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Teoria
i rzeczywistość

W ciągu ostatnich lat społeczeń
stwo słyszało bardzo wiele zale
ceń, pochodzących od kierowników na
szej nawy państwowej o potrzebie sto
sowania — wobec czasów kryzysowych 
—' jak najdalej posuniętej oszczędno
ści we wszystkich dziedzinach życia, 
zarówno publicznego jak i prywatnego, 
a specjalne pouczenia w tym kierunku 
szły m. in. do związków i organów sa-' 
morządowych.

Uwagi te o konieczności zaciśnięcia 
pasa. i-ścisłego przestrzegania zasad o- 
szczędnościowych powtórzył obecnie 
raz jeszcze, i to ze szczególnym naci
skiem,: nówomianowany wicepremjer i 
minister skarbu p. Kwiatkowski, który 
powiedział m. in.: „Pozostaje nam o- 
tworem tylko droga twarda, uciążliwa 
i przykra, ale niewątpliwie skuteczna 
— organiczne i systematyczne uzdra
wianie budżetu publicznego przez ra
dykalne i szybkie cięcia i oszczędno
ści ..“

Społeczeństwo do tych uwag i za
leceń oszczędnościowych stosuje się 
już od dłuższego czasu, chociażby tyl
ko z konieczności, bo cóż ma robić, 
skoro mu ciągle z dochodów ktoś coś 
obcina. Ale inna jest rzecz, jak ten sy
stem oszszędnościowy przedstawia się 
w praktyce, w życiu publłcznem.

Weźmy dla przykładu gospodarkę 
samorządową, i to nam najbliższą, 
mianowicie samorządu m. Poznania.

W 1929 r. zwykły budżet miejski 
wynosił okrągło 24 milj. zł. Miasto 
przygotowywało w tym czasie, a potem 
mieściło w swych murach największą 
z dotychczasowych imprez odrodzone
go państwa polskiego, mianowicie P. 
W. K. W mieście panował ruch, życie 
pulsowało przyśpieszonem tętnem. W 
związku z tem ilość spraw, załatwia
nych przez urzędy miejskie, znacznie 
wzrosła, biura przepełnione były wnio
skami i interesantami. Mimo to liczba 
urzędników miejskich nie została po
większona i okazało się, że dzięki przy
kładowi, idącemu z góry, aparat u- 
rzędniczy był zupełnie wystarczają
cy do opanowania ówczesnego ogro
mu pracy.

Przeszło lat kilka. Nadciągnął kry
zys gospodarczy i, mimo wysiłku spo
łeczeństwa, ponoszącego bezustannie 
olbrzymie ofiary,, nietylko się nie cof
nął, nietylko się nie zatrzymał w 
swym niszczycielskim pochodzie, lecz 
Przeciwnie wzmagał się i pogłębiał co
raz bardziej.

Odbił się on również, i to w sposób 
dotkliwy, na gospodarce miejskiej. Za
rząd miasta i rada miejska musiały z 
roku na rok redukować budżet, aż wre 
szcie zamknięty on został w roku bie 
zącym kwotą 17 milj. zł, t. zn. o siedem 
nuijonów złotych niższą, niż przed la 
ty sześciu, w 1929 r.

W okresie kryzysowym, przy zastoju 
gospodarczym, wobec zamierania 
wszelkiego rodzaju obrotów i intere 
»ów, a więc i ruchu w biurach magi 
strackich, spodziewać się należało, ż< 
siniejący aparat urzędniczy w zupełno 

wy starcza dla załatwienia reduko 
anych przez życie samo potrzeb mia

sta i jego obywateli.
kazało się, że tak ni<

J -st. Na miejsce dawnych troskliwycl

Rozwój ofensywy włoskiej
Sprzeczne wiadomości z frontu pod MaRaHe — Zacięte walki w Ogadenie — Akcja 

wojsk włoskich
Warszawa. (PAT) Na podsta

wie wiadomości ze źródeł, angielskich, 
francuskich, niemieckich, włoskich i a- 
bisyńskich P. A. T ogłasza następujący 
komunikat o sytuacji na frontach abi- 
syńskich:

Według doniesień włoskich, we wto
rek o godz 23 przednie straże dotarły 
do Makalle W mieście panował zupeł
ny spokój. Pomiędzy wycofująeemi się 
wojskami abisyńskiemi a ludnością. do
szło do krwawych starć, ponieważ żoł
nierze chcieli rabować dobytek mie
szkańców.

Źródła niemieckie donoszą z Adis 
Abeby, że według meldunków z Ogade- 
nu. Włosi nacierają dalej w kierunku 
Webbe-Szibeli. Walki mają charakter 
bardzo zaciekły. Dwa samoloty bombo
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SYTUACJA NA FRONCIE PÓŁNOCNYM W ABISYNJI. STRZAŁKI WSKAZUJĄ 
KIERUNKI UDERZENIA WOJSK WŁOSKICH, DO KTÓRYCH ODPORNIE GOIU- 

JA SIĘ ABISYNCZYCY (LINJA OPORU PRZERYWANA).

W jutrxejxzem wydaniu głównetn:
I W TEM MISSIMY MIEĆ WŁASNE OBLICZE
przez prof. dr. Pawia Gantkowakiego

lodarzy, zrośniętych z miastem, i 
ących istotne potrzeby jego mie- 
mców, przyszli ludzie nowi, nie 
o nowi na naszym terenie, lecz 
nież nowicjusze w pracy samorzą- 
ej, ale zato ożywieni „radosną 
rczością“ pracy kancelaryjnej, nie 
ający przeszłości choćby . najlep- 
. najbardziej chwalebnej i liczący 
:ątek wszystkiego dopiero od 
iii własnego pojawienia się na wi
ni miejskiej.
Jkazało się wówczas, że ten wystar- 
ący dotychczas personel urzędni- 
jest niedostateczny dla ich potrzeb, 
iracuje on wadliwie, nie. odpowiada 
ro zaprowadzonej organizacji i rne- 
>m pracy, wobec czego zachodzi 
■zęba powiększenia ilości urzędni- 
'. i to rozmaitych kategoryj. 
śapróżno Klub Narodowy w radzie 
jskiej powoływał się na przemówie-

okólniki i zalecenia oszczędno- 
iwe zarówno władz nadzorczych, 

i ministrów resortów gospodar- 
ch A gdy rada miejska, a właści- 

jej narodowa większość opierała 
zwiększaniu w tak ciężkich cza- 

h wydatków personalnych, grożono 
nawet upomnieniami ministerjalne- 
nazywano jej pracę nióproduktyw-
szkodliwą dla miasta i jego ludności

we które przelatywały nisko nad linja- 
mi abisyńskiemi, zostały zestrzelone. 
Jeden z tych aparatów wybuchł w po
wietrzu, a drugi dopiero przy uderzeniu 
o ziemię. Wszyscy lotnicy ponieśli 
śmierć.

Na froncie północnym toczą się dal
sze walki w okolicach Makalle.

Źródła francuskie donoszą z Asmary, 
że władze włoskie spodziewają się, iż 
Makalle można będzie zająć bez walki 
Budowa i konserwacja dróg sa w dal
szym ciągu żywo prowadzone, lecz 
transporty do linij czołowych dochodzą 
tylko przy pomocv mułów. Po ostat
nich deszczach ziemia już podeschła, co 
umożliwia podjęcie dalszego marszu.

Źródła angielskie stwierdzają, że 
zakończono już przygotowania dla

podjęcia dalszego marszu. Wojska po
suwać się będą kolumnami, utrzymu
jąc ścisłą łączność. Głównym celem 
jest w dalszym ciągu Makalle, co do 
którego nadchodzą sprzeczne wiado
mości. Podczas gdy Abisyńczycy twier
dzą. że wypędzili stamtąd włoskie stra
że przednie, złożone z oddziałów tubyl
czych, — włoskie koła wojskowe w 
Asmarze zapewniają, że nieregularne 
oddziały, które bez żadnego opora 
wkroczyły do Makalle, zostały przyję
te z otwartemi ramionami przez lud
ność.Rzym. (PAT.) Według „Lavoro 
Fascista“, dalsze posuwanie się wojsk 
włoskich rozpocznie kolumna gen. 
Gantini z Ogoro w kierunku Agula 
i Dolo, skąd rozchodzi się szereg dróg 
karawanowych. Korpus armji tubyl
czej gen. Birolo uda się również w kie
runku Makalle.

Korespondent tegoż 'dziennika po- 
daje, że oddział tuziemców, złożony 
z 50 ludzi, posuwając się wzdłuż doliny 
Ghera, przybył do Negaida w odległo
ści 12 km na południo-zachód od Ma
kalle. ' .

Oddziały włoskie, stanowiące częśc 
kolumny płk. Lorenzini, przybyły do 
Taganne i dziś rano miały skierować 
się w stronę góry Cabtai, która panuje 
nad siecią dróg na wschód od Agulą» 
Oddziały danakilów i regularne woj
ska erytrejskie maszerują brzegiem 
niziny w kierunku Hethongolo. Zda
niem korespondenta, zajęcie Makallo 
jest kwestją godzin.

Skoro się przekonano, że większość 
rady miejskiej nie da się zepchnąć do 
roli rady przybocznej, uchwalającej 
bez żadnych zastrzeżeń wszystko, co 
jej do uchwalenia przesłane zostanie, 
gdy narodowa większość rady miej
skiej w sposób kategoryczny oświad
czyła, że będzie kontrolowała potrzebę 
każdego, choćby najdrobniejszego wy
datku, zwłaszcza w dziale administra
cyjnym, — zaczęto przyjmować dal
szych urzędników bez zgody rady 
miejskiej, bez uchwalenia przez nią 
przewidzianych przepisami etatów. W 
ten sposób zarząd m. Poznania otrzy
mał w okresie rządów komisarycznych 
cały szereg urzędników nowych wyż
szych kategoryj, których pobory zacią
żyć muszą w budżecie w czasach dzi
siejszych w sposób bardzo dotkliwy.

Zaangażowano sekretarza osobiste
go dla tymcz. prezydenta, kontrolerów, 
założono nieistniejące dotychczas, a 
zupełnie zbędne biuro zakupów, po
wołano nowego naczelnika i inspekto
ra opieki społecznej itd. Nawet szpital 
miejski, kierowany przez dłuższy czas 
bezinteresownie przez jednego z leka
rzy poznańskich, otrzymał dyrektora, 
czy aż naddyrektora. A trzeba wie
dzieć, że lista nowozaangażowanych 
urzędników bynajmniej nie ogranicza

Wypuszczeni hitlerowcy
Wiedeń. (Tel. wl.) Rząd zdecydo» 

wał się wypuścić z aresztu kilkuset na
rodowych socjalistów, skazanych przed 
półtora rokiem za agitację antypań
stwową. M. in. wypuszczono b. kierow
nika partji nar.-socjalistycznej Fryde
ryka Krahfelda.

się do wyliczonych tu osób. Co chwilę 
dochodzi wiadomość, że to tu. to tam 
zaangażowano nowego urzędnika.

To zamiłowanie do tworzenia zu
pełnie zbytecznych stanowisk biuro
kratycznych, ta dążność do otaczania 
się sztabem oddanych sobie ludzi, 
kosztuje Poznań bardzo dużo. Dziesiąt
ki tysięcy złotych, które można i na
leżałoby zaoszczędzić.

Ale na tem nie koniec. Przypatrzmy 
się jeszcze, jak na tle akcji oszczędno
ściowej rządu przedstawia się sprawa 
niezatwierdzenia prezydenta z wyboru 
i zamianowania prezydenta komisa
rycznego. Powiemy krótko. Niezatwier- 
dzenie kandydatury prez. Ratajskiego 
przez władze nadzorcze kosztuje mia
sto dalszych przeszło 20 tys. zł rocznie, 
gdyż zamiast jednej pensji prezydenc
kiej miasto musi płacić emeryturę b. 
prezydentowi i pensję komisarzowi, i 
to mimo protestów rady miejskiej, na 
zarządzenie władz nadzorczych, znacz
nie wyższą, niż mu się według ustawy 
należy.

Tak się przedstawia „komisaryczna 
gospodarka oszczędnościowa“ w samo
rządzie m. Poznania na jednym tylko 
odcinku administracyjnym. A takich 
odcinków jest przecież więcej.

Czy nie powinien się z nią bliżej za
poznać p. wicepremjer Kwiatkowski, 
który tak stanowczo i ładnie mówił • 
oszczędności 2J
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Laval w obronie franka
Flaznwwit z przewodniczącym komisji finansowej — Premjer domaga się utrzymania 

dekretów oszczędnościowych — Kampanja prasowa przeciw dewaluacji
Pary ż. (PAT). Przewodniczący 

komisji finansowej miał rozmowę z 
premjerem Lavaient w czasie której 
szef rządu wyraził gotowość udzielenia 
komisji wyjaśnień 12 bm. Premjer za
mierza zwrócić uwagę komisji na odj 
dźwięki, jakie mogą mieć jej wnioski, 
przyjęte w pierwszem czytaniu budże
tu, oraz wystąpić z apelem, by w dru- 
giem czytaniu zmieniła swe uchwały. 
Dep. Malvy wyrazić miał przekonanie, 
że komisja zgodzi się na zmianę co- 
najmniej części wspomnianych u- 
chwał.

Zapytywany przez dziennikarzy, 
dep. Malvy potwierdził, że otrzymał 
list dep. Vincent Auriol, ogłoszony 
przez „De Populaire“. Przewodniczący 
komisji finansowej zaznaczył jednak, 
że nie czekając na apel socjalistyczne
go deputowanego sam wystąpił już do 
ministra finansów z prośbą o poinfor
mowanie komisji o stanie skarbu pań
stwa. Niewątpliwie min. Regnier w 
najbliższym czasie uczyni zadość tej 
prośbie i prześle żądane informacje.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, komisja nie zgodzi się na 
zakończenie dyskusji nad budżetem 
przed 20 bm. W tych warunkach wy? 
daje się, iż sesja parlamentu nie roa- 
pocznie się przed 26 listopada.

Paryż. (PAT). Dzienniki wszyst
kich niemal odcieni żywo omawiają 
trudności waluty. Kampanję przeciw
ko dewaluacji rozpoczął „Petit Pa
risien", ostrzegając przed nową o- 
fensywą spekulantów i wzywając opi- 
nję francuską do zorganizowania opo
ru.

„Sytuacja jest ciężka — zaznacza 
dziennik — finanse nie są w stanie 
pomyślnym. Kryzys nie jest zakończo
ny. Niemniej musimy stale powtarzać, 
że kraj o zdrowym systemie banko
wym, o walucie, posiadającej niezwy
kle wysokie pokrycie, nie ma prawa 
rzucać się w awanturę dewaluacyjną 
i to w chwili, gdy główne waluty 
świata o kursie wahającym się, wy
czekują odpowiedniej sposobności do 
stabilizacji“.

Naczelny redaktor „Matin“ Ste
fan Lausanne w artykule p. t. „Banda 
dewaluacjonistów wkracza na scenę“, 
również gorąco występuje przeciw po
mysłom obniżenia wartości franka, 
twierdząc, że dewaluacja mogłaby 
przynieść korzyści jedynie spekulan
tom, natomiast dałaby się we znaki 
wszystkim klasom społecznym Fran
cji.

„L e Petit BI e u“ wykazuje inspi
ratorom akcji na rzecz obniżki warto
ści franka zgubne skutki eksperymen
tu dewaluacyjnego w Belgji, które wy
raziły się już w podniesieniu cen pro 
dr któw i płac, oraz we wzroście defi
cytu budżetowego.

Wreszcie organ generalnej federa
cji pracy „L e Peuple“ podkreśla, 
że nastroje dewaluacyjne powstają 
wskutek popełnianych stale błędów w

Bawi we Francji szef lotnictwa cywilne
go Sowietów, Fekczew, który w towarzy
stwie sowieckiego attache wojskowego 
zwiedził lotnisko Orły i szereg urządzeń 
technicznych.

*
Sowiecka agencja „Tass“ podaje, że z 

okazji 18 rocznicy rewolucji, Moskwa, po
dobnie jak i wszystkie inne miasta Sowie
tów, przybrała wygląd, świąteczny. Domy 
udekorowane flagami, kwiatami i transpa
rentami. Na ulicach panuje wielkie oży
wienie.

*
Donoszą z Aten, że po powrocie króla 

premjer przedstawi mu dymisję gabinetu. 
Gen. Kondylis spodziewa się, że natych
miast otrzyma misję utworzenia nowego 
rządu, poczem zwróci się do króla o roz
wiązanie zgromadzenia narodowego.

W celu zapewnienia sobie drogi do In- 
dyj, Anglja projektuje przekopanie nowe
go kanału, łączącego równolegle z Sue- 
skim. morze Śródziemne z Czerwonem. Ka
nał ten przebiegałby przez najwęższą część 
półwyspu Synaj, łącząc poyty Gaza i A- 
kaba.

*
Pertraktacje między Rumunją a Fran

cją o pożyczkę na zbrojenia w sumie 2 mi
liardów lei dobiegają końca. Pożyczka bę
dzie zużyta na zamówienia w francuskich 
fabrykach broni, a wy konanie całości za
mówień ma zająć trzy lata. Pożyczka bę
dzie zabezpieczona dochodami państwowe- 
mi z przemysłu naftowego.

polityce finansowej . i gospodarczej 
państwa. Francja, zdaniem pisma, 
znajduje się w przededniu tej samej 
sytuacji, jaka miała miejsce w maju 
r. b. Stan giełdy jest niepomyślny,

renty poważnie zachwiane, kursy wa- i 
lut kształtują się niekorzystnie dla 
franka. Pozostaje to wszystko w ści
słym związku z sytuacją budżetową 
i ze stanem skarbu francuskiego.

Książeczki Wkładowe no okaziciela
gwarantujące bezwzględną tajemnicę wkładu,

które mogą być przyjmowane także na kaucje i wadja narówni 
z gotowizną,

*--------- WIDżUT --------- -
na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu

KOMUNALNY BANK KREDYTOWY
Poznań, ul. 27 Grudnia 8

Instytucja pnwa publicznego o pnpilemej pewności.
Kapitał zakładowy ł rezerwy Banku wynoszą 12 milionów «»<* *¥«*: o
Ponadto za zobowiązania Banku odpowiadają powiaty i miasta Wielkopolski m 

i Pomorza całym swym majątkiem i siłą podatkową.
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Warszawa. (Tel. wł.) Mjr. Kar
piński po dwudniowej przerwie wsku
tek niepogody i burz zdecydował się 
startować do dalszego lotu, mimo, że 
poprawa w stanie pogody była nie? 
av i e I k

Wystartował z Abjabu wczoraj o 
11,40 przy niskich chmurach, ale póź
niej okazało się, że cały wysoki łańcuch

Proces o zabójstwo przeciw Żydom
Warszawa. (Tel. wł.) W proce

sie grodzieńskim o zajścia antyżydow
skie w czerwcu zamknięto po zbada
niu świadków przewód sądowy, a try
bunał odroczył dalszy ciąg procesu do 
12 bm. i wtedy nastąpią przemówienia 
stron.

Dziś rozpoczął się w Grodnie trzeci 
zkolei proces, mianowicie o zabójstwo 
śp. Markiewicza, ochotnika z r. 1920. 
Akt oskarżenia przedstawia, że 
Markiewicz wyruszył wozem ze stacji 
Marcinkańce w kierunku Porzecza. 
Przy wyjeździe uczepiło się ztyłu wo

Sprawa obciążeń podatkowych
Warszawa, (PAT.) Dn. 6 bm. 

odbyło się posiedzenie komitetu eko
nomicznego ministrów, na którem roz
ważano sprawy, związane z realizacją 
przyjętego przez rząd planu gospodar
czego w oparciu o uchwaloną przez 
Sejm i Senat ustawę o pełnomocnic
twach.

Komitet ekonomiczny przeprowa
dził dyskusję nad opracowanemi już 
projektami dekretów, które po ogłosze
niu ustawy o pełnomocnictwach przej
dą niezwłocznie pod obrady; rady mini
strów, o: az uchwalił wytyczne dal
szych projektów, których opracowanie 
zostało powierzone właściwym orga
nom ministermlnym.

Warszawa. (Tel. wł.) Na posie
dzeniu komitetu ekonomicznego, które

Zapał bojowy Ahisyńczyków
Addis Abeb a (INS). W armji a- 

bisyńskiej ś/ierają się widocznie dwa 
kierunki. Stara gwardja, z romantycz
nej szkoły Menelika, składająca się ze 
starych przywódców szczepów i wete
ranów wojny z 1896 roku, tkwi nadal 
w tradycji dawnej wojny i zupełnie 
nie orjentuje się w nowoczesnem jej- 
prowadzeniu. Im przeciwstawia się 
młodsza generacja, której uosobieniem 
jest cesarz Haile Sęlassie.

Zdaje on sobie w zupełności sprawę 
z tego, że jego wojownicy uzbrojeni w 
przestarzałe "karabiny przy ograniczo
nej ilości aniunicji nie stawią czoła w 
otwartej bitwie nowocześnie uzbrojo
nej armji w tanki, samochody pancer
ne, samoloty, artylerię i karabiny ma
szynowe. Dlatego negus stosuje takty

Zamknięci« sesji
Warszawa. (TeL wł.) W ciągu 

dzisiejszego południa szef biura praw
nego prezydjum rady ministrów Pa- 
czowski doręczył obu marszałkom Sej
mu i Senatu zarządzenie p. Prezyden
ta o zamknięciu nadzwyczajnej sesji 
sejmowej, (w)

Rew ja wojskowa
Warszawa. (Tel. wŁ) Doroczna 

rewja wojskowa na polu Mokotow- 
skiem odbędzie się dnia 11 bm. Re- 
wję tę odbierze generalny inspektor 
sił zbrojnych, gen. Edward Rydz-śmi- 
gły. Prezydent Rzplitej _ zapowiedział 
swoją obecność, zjawi się także rząd 
w komplecie oraz korpus dyploma
tyczny i wszyscy attache wojskowi 
państw obcych, (w.)

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski w 
Warszawie notował kurs dolara 5.29 zł, 
w obrotach nieoficjalnych w Warszawie 
5.30% - 5.31 zł.

górski wzdłuż zatoki Bengalskiej był 
zasłonięty chmurami i lot do Rangoo
nu wykonywał nad wybrzeżem.

Dwie trzecie drogi, tj. około 500 km, 
przebyto we mgle tj. ślepym, lotem. W 
Rangoonie wylądowali o 15,55 wśród 
ulewnego deszczu, który zamienił lot
nisko w olbrzymią kałużę, (w)

zu trzech Żydów, których rozpędził ba
tem. Wychodzący w tym czasie z bóż
nicy-Żydzi dokonali na, Markiewiczu 
samosądu. Przewieziony do szpitala 
po 3 dniach- wyzionął ducha.

O zabójstwo oskarżeni, są Ruin, .Ja- 
cuński, Mowsza Sosnowicz i Lejba Ko- 
browski. Oni to odegrali główną rolę. 
Są to bogaci kupcy, właściciele skle
pów i domów w Marcinkańcach i Po- 
rzeczu.

Osierocone dzieci-wnoszą o powódz
two cywilne w Wysokości 10-300 zł od
szkodowania za stratę żywiciela, (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7. 11. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 65,— oraz za 4% premj. 
doi. 51,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% doi. listy zast. po 37,—, nato
miast 4% % zlotowe listy zast. ofiarowano 
po 37,—; pozatem płacono za 4% listy 
zast. konwert. 36,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 93,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężna! 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgt w złotych za sztukę.

Papieru procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— P.
4% % dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933 

Pozn. Ziem. Kred. 37,— 4"
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

Pozn. Ziem. Kred. 37,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z, K. 

36,50 P.
Tendencja spokojną.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 7. U. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto 715 g/1.,
2) pszenica 756 sr/Ł,
3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne:
Żyto /Usposob ©pokorne) . . 12,25— 12,50
Pszenica fUspos spokojne) . 17,50— JA®
Jęczmień browarowy . »

Usposobienie spoko-jne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . »
Jęczmień 670—680 g/1. . s •

Usposobienie spokojne.
Owies (Uspoeob. spokojne) .
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat I 0-45% wł w. . 
żytnia gat. I 0-55% wł w. 
żytnia gat. II 45-55% wł w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna kat IB 0-45% wł w. 
pszenna gat IC 0-55% wł w. 
nszenna gat ID 0-60% wł w. 
pszenna gat IE 0-65% wł w. 
pszeh gat IIA 20-55% wł w 
pszen gat IIB 20-65% wł w. 
pszen gat. IID 45-65% wł w. 
pszen gat IIF 55-65% wł w 
pszen gat. IIG 80-65% wł w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand . . . »
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne

15.25— 16,25

14,00- 14,50
13.50- 13,75

15.50- 16,25

20.50- 21,25
19.75- 20,50
18.75- 19,75
15.50- 16,50

30.75- 32,50 
30,00— 30,50 
29,00— 29.50 
28,00— 28,50 
27,00— 27,50
26.75- 27,2o
26.25— 26,75 
24,00— 24,50 
22,00- 22,50
20.50- 21,00

go obrady przeciągnęły się dziś poza 
północ, omawiano projekty nowych o- 
podatkowań, a również projekt zniżek 
komornego i innych świadczeń.

Dyskusja była bardzo ożywiona, ale 
żadnych szczegółów jeszcze nie ustalo
no. Dotychczasowe doniesienia o skali 
podatkowej ulegną niewątpliwie pew
nym zmianom. Nie jest wykluczone, 
czy opodatkowanie pracowników pań
stwowych będzie się odnosiło tylko do 
pracowników, czy też i do wojsko
wych.

W ciągu tego tygodnia odbędzie się 
jeszcze jedno posiedzenie komitetu eko
nomicznego. Zapadną tam decyzje, 
które będą przedstawione radzie mini
strów do uchwalenia, (w)

8.75- 9,50 
10,00- 10,50
9,00- 9,75
9.75-

42,00- 43,00 
40,00— 41,00 
37,00- 39,00 
34,00- 36,00 
26,00— 31,00 
21,00- 23-00 
60,00— 62,00 
75,00 95,00
3.75- 4,/0

17,25- 17,50
13.50— 13,75
19.50— 20,00
19.50— 20, w
1.75- 
2,35— 2,55 
2,00

Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane .
Gorczyca . . .
Groch Viktoria .
Groch Fołgera .
Mak ąiebieski .
Koniczyna biała 
Ziemniaki jadalne . . - • 
Ziemniaki fahr za kile % •
Makuch inian w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słom w tafl 42/43/«
Śru/ Soja.................................
Sienna pszenna luzem . . •

w pszenna prasowana .
„ żytnia luzem , . •
„ żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . •
. owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna praso w. .

Siano zwykie luzem ...
„ zwykłe prasowane . .
.. nadnoteckie luzem . •
., nadnoteckie pras. . •
Ogólne usposobienie snokoine.
Ogólny obrót: 2522,6 tonn, w tern 

404 tonn, pszenicy 355 tonn, jęczmień 
tonn, owsa 137 tonn.

kę wyczekiwania w czem pomocny mu 
był fakt, że wojownicy w uciążliwym 
marszach pieszych udawali się na 
front.

W międzyczasie jednak wojowni
czy przywódcy szczepów wywierają 
■silny nacisk na negusa. Twierdzą oni, 
że wojska ich są coraz bardziej nie
cierpliwe, że długo nie zniosą bezczyn
ności i oddawania terenu lpez walki. 
Negusowi z tych kół radzi się, aby 
możliwie jak najwcześniej nakazał o- 
fensywę, aby podtrzymać ducha bojo
wego wojska. Prawdopodobnie pod na- 
porem tych argumentów uda się już 
w najbliższych dniach na front, lec:« 
niewątpliwie i nadal będzie się starał 
odwlec decydującą bitwę.

2,50-
2.75—
3.25—
1.25— 
2,15-
6.25—
6.75—
7.25—
7.75—

2.25
2.75 
3 00 
3,50
1.75 
2,35
6.75
7.25
7.75
3.25
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Dla dobra 
idei spółdzielczej

Z kół spółdzielczych na prowincji 
otrzymujemy poniższe uwagi:

W piątek, dn. 8 bm., zbierają sie w 
poznaniu delegaci spółdzielni na walne 
zgromadzenie okręgu poznańskiego 
Związku Spółdzielni Rolniczych i Za
robkowo - Gospodarczych.

Będzie to pierwszy w Poznaniu sej
mik spółdzielczy, żebv użyć tradycyjne
go określenia, wynikający z nowego 
ustroju organizacyjnego Nie upłynęło 
jeszcze 25 lat od śmierci wielkiego pa
trona spółdzielczości zachodnio-pol- 
gkiej, ks. orał. Wawrzyniaka, gdy dzieło 
jego uległo rozbiciu. Bo stwierdzić 
trzeba iż ta fizjognomja spółdzielczości, 
jaką nadał jej patron Wawrzyniak, w 
nowym ustroju została w dużej mierze 
zatarta.

Jeżeli spółdzielnie zachodniopolskie 
znalazły się w dużym odsetku na dro
dze pochyłej pod wpływem kryzysu go
spodarczego i obniżenia sie ogólnego po
ziomu etycznego w dziedzinie gospo
darczej, nie wykluczało to wszakże moż
ności wydźwignięcia się całości tego ru
chu o własnych silach na twardy grunt 
normalnej pracy.

Tymczasem wykorzystano ten okres 
osłabienia spółdzielczości dla narzuce
nia iei zgórv pewnych form organiza
cyjnych. które w dużej mierze ograni
czyły zasadę samorządności polskiego 
ruchu spółdzielczego W praktyce bo
wiem spółdzielczość grup mniejszościo
wych (ruskich, niemieckich i żydow
skich) zdołała obronić swoja niezależ
ność i samorodne swoje formy organi
zacyjne.

Zlikwidowano niezależność polskich 
związków spółdzielczych, w tern rów
nież Związku Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych w Poznaniu (patrona
tu), bo niezależność ta była pewnym 
czynnikom w Warszawie niewygodna 
Z istniejących na całym obszarze Pol
ski związków spółdzielczych, współpra
cujących w dziedzinie kredytowej, han
dlowej czy produkcyjnej z rolnictwem, 
utworzono jeden ogromny Związek 
Spółdzielni Rolniczych i Zarobokowo- 
Gospodarczych ■& siedzibą władz cen
tralnych w Warszawie.

W parze z centralizacją idzie zwy
kle biurokratyzacja, idzie wzrost ogól
nych kosztów administracyjnych Praw
dziwość takiego rozumowania wyszła 
wkrótce na jaw: opłaty na rzecz utrzy
mania nowego aparatu organizacyjnego 
wzrosły dla wszystkich spółdzielni 
wielkopolskich przeciętnie więcej, niż 
dwukrotnie. Czy zaś potrzeby poszczę-

IM znakiem swastyki
i żelaznego krzyża

dłuższego czasu Trzecia Rzesz? 
rh?JF°i,owywała si? z wielkim rozma 

uroczystości, które w dnii 
rau„eJSZyJłl odbywają się na obszarz« 
S7vrk° panstwa. Zaprzysięga się pierw.

,Lle?ruiów’ powołanych pod broi 
ohnw?« i W’€ ustawy o powszechny« 
dZnnv^ku służby wojskowej, wprowa 
zaźnvm przez hitlerowców, wbrew wy 
tran,,* Postanowieniom militarny«
wi dv.:rsMskieg°-Traktat prze 
Wa lir. ° a Niemiec armję zawodo 
ludzi mf9 nie więcej jak 100 tysięcy 
naniń „P mcza,sem obecnie, po doko 
hieinie?k2'??zk?wej rekrutacji, armji 
żołnierz^ ™Zyć będzie P«nad 400 tys 
słu»i nrL..P5zy;otowywanych do ob

Dla !Zysik,ch gatunków broni. 
ści żołn^m’eSxCzenia teJ wielkiej ile 
zony Zy stwarza się nowe garni 
Wchodnirh Z«gÓ nie w Prowinc:aci 
n'ez\vvku ,Rzeszy- Zbudowano nowe 
szary komfortowo urządzone ko

Pierws^^Jn W01'enna, której kur 
r°ku ozP°czgł się również w tyn 
s?teboZEPrzłiotowai większą iloś 
dajo sięy 2Llf’cer6w •. których bra

W mszczę we znaki, 
dniu dzisiejszym odbyło si

gólnych spółdzielni będą lepiej zaspa
kajane w ramach ogromnego i wskutek 
tego ciężkiego aparatu związkowego, o 
tern sad wypowiedzieć będzie można 
dopiero później.

Należy jednak liczyć się z nowym 
porządkiem prawnym i organizacyjnym 
w naszej spółdzielczości, jakkolwiek 
wielu działaczy spółdzielczych odnosi 
się do niego krytycznie

W związku ze zbliżającym się sejmi
kiem uwagi powyższe nabierają o tyle 
na znaczeniu, że sejmik ma wyłonić 
nowe władze okręgu wielkopolskiego, 
które interesy spółdzielni tutejszych bę
dą reprezentowały w ogólnem zgroma
dzeniu z całej Polski w Warszawie i 
będą miały — wprawdzie ograniczony 
— wpływ na ogólną linję działalności 
centrali warszawskiej.

Dążność do zabezpieczenia samo
dzielności wielkopolskiego ruchu spół

Państwo a Kościół
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

ogłasza, co następuje:

W spuściźnie, przekazanej rządowi 
p. premiera Kościałkowskiego. znajdują 
się problemy religijne i moralne nie
zwykłej wagi i palące, których rozwią
zania domaga się opinja katolicka kra
ju. Załatwienie tych spraw i usunięcie 
bolączek nie wymaga ciężkich ofiar ma- 
terżalnych, ale tylko pewnego zasobu 
dobrej woli.

Przedewszystkiem na porządku 
dizienn\m stoi sprawa Kielc Musimy 
stwierdzić, że najbardziej skrupulatne 
dochodzenie nie potwierdziło zarzutów, 
jakie zjawiły się w części prasv pod 
adresem ks. biskupa - ordynariusza kie
leckiego po zgonie ś p. marszałka Pił
sudskiego Wszelkie zarządzenia, doty
czące żałoby, nabożeństw7, uderzenia w 
dzwony, zostały w odpowiednim czasie 
wydane. Mimo to na diecezję spadla 
„kara“ w postaci wstrzymania ryczałtu 
pieniężnego dla ks biskupa i całego du
chowieństwa diecezji. Powyższe zarzą*. 
dzenie było niezgodne z konkordatem 
Gdy po kilku miesiącach przywrócono 
diecezji ryczałt, wstrzymano jednak na
dal wypłacanie pensji ks. biskupowi, 
który to stan trwa po dziś dzień.

Również przykra dla opinji katolic
kiej jest sprawa obsady wakującej sto
licy biskupiej w Sandomierzu Polska 
Katolicka Agencja Prasowa otrzymuje 
ciągle zapytania ze strony kleru i miej
scowego społeczeństwa, kiedy skończy 
się prowizorjum i kiedy wreszcie osie
rocona diecezja otrzyma swego biskupa. 
Musimy stwierdzić, że życie duchowe i 
kościelne diecezji bardzo cierpi z racji 
niezalatwienia tej sprawy.

Zawieszenie działalności komisji pa
pieskiej. powołanej do prac nad wyko
naniem konkordatu, było wyrządze
niem krzywdy Kościołowi Katolickiemu 
przez rząd p. Sławka Komisja ta, skła
dająca się z przedstawicieli episkopatu

również zawieszenie na miasztach przy 
koszarach nowej flagi wojennej, prze
kazanej przez Hitlera siłom zbrojnym 
Trzeciej Rzeszy. Temu wydarzeniu na
dano specjalnie uroczysty charakter, 
przyczem Hitler, jako wódz naczelny 
wystosował specjalny rozkaz do armji. 
Szczegóły rysunku nowej flagi trzyma
ne były przez czas dłuższy w tajem
nicy.

Dopiero w tych dniach rysunek 
flagi wojennej stał się znany. Skoja

rzono na niej dwa symbole charakte
rystyczne dla Niemiec: przedhitlerow- 
skich — żelazny krzyż, oraz hitlerow
skich — swastykę. Świat z pewnością 
przekona się jednak nieraz, że pod no
wą flagą wojenną Niemiec kroczą lu
dzie ożywieni tym samym duchem, 
który przyświecał poczynaniom para- 
militarystycznych Niemiec Hohenzol
lernów,

dzielczego w tym zakresie, jaki mu je
szcze pozostał, winna się zatem wyrazić 
w składzie personalnym nowych władz 
okręgu. Winni się w nich znaleźć lu
dzie, zrośnięci ze społeczeństwem tu- 
tejszem i z pracą spółdzielczą od lat, 
ludzie, reprezentujący samodzielne po
glądy, nie ulegający wpływom po
stronnym, dla których drogowskazem 
będzie zawsze dobro spółdzielni wiel
kopolskich. Pożądany jest też dopływ 
do władz okręgu młodych, energicz
nych sił, które dawne tradycje pracy 
spółdzielczej potrafią ożywić nowym 
duchem.

Oby uwagi te znalazły należyty od
dźwięk na zebraniu okręgowem. Nale
ży bowiem pamiętać, że spółdzielczość 
zdoła pożytecznie spełnić swe zadania 
tylko w zgodzie i w współpracy naj
ściślejszej ze społeczeństwem.

i rządu, po szeregu latach mozolnej pra
cy doszia do pozytywnych rezultatów, 
gdy w tern rząd poprzedni jednostron
nie zahamował jej prace i oświadczył, 
że nie uznaie w ęcei komisji papieskiej. 
Czyż na tego rodzaju postępowanie ze
zwala autorytet i praworządność pań
stwa?

Nie sposób przemilczeć sprawy li
kwidowania godzin nauki religji w 
szkołach, przeciwko czemu stale rozle
gają się protesty ze strony Kościoła i 
społeczeństwa Czyż można myśleć po
ważnie o odrodzeniu moralnem naro
du, co poruszył w swem przemówieniu 
i p wicepremier Kwiatkowski, gdv jed' 
nocześnie władze szkolne usuwają wy 
kłady religji i moralności ze szkół?

Rząd p premjera Kościałkowskiego 
oświadczył, że pragnie lojalnej współ
pracy z calem społeczeństwem To też 
społeczeństwo katolickie ma prawo 
oczek1 wać że p preirrer Kościałkowski 
pójdzie po linji ścisłego wykonywania 
konkordatu, czyniąc tern zadość wyma
ganiom prawa i 'usuwając poczucie 
krzywdy.

6 listopada.
Pierwsze merytoryczne posiedzenie 

Senatu nie wzbudziło już zainteresowa
nia takiego, jak poprzednie: nie było 
już pięknych pań na galerji, nie było 
wogól© publiczności, a zjawili się jedy
nie dawni posłowie i działacze z B B., 
którzy po rozwiązaniu tej instytucji nie 
mają co robić.

*
Niespodzianka dla wszystkich było 

starannie przygotowane przez p. Świ- 
talskiego wystąpienie. Był to debiut 
parlamentarny dawnego premjera i 
dawnego marszałka Sejmu P Śwital- 
ski zadeklarował się jako obrońca par
lamentaryzmu i strażnik czystości du
cha nowej konstytucji. Stwierdził ża
łośnie, że los płata figle i oto pierwszą 
pracą ustawodawczą, jaką podejmuje 
now7y rząd, oparty o nową konstytucję,
— jest ograniczenie praw parlamentu 
przez pełnomocnictwa w czasie jego se
sji budżetowej.

Doprawdy to ironja losu osobliwa.
*

Czy to nie jest zastanawiające, że 
pierwsze wystąpienia w dyskusji nad 
pełnomocnictwami, w Sejmie p. Mie- 
dzińskiego, a w Senacie p Świtalskiego
— były charakteru „opozycyjnego"?

P. Świtalski wyznał bardzo szczerze, 
że jako marszałek hamował rozpęd prac 
dawnego Sejmu, ograniczał jego kom
petencję, tak, że pod koniec czuł nawet 
„dreszczyki wyrzutów sumienia“ z tego 
powodu. Dawniej uważał pełnomocnic
twa jako konieczność, teraz zaś uważa, 
że Sejm powinien przejść przez ogień 
próbny, łamanie się z trudnościami, 
branie na siebie odpowiedzialności.

Odnosi się wrażenie, że kierownicy 
„sanacji“ używają wszelkich sposobów, 
aby dźwignąć w opinji Sejm obecny, za
pominając całkowicie o nastrojach spo
łeczeństwa w czasie wyborów, o ordyna
cji wyborczej, o wynikach niedwu
znacznych wyborczych.

UWAGI
Jerzy II. ekskról Grecji, a teraz znowu 

monarcha, wyraził się rzekomo kilka miesię
cy ternu, że powróci tylko wówczas na tron 
grecki, jeśli za powrotem wypowie się zde
cydowana większość ludu i jeśli glosowanie 
na rzecz monarchji będzie wyrazem niewy
muszonej woli narodu greckiego. Ocenę 
tego zastrzegł sobie sam.

Nie wiadomo, czy be.dzie Jerzy II sobie 
robił skrupuły z faktu, że niedzielny plebi
scyt obszedł się niekoniecznie delikatnie 
z „wolą“ ludu, zważywszy, iż naskutek za
machu stanu oficerskiego z 10 października 
potraktował pan Kondylis propagandę re
publikanów narówni z akcją komunistów. 
W tych warunkach dziewięćdziesiątych gło
sów musiało paść za królem. Ale — jak 
wspomnieliśmy — nie wiadomo, czy Jerzy 
„bez ziemi“ mieć będzie skrupuły, by odzy
skać znowu ziemię. Raczej się na to nie za
nosi. Już pono pod parą stoi krążownik 
„Awarów“, który przewieźć ma nowego mo
narchę do jego starej monarchji.

Czy podróż triumfalna wypadnie całkiem 
niefrasobliwie? Czy powracającemu monar
sze nie będą towarzyszyły ponure myśli. — 
niczem owe chimery, co wyłaniały się z obło
ków i rozhuśtanych fal. gdy tą drogą płynął 
kiedvś ku Grecji niespokojny duch Byrona?

W tym roku była data 10 października 
pomyślną dla monarchji gwiazdą, bo usta
nowiła powrót rządów królewskich. Ale ta 
sama data w dziejach Grecji była też dla 
korony fatalną.

10 października roku 1862 wybuchł 
w Atenach zamach stanu. Gdy król Otto, 
z bawarskiej dvnastji Wittelsbachów, w dniu 
tym bawił na Peloponezie, garść wojskowych 
ujęła rządy i ogłosiła koniec monarchji. 
W rok później znalazł się nowy kandydat 
na tron grecki, duński królewicz z domu 
Sonderborg Glucksburg, który miał więcej 
szczęścia i świecił nawet 50-lecie swoich rzą
dów nad greckim narodem. Ale kres był 
tragiczny: zginął w Salonikach z rąk mor
dercy.

Odtąd dynastii się nie wiedzie. Następ
ca Jerzego I, król Konstantyn, umiera na 
wygnaniu. Aleksander, po krótkich rzą
dach, ginie naskutek ukąszenia małpy. 
Wreszcie Jerzy 11 uchodzi z kraju, a zgro
madzenie narodowe w r. 1924 ogłasza repu
blikę.

Po tern wszystkiem nasuwa się zwykłe
mu śmiertelnikowi pytanie, jakaż to siła 
tkwi w zajwątlejszej nawet koronie, skoro 
potrafi . na przykuwać do siebie Człowieka, 
co przeszedł cierniową drogę eks-monarchji 
i ma w rodzie aż trzech poprzedników o nie
fortunnej karjerze królewskiej?

Jak się śpieszą z załatwieniem pro
testów wyborczych! Już w połowie li
stopada izba wyborcza przy Sądzie Naj
wyższym przystąpi do rozpatrzenia i za
łatwienia protestów.

A jak było z protestami poprzednie
go Sejmu? Sesja sejmowa wygasła, ka
dencję zamknęło zarządzenie p. Prezy
denta, a przed izba wyborczą stanęło 
zagadnienie, jak Załatwić nierozpatrzo- 
ne do tego czasu protesty. Ostatecznie 
uznano ich rozpatrywanie za nieistot
ne... A przecie było na to czasu dość: 
Pięć lat...

*
Zaznaczyły się w Senacie osobliwe 

głosy „szarego obywatela“, t. zn. tych 
senatorów, którzy wprawdzie należą 
do obozu rządzącego, ale nie zajmują 
w nim czołowych kierowniczych sta
nowisk. Kto wiedział cokolwiek np. o 
p. Zbierskim, dyrektorze gimnazjum 
w Kielcach. A tu p. Zbierski występu
je z żądaniem zniesienia czy redukcji 
funduszów dyspozycyjnych i reprezen
tacyjnych. Tableau!

Wystąpienia dwu innych z „szare
go tłumu obywateli“, p. Malskiego 
i Lechnickiego należy już traktowa® 
inaczej. Pierwszy stwierdził potrzebę 
odprężenia psychicznego i odbudowa
nia moralności publicznej, gdyż „cy
nizm przeżera nasze życie, a prawo 
może być uważane tylko za formu
łę“. Drugi wskazywał na konieczność 
rozszerzenia platformy życia politycz
nego i domagał się zniesienia Berezy 
Kartuskiej.

Obaj ci senatorzy należeli dawniej 
do Związku Naprawy Rzplitej, stano
wiącej lewicę „sanacji“. Jeden z głów
nych przedstawicieli tej organizacji p. 
Zdzisław Lechnicki zrzekł się manda
tu poselskiego po uchwale sejmowej w 
sprawie Brześcia, Zresztą głosował 
przeciwko jego aprobacie.

*
Jako obrońca prawa wystąpił w Se

nacie p. Jagrym-Maleszewski', dawny 
komendant główny policji państwo
wej, który stał na jej czele aż do 
powołania minionej jesieni na to sta
nowisko gen. Kordjana Zamorskiego.

dzianiu. „
s... ?. —, interesujące.
Czekajmy dalej. Będą i inne niespo- 

WARSZAWIANIN.
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Gniezno
przed wyborami do rady miejskiej

Kandydaci Oho
Już tylko krótki czas oddziela nas 

od dn. 17 listopada, w którym to dniu 
w Gnieźnie odbędę, się wybory do rady 
miejskiej. Praca wre na wszystkich 
frontach. Ugrupowania, które staję 
do wyborów, kończę spisy kandydatów. 
Termin składania list kandydatów w 
komisji głównej upływa 7 listopada.

Obóz Narodowy, mającj7 na oku po
myślność i powodzenie gospodarki 
miejskiej, dokonał odpowiedniego wy
boru kandydatów na przyszłych rad
nych miejskich. Obóz Narodowy, kie- 
rujęc się zasadę wybierania ludzi do
świadczonych, niezależnych i czaso
wych, zgłosił na tej podstawie nastę
pujące listy kandydatów.
Okręg I wybiera 16 radnych miejskich;

Stan kupiecki: Bolesław Ró- 
żakolski, Leon Ptschyody, Piotr Gat- 
niejewski, Zefiryn Engler, Ignacy 
Kaczmarek.

Stan urzędniczy: Michał Ko
walski, em. rektor szkolny, Stefan Ko- 
stuchowski, em. kasjer rzeźni miej 
skiej, Karol Kozłowski, em. budowni
czy powiatowy, Ignacy Jakubowski, 
em. nauczyciel.

Adwokaci: dr. Tadeusz Zgaiń- 
ski, Alfons Sych, dr. Stefan Pietro- 
wicz, Edmund Łukaszyk.

Właściciele nieruchomo
ści: Mar ja Żórawska, Stanisław Ko
walski, sekretarz Tow. wl. nierucho
mości.

Przemysłowcy: Bronisław Bo 
gajewski.

Kobiety: Juljanna Wesołkowa
Rzemiosło: Antoni Janicki, o- 

grodnik, Bronisław Pejka, mistrz 
szewski, Franciszek Młotek, zegar
mistrz, Franciszek Słodzinka, mistrz 
piekarski, Władysław Konieczyński, 
mistrz malarski, Franciszek Koronka, 
ślusarz, Stanisław Jerzak, mistrz kra 
wiecki, Czesław Majewski, mistrz ślu 
sarski, Stanisław Czerniak, mistrz ko
walski.

Budownictwo: Józef Śmielec 
ki, inżynier.

Stan lekarski: dr. Walenty 
Szatkowski.

Bankowość: dyrektor Michał 
Nowak.

Stan robotniczy: Szczepan 
Rurek.
Okr. II wybiera 16 radnych miejskich;

Stan kupiecki: Zygmunt Mlg- 
dałek, Edmund Elantkowski, Czesław 
Koczorowski, Stefan Cieśliński, Zbi
gniew Kulesza, Łucjan Piotrowski.

Stan urzędniczy: Juljan Fi- 
kowski, em. naczelnik urzędu skarbo
wego, Ludwik Konieczny, em. kierow
nik szkoły, Stanisław Hartwich, em. 
naczelnik stacji kolejowej.

Adwokaci: Kazimierz Perż.

Skazanie „sanacyjnego“ 
działacza

Ze Zbąszynia donoszą:
Sąd okręgowy z Poznania na sesji 

wyjazdowej w Zbąszyniu rozpatrywał 
w dniu 26 bm. sprawę sekretarza Tow. 
Robotników B. B. W. R. Pawła Bryja- 
ka ze Zbąszynia, oskarżonego o pozga- 
nie nożem Franciszka Janowskiego, 
znanego na tutejszym gruncie ,,sana- 
tora“, oraz aspiranta straży granicznej 
Ferdynanda Klotki.

Tło sprawy przedstawia się nastę
pująco: W czerwcu rb. na zebraniu 
Tow Robotników B. B. W-R-, którego 
Bryjak był sekretarzem, uchwalono 
kwotę 50 złotych „na przepicie", jak 
to sam oskarżony Bryjak zeznał przed 
sądem. Oskarżony oczywiście upił się 
za te pieniądze. Kiedy szedł do domu 
na ul 17 Stycznia spotkał p. Janów 
skiego w towarzystwie kolegów i 
wszczął z Janowskim najpierw ustną 
rozprawę, a później bójkę, w trakcie 
której wyciągnął nóż i zadał Janow
skiemu 4 cięte rany w szyję. Obśer- 
wujęcy całe zajście aspirant straży 
granicznej, Ferdynand Klotka, usiło
wał ubezwładnić Bryjaka, lecz tenże 
w pewnym momencie uderzył aspi
ranta w brzuch. Dopiero napadnię
tym przybiegł z pomocą aspirant stra
ży granicznej, Gzebyk, i unieszkodliwił 
Bryjaka, oddając go w ręce policji.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
skazał Bryjaka na 7 miesięcy więzie
nia, zaliczając mu areszt śledczy oraz 
zawieszając resztę kary na 3 łata.

Narodowego
Właściciele nieruchomo- 

ś c i: Franciszek Perlikiewicz, prezes 
Tow. wł. nieruchomości i Tomasz Re- 
zulak.

Przemysłowcy: Stanisław Ró- 
żakolski i Jan Bilski.

Prasa: Kazimierz Jaźwiecki i Sta
nisław Miklejewski.

Kobiety: Mar ja Langowśka, Ha
lina Śmielecka i Halina Urbańska.

Innez wody: Juljan Kasiewicz, 
dentysta.

Rzemiosło: Władysław Górski, 
mistrz piekarski, Seweryn Giernatow- 
ski, mistrz piekarski, Władysław By- 
sikiewicz, mistrz garncarski, Franci
szek Naprawski, mechanik, Stanisław

0 ster rządów we Francji
Paryż. (PAT.) W kołach politycz

nych kursuję stale pogłoski na temat 
przesilenia rzędowego.

„Figar o“ w związku z tern zau
waża, że o losach rzędu we Francji 
stanowi nie dokonana już łub zamie
rzona praca gabinetu, ale szanse tych, 
którzy będę powołani do utworzenia 
następnego rzędu. W świetle takiego 
ujęcia sprawy dziennik rozpatruje wi
doki domniemanych następców La
vala.

Herriot jest pierwszym kandyda
tem. Stał on zawsze na stanowisku 
utrzymania równowagi budżetowej i 
bronił często dekretów. W zakresie 
polityki wewnętrznej, której istota 
sprowadza się do zagadnień finanso
wych, musiałby więc oprzeć się na tej 
samej większości, jaką dziś posiada 
Laval. Z drugiej strony w dziedzinie 
polityki zagranicznej jest zwolenni
kiem Ligi Narodów, tezy angielskiej i 
zbliżenia ze Związkiem Sowieckim. 
Pod tym względem musiałby szukać 
oparcia u dotychczasowej większości 
narodowej lub u kartelu lewicy.

Driigi kandydat na premjera, min. 
Mandel, jest zdeklarowanym zwolen
nikiem deflacji i ustaw dekretowych 
W zakresie polityki zagranicznej, po
mimo większego przechylania się na 
stronę przyjaźni z Anglję, jest rzeczni
kiem Lavala, któremu z pewnością 
pozostawiłby tekę spraw zagranicz-

„Pakt czterech” znów na widowni?_  . _ _  A v CWarszawa. (Teł. wł.) Wszystkie 
doniesienia z zachodnich stolic euro
pejskich. stwierdzają, że są prowadzone 
rozmowy pomiędzy Berlinem, Pary
żem, Londynem i Rzymem w kwestji 
ewentualnego wskrzeszenia „paktu 
czterech" i powrotu Niemiec do Ligi 
Narodów. Niedawno w tej ostatniej 
sprawie był w Berlinie wysłannik Lon
dynu, który badał grunt.

Co do rokowań morskich konferen
cję posunięto na 5 grudnia na prośbę 
Japonji, której delegaci dopiero o tej 
porze mogą przybyć. Laval znajduje 
się w trudnej sytuacji, gdyż podobno 
Londyn domaga się rozszerzenia bry
tyjskich punktów oparcia na morzu 
Śródziemnem i zdaje się pragnie uzy
skać od Francji jakiś port na wybrze
żu afrykańskiem. (w)

Paryż. (PAT.) Ag. Havasa donosi 
z Rzymu:

Koła miarodajne stwierdzają, że

Życie Włoch pod znakiem sankcyj
Rzym. (PAT.) Weszły w życie na 

całym półwyspie Apenińskim przepisy 
mające na celu dostosowanie potrzeb 
życia .codziennego do sankcyj gospo
darczych.

W ciągu pierwszego dnia zamknięto 
sklepy rzeźnicze, w restauracjach po
dawano najwyżej jedną potrawę mięs
ną, albo rybną. Urzędowanie w biu
rach rozpoczęło się o godzinę wcześniej 
i zakończyło się również o godzinę 
wcześniej.

Właścicieli sklepów i biur prywat
nych wezwano do pójścia za przykła
dem urzędów.

Wszystkie przedstawienia w tea
trach i‘kinach też rozpoczynają się 
wcześniej, aby przed północą publicz
ność mogła powracać do domu. Spoży
cie benzyny będzie ograniczone wsku
tek znacznego podniesienia podatku.

Rzym. (PAT.) Prefekt Fiume zre

Skalski, drukarz, Franciszek Galanto- 
wicz, mistrz rzeźnicki, Zygmunt Smel- 
kowski, mistrz szewski, Antoni Majew
ski, elektrotechnik, Franciszek Burek, 
mistrz rzeźbiarski i Ignacy Kurzawski, 
sżofer.

Zapoznajęc się z powyższemi nazwi
skami' i zawodami kandydatów na 
gnieźnieńskich radnych miejskich, 
wypada stwierdzić, iż Komitet Wybor
czy Obozu Narodowego postawił god
nych kandydatów.

Reprezentowane sę wszystkie war
stwy społeczne, a w szczególności sę 
na listach ludzie o mocnych charakte
rach, wyrobieni w dużej mierze w 
sprawach samorządowych i społecz
nych, z długoletniem doświadczeniem.

Społeczeństwo gnieźnieńskie zna 
zresztę swoich ludzi i wie, na kogo ma 
głosować.

Głosy padnę tylko na tych kandy
datów, którzy sę w Gnieźnie znani 
i oczywiście dbają o dobrę gospodarkę 
miejską.

nych. Gabinet Mandela byłby więc 
tylko z małe.mi zmianami dalszym cię
giem obecnego rzędu.

Trzeci domniemany kandydat na 
premjera, Flandin, jest zwolennikiem 
klasycznej polityki finansowej, a w 
sprawach \ łosko-abisyńskich ma się 
wypowiadać za utrzymaniem neutral
ności. 7 ego dojście do władzy byłoby 
więc zerwaniem z lewicę, która w obu 
sprawach ma inne zapatrywanie.

Rząd Paul-Boncoura łub Steega 
przystąpiłby7 do zdecydowanej walki z 
ligami faszystowskiemi i zmieniłby 
pewne dekrety, naraziłby się więc na 
wojnę z jednej strony z obecną więk
szością, z orugiej — z socjalistami, 
którzy są zasadniczymi przeciwnikami 
dekretów. Wytworzyłoby to stan zu
pełnej niepewności.

Pozostaje możliwość utworzenia 
gabinetu reform gospodarczych i wa
lutowych. ale taki — zdaniem „Figa
ro“ — może powstać tylko w ramach 
Unji Narodowej. W tych warunkach 
istnieją tylko dwie ewentualności: al
bo kontynuowanie polityki Lavala pod 
jego lub też innej osobistości kierow
nictwem, albo — przyspieszenie wybo
rów parlamentarnych. Może być i 
trzecie wyjście, t. j. otwarcie całej se- 
rji przesileń gabinetowych. Dzisiejsze 
jednak położenie nakazuje dalekoidęcą 
przezorność, którą niewątpliwie prze
jaw7! społeczeństwo francuskie, unie
możliwiając grę polityków.

ostatnie rozmowy Mussoliniego z sir 
Drummondem nie doprowadziły do 
rozwiązania sytuacji włosko-angłel- 
skiej na morzu Śródziemnem, które to 
zagadnienie zresztą nie rozważano w 
szczegółach, lecz w całokształcie. Z jed
nej i drugiej strony wyrażono życzenie 
odprężenia w stosunkach włosko-an- 
gielskich.

W konsekwencji należy — zdaniem 
tych kół — życzyć sobie, by utrwaliła 
się atmosfera zaufania, zwłaszcza je
żeli chodzi o sprawę floty brytyjskiej 
na morzu śródziemnem i wojsk wło
skich w Libji, gdyż oczywiście przy 
wzajemnej nieufności nie może nastą
pić porozumienie.

Na temat konfliktu włosko-abisyń 
skiego te same koła oświadczają, iż 
nie stanowi on przedmiotu rokowań 
i że należy czekać, aż europejski hory
zont polityczny wyjaśni się po wybo
rach w Anglji

zygnował ze względów patrjotyczrsych 
z używania samochodu. O analogicz
nych faktach sygnalizują z szeregu 
miast, m. in. z Modany.

W Wenecji proklamowano bojkot 
filmów i sztuk teatralnych, jeśli ząph- 
ta za prawa autorskie ma być usku
teczniana zagranicą. /

Faszystowska federacja księgaity 
wezwała swych członków do redukcji 
importu z zagranicy. Prasa wzywa ko
biety włoskie, by kupowały wyłącznie 
produkty i wyroby krajowe.

Min. Beck
Warszawa (PAT). Minister 

spraw zagranicznych p. Józef Beck 
powrócił w dn. 6 b. m. o godz. 12,45 do 
Warszawy z Rabki, gdzie bawił na ku- 
rac j 1«

P. min. Beck obejmuje w dn. 7 b.
ni. normalne ur/ędnn-m*«.

Notujemy
W wydawanym w Berlinie przez 

„Bund deutscher Osten“ — dwutyg<xj_ 
niku. „Ostlandi“ nr. 21 z 1 listopada 1935 
czytamy:

Na stałym pokazie Narodowo . So
cjalistycznej Placówki Kulturalnej 
(N. S. Kulturgemeinde) w jej domu ber
lińskim wystawia się ostatnio niepo
spolite dzieło rymphenburskiej pracow
ni* gobelinów. W przedsionku wystawy 
pokazano dziewięć metrów długą i czte
ry metry szeroką tkaninę ścienną, na 
której techniką gobelinową utkano ma
pę Górnego Śląska. Na srebrzysteni 
tle przedstawiono w delikatnych odcie
niach wielobarwnie krajobraz górno
śląski. Kompozycja barw nastręczała 
wielkie trudności; dało się je pokonać 
z dużemi wysiłkami przez specjalne 
ubarwienie osnowy tkackiej. Dla ozna
czenia obszarów oderwanych dobrano 
mocniejszych (tiefere) odcieni barw.

Z dalszej części notatki można się 
dowiedzieć, że utkanie tego dywanu — 
mapy Górn. Śląska wymagało czterna
stu tysięcy godzin czasu, że kompozycja 
tkaniny pochodzi od malarza wrocław
skiego i że tkanina ta ozdobi salę posie
dzeń w gmachu regencji w Opolu, 
„gdzie dopiero w całej pełni uwydatnią 
się subtelności wspaniałości barw .

Szczególnie te zapewne, które zna
czą „ziemie oderwane", lecz widocznie 
ciągle niezapomniane. Przeciwnie, na 
każdym kroku przypominane, mimo 
paktu Lipski — Hitler w dniu 26 stycz
nia 1934.

Odroczenie rozprawy 
o obrazę Hitlera

W dniu dzisiejszym przed sądem 
okręgowym w Poznaniu miała się od
być rozprawa przeciwko pp. Edmun
dowi Rakowskiemu, redaktorowi od
powiedzialnemu „Kurjera Poznańskie
go", oraz znanemu karykaturzyście 
Kamizimierzowi Grassowi, oskarżo
nym o obrazę Hitlera. Rozprawa zo
stała przesunięta na późniejszy ter
min. (m)

Z ruchu narodowego
Oborniki. W domu katolickim 

w Maniewie (pow. obornicki) odbyło 
się przy udziale 28 członków zebranie 
Str. Narodowego. Po odśpiewaniu pie
śni bojowej kierownik placówki p. 
Tecław wygłosił referat n. t. „Rola re- 
ligji w życiu narodu". Zebranie*za
kończono odśpiewaniem Hymnu Mlo- 
dych.W tym samym dniu powstała w 
Maniewie placówka żeńska Str. Naro
dowego. Zapisało się 12 osob. (ko)

Wyrokiem sądowym
uwolnieni narodowcy

Dnia 4 b. m. w sali sądowej w Sie
radzu była rozpatrywana przez _ i 
dział karny sądu ieSca
narodowców p. Romana ls-a™ . a 
prezesa S. N. w Łasku, i P- Kaznn^a 
Adamowicza, prezesa S. N " Szal u, 
oskarżonych z art. Io4 i 1-« • Każ. 
akcie oskarżenia zarzucano P- na 
mierczakowi, że dnia 2o hpc • 
zebraniu S. N. w sali Tow. g ■ ' # 
kół" w Szadku, na któreiui y anty, 
nych około 300 osób, wysi?P. ,oS0Wa- 
państwowo, nawołując do S „alka- 
nia do Sejmu i Senatu, do bici P t p 
mi tych, którzy pójdą S*os & . 
Również o akcję antywyborczą > 
skarżony p. Adamowicz. karżenl

Na przewodzie sądowym jch
do winy się nie przyznawali. Ko- 
obrońca występował p. adwok 
walski z Łodzi. -„Annrcb

Przesłuchano 7 zaprffs?mny, 
świadków podanych przez ,
lecz z zeznań Ich sąd nie Qbu u. 
konania o winie oskarżony prawy 
wolnił, nakładając TkT08ztain5?0ny P- 
na skarb państwa.
Kaźmierczak, który od dwo w»
przebywał w związku J t? PDrzyjnjo- 
więzieniu, był po uwolnię- - 
wany owacyjnie.

STRONNICTWO NARODOWE
IM»»“

Zebranie w czwartek, ani 
godz, 20-ej w lokalu P«y dzienny® 
newskiego 18. Na porz?dko u 
referat.

śródmieście - Sekcja W
Zebranie w czwartek o 0

sali S. N., św. Barcin 65.
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drugi MIESIĄC WOJNY W AFRYCE

Wyważanie bram do stolicy
Taktyka abisyńska wobec ofensywy włoskiej na północy

W Rzymie święcono niedawno po
czątek czternastego roku ery faszy
stowskiej. W ąuadruumoiracie wo
dzów rewolucji faszystowskiej znajdo
wał się de Bono. Ten sam, który do
wodzi teraz działaniami wojennemi 
Włochów we wschodniej Afryce. Sta
remu towarzyszowi broni wysyła Mus- 
solini zastępy młodzieży włoskiej (nie 
wyłączając własnych synów) i sprzętu 
wojennego. W dniu 28 października, 
kiedy w Rzymie święcono rocznicę 
zwycięstwa, z Neapolu wypłynęły no
we transporty wojska do Afryki.

Na wszystkich bowiem frontach w 
Abisynji wojska włoskie podjęły wiel
ką ofensywę. Licznemi i poważnemi 
posunięciami linji frontów w głąb ce
sarstwa Negusa Negusti święciły dy
wizje włoskie dzień zwycięstwa swe
go odrodzenia narodowego. Najpoważ
niejsze zmiany nastąpiły na froncie 
włoskim w północnej i północno- 
wschodniej Abisynji. Decydujące na
tarcie na froncie somalijskim nastąpi 
zdaje się dopiero po wylądowaniu w 
Moęadiscio (Somalja wdoska) — posił
ków, które dowództwo erytrejskie 
przerzuciło z Massawy do dyspozycji 
gen. Grazianfego.

Zamiast dotychczasowych trzech ko
lumn włoskich na froncie północnym 
działają tam teraz cztery. Trzy do
tychczasowe operują w oparciu o u- 
mocnioną już i związaną z erytrejskim 
zapleczem linję „trzech A“ — to jest 
Aksum—Adua—Adigrat.

Po dwudziestu dniach pracy 
wództwo włoskie zabezpieczyło ł 
ność tej linji, długiej mniejwięcej 
kilometrów, z bazą zaopatrzeń w 
Karze i Massawie. Skutkiem ro: 
dowy drogi Massawa—Asmara bl 
Pięć tysięcy samochodów ciężarów 
Przebywa codziennie tę trasę, prze

w kierunku frontu około 2 tys 
enn żywności, paszy dla zwierząt 
cugowych, amunicji i sprzętu wo 

eg0; Drugie tyle samochodów ci 
owych przemierza przestrzeń mif 

Asmarę i linjg. „trzech A".
Organizacja transportów wgłąh 

,lsyd]i należy do rzędu niepospofil 
an’ kursy wielkich kamio

““sportowych są ściśle ustalone, 
być, gdyż wobec wąskości

mnr,^anycłl na Prędce dróg, szlak 
Xhlkacy]ny zostałby zakorków. 
rhy y Posuwanie się kolumn sa 
Wrnt°-Vyíh w kierunku frontu i 
le ,,zy zaoP&trzeniowej nie

.¡dokładniej uregulowane, 
cli uniJC zabezpieczone dowozy 
Włah Aî .rozP°cząć drugi etap ma 
wv „ Ablsynji- Celem nowej ofe 
teL a połnoc jest Makale. Odleg 
sżkm'?-aSta’ Uczącego około 5.000 i

linji „trzech A“ w 
130 VI południowych wynosi 12C ważS°metrów- Jest t0 drugie 
UWaża JSZe m’asto w Tigré. Ma 
tego Za stolic? wschodniej cz 
duv etJr w Przeciwieństwie dc 
waż ! - lcy .zachodniej Tigré. Pc 
skich °m-Uie? według źródeł afai 
UoiSkn,,iasto. test pozbawione za 
za tem wszystko przeme
w rece’«,}6 ¥akale wpadnie lada <

ÇCe wł°skie. z tą chwilą możi

mówić, że ekspedycja włoska zawład
nęła całą Tegre, która — jak wiadomo ' 
— stanowi ziemię rdzennie amharską 
i wchodzi wraz z Amharą, Godżamem 
i Szoa w skład trzonu państwa abi- 
syńskiego.

Uchodzi w kołach wojskowych za 
pewne, że. jeśli Haile Selaśśi zdecydo
wał się na wydanie tego kraju na pa
stwę napastników, to czyni tak z wy
rachowania strategicznego, zasadzają
cego się na wciąganiu Włochów na | 
najtrudniejszy tektonicznie obszar A- I

Polska nieobecność w Gdańsku
Sprawy polsko - gdańskie ugrzęzły 

w — pertraktacjach. Na tym odcinku 
panuje spokój, — spokój wcale nie z po
wodu uszanowania przez Gdańsk praw 
polskich. Stosunki z Gdańskiem są w 
dalszym ciągu nieuregulowane.

Czy na gdańskim odcinku wewnętrz
nym panuje takiż względny choćby spo
kój? W Genewie wyraźnie powiedzia
no hitlerowcom gdańskim, że zarządze
nia ich są sprzeczne z konstytucją wol
nego miasta, że ich praktyka admini
stracyjna odbiega od obowiązujących w 
Gdańsku norm prawnych. Także zamy
kanie pism opozycyjnych i szereg ustaw, 
specjalnie skierowanych przeciw ad
wersarzom hitleryzmu, uznano w Gene
wie za bezprawie.

Ale „nazi“ z zaleceń Genewy prak
tycznego użytku robić nie zamierzają i 
•na tem tle w Gdańsku toczy się walka 
w dalszym ciągu. Dziennik socjalistów 
ponownie zawieszono, wydawcy złożyli 
skargę u przedstawiciela Ligi Narodów. 
Dotąd nie słychać, aby interwencja wy
sokiego komisarza w tej sprawie w se
nacie gdańskim odniosła skutek. Sło
wem, Genewa mówi swoje — Gdańsk 
nadal czyni swoje!

Na gdańskim odcinku wewnętrznym 
niema spokoju. „Prawromyślność“ oby
wateli jest przedmiotem zainteresowa
nia całej armji agentów policji poli
tycznej. Kronika policyjna co czas pe
wien donosi o aresztowaniach wśród 
„zdrajców kraju". Owa wałka hitlerow
ców z opozycją znalazła ostatnio swój 
epilog w sądzie, który rozpatruje pro
test przeciwko ważności kwietniowych 
wyborów do Volkstagu. Przesłuchano 
„tylko" 988 świadków, stwierdzono, że 
więcej było w niektórych okręgach gło
sów, niż uprawnionych, że hitlerowcy 
przyprowadzali do urn wyborczych ma
łoletnich. Zakwestionowano wreszcie 
ważność głosów „Gdańszczan zagranicz
nych", których głosowało aż 12 tysięcy. 
Nie mówimy już o aktach teroru i na
cisku.

Sąd najwyższy w Gdańsku ma ogło
sić wyrok w sprawie wyborów za kilka 
dni. Wyrok ten będzie miał duże zna
czenie dla oceny gdańskiego sądownic
twa. Sędziowie szkoleni byli w ^„du
chu narodowo - socjalistycznym" na 
częstych kursach; zobaczymy, jaki to da 
w praktyce rezultat. Dla sądów kar
nych znowelizowano już przecież w 
duchu hitlerowskim kodeks, co również

bisynji, gdzie w warunkach najbar
dziej sprzyjających etjopskim meto
dom wojowania przyjdzie dopiero do 
wielkich bitew. W Adis Abebie o- 
świadczył zresztą w tych dniach abi- 
syński minister spraw zagranicznych, 
że dla Abisyńczyków wojna jeszcze się 
właściwie nie rozpoczęła.

Inaczej rozumują Włosi, dla któ
rych zdobycie Makale, położonego na 
ważnej drodze karawanowej Adigrat— 
Hausien—Makale otwiera bramę do 
stolicy cesarstwa. Conajmniej zaś wi
doki na pójście tą drogą, gdyby opór 
abisyński okazał się równy dotychcza
sowemu.

Po podjęciu działań wojennych w 
dniu 28 października włoskie straże 
przednie, posuwające się naprzód z 
wielką ostrożnością przy należytem 
zabezpieczeniu łączności i skrzydeł, 
zajęły Debra, Sion i Hausien. Ta o- 
statnia miejscowość, określana na 
mapach włoskich jako ważny punkt 
karawanowy, znajduje się w odległo
ści około 55 kilometrów na północ od 
Makale. Za Hausien, w kierunku po
łudniowym, zaczyna się płaskozwyż, 
bardzo kłopotliwy przy trawersowa
niu, pocięty licznemi dolinami, prze
biegaj ącemi w kierunku północno-po- 
łudniowym.

Również na Makale celuje czwarta 
kolumna włoska, która maszeruje 
koncentrycznie na Dollo-Makale przez 
pustynię Danakil. Jest to najnowsza 
formacja włoska, zestawiona z wojsk 
tubylczych, a więc askarysów i koczu
jących Danakilów. W tym dwudzie- 
stotysięcznym korpusie Włosi stano
wią tylko element kontrolująco-do- 
wodzący, dobrany ponadto z zaharto
wanych żołnierzy kolonjalnych, któ
rych organizmy przystosowały się już

— jak wiadomo — jest przedmiotem 
badań międzynarodowego trybunału w 
Hadze, który ma orzec, czy nowe gdań
skie prawo karne jest zgodne z konsty
tucją.

Sprawą o dużej doniosłości jest prze
prowadzona w Gdańsku likwidacja 
„Landespolizei“ Czyżby rzeczywiście 
był to koniec militaryzacji wolnego 
miasta? Bynajmniej. Dokonywa się tu 
reorganizacja, pozostająca w ścisłym 
związku z militarnemi poczynaniami 
Rzeszy. Oddziały „Landespolizei" — 
co oficjalnie zapowiedziano — przejdą 
częściowo do armji niemieckiej. Jeśli 
dodać, że obywatele gdańscy zupełnie 
jawnie są powoływani do odbycia po
winności wojskowej w Niemczech, nie 
trudno zauważyć, czem jest likwidacja 
„Landespolizei".

Szkolenie wojskowe Gdańszczan od
bywać się będzie obecnie tylko w szere
gach regularnej armji niemieckiej. Jest 
to z niemieckiego punktu widzenia zu
pełnie logiczne i uzasadnione. Skoro 
Niemcy mają nowoczesną armję, utrzy
mywanie faktycznego garnizonu w 
Gdańsku, którym była „Landespolizei", 
jest zbyteczne i niecelowe. W Gdańsku 
wielu jest „niepożądanych" obserwato
rów różnych państw. Lepiej więc będzie 
można przeprowadzać szkolenie woj
skowe w regularnej armji niemieckiej, 
a rezerwę ćwiczyć w oddziałach sztur
mowych. Na takiem, nie innem, podło
żu następuje likwidacja „Landes
polizei".

Na marginesie tego, co zreferowali
śmy, nasuwa się pytanie: Czy stan praw
ny w Gdańsku i jego wspólność wojsko
wa z Rzeszą, są dla Polski kwestiami 
obojętnemi? Nie trzeba bliżej uzasad
niać twierdzenia, że Polska jest bez
względnie zainteresowana w tem, kto 
i jak rządzi w Gdańsku. Tymczasem 
rząd polski nie korzysta z żadnej z ist
niejących możliwości oddziaływania na 
bieg wypadków w Gdańsku. Na odcin
ku t. zw. spraw wewnętrznych w wol- 
nem mieście jesteśmy zupełnie nie
obecni.

Ta nasza nieobecność musi mieć ten 
skutek, że to, co dziś jeszcze formalnie 
jest prawem Polski w Gdańsku, będzie 
w przyszłości zależało już tylko od do
brej, czy zlej woli samego Gdańska, czy 
też Berlina.

Gdańsk. E. P.

Obstrukcja, złe funkcje trawienia 
rozkład i fermentacja w jelitach nad- 
kwaśność soku żołądkowego, nieczy
sta cera na twarzy piersiach i plecach, 
czyraki, katary błony śluzowej ust, 
przemijają prędko przy użyciu natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józe- 
fa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 2057

od dawna do najgorszej służby pod
zwrotnikowej. Przemarsz przez pu
stynię Danakil odbywa się bowiem 
wśród najtrudniejszych warunków z 
uwagi na potworne upały, panujące 
na tym terenie pozbawionym oaz, a 
obfitującym w jeziora z wodą... słoną, 
nie do użytku. Nie nadarmo nazywa 
się tę część wschodniego wybrzeża a- 
frykańskiego „przedsionkiem piekła".

Dla zaopatrzenia wojsk białych tej 
kolumny prowadzi się dla każdego 
żołnierza trzy zwierzęta juczne (muły 
lub wielbłądy), które przenoszą, oprócz 
żywności na miesi^<., cały sprzęt wo
jenny i amunicję. Noszenie jakiego
kolwiek większego ekwipunku woj
skowego w strasznych warunkach at
mosferycznych, uniemożliwiałoby bia
łym posuwanie się naprzód. Oprócz 
dotarcia do Makale ma ta kolumna 
polecenie oczyszczenia całego teryto- 
rjum na północny zachód od szlaku 
marszu z wojujących sił abisyńskich, 
operujących tam w roli band party
zanckich, liczących często po tysiąc 
głów.

Powoli więc zbliża się ekspedycja 
włoska do linij obronnych Abisyńczy
ków na północy. Rzut oka na mapę 
przekonuje, że 260 tysięcy wojowni
ków abisyńskich rozłożyło się w dwóch 
armjach (ras Kassa na zachodzie, ras 
Seyum w środku i na wschodzie)., a 
więc od granicy Sudanu aż do krawę
dzi pustyni Danakil na wschodzie, to 
jest tam, gdzie rozpoczynają się natu
ralne fortyfikacje Abisynji — góry.

Włoska grupa uderzeniowa coraz 
wyraźniej manewruje ku łukowi sił 
etjopskich, które jakgdyby na środku 
linji włoskiego natarcia ugięły się ku 
swojemu centrum. Stokilkadziesiąt 
kilometrów rozciągnięty front włoski 
zwiąże się niewątpliwie już w niedale
kim czasie orężnie z silami abisyń- 
skiemi, które ukończyły już całkowi
cie mobilizację.

Poza działaniami pozostanie na a- 
bisyńskim zachodzie ras Kassa, o któ
rym utrzymują, obserwatorzy wojsko
wi etjopskiego pola walk, że poruczo- 
no mu grupę manewrową, której przy- 
padnie w udziale wykonanie ruchu 
osaczającego na prawem skrzydle 
włoskiem i przecięcie łączności wło
skiego korpusu kolonjalnego z Ery
treą, gdy korpus ten zagłębi się już 
dostatecznie w zdradliwym terenie.

Przyszłość pokaże, ile słuszności 
kryje się w tych przewidywaniach.

Dr. T. P.

Kolejarze a projektowane 
obniżki płac

W sali restaur. ogrodu zoolog, odbyło 
się zebranie, zwołane przez Polski 
Związek Kolejowców. Po zagajeniu 
obrad przez prezesa p. Zimnego refe
rat wygłosił wiceprezes zarządu głów
nego P. Z. K. w Warszawie p. Nowa
kowski. Mówca zdał sprawę z poby
tu delegacji pracowniczej u ministra 
Kwiatkowskiego, a w drugiej części re
feratu omówił zabiegi, poczynione u 
podsekretarza stanu wicemin. Siedlec
kiego w sprawie przeprowadzenia 
oszczędności w kolejnictwie.

Po dyskusji przyjęto rezolucję, któ
ra zawiera argumenty wysunięte 
przez delegację pracowniczą, wobec 
min. Kwiatkowskiego. M. in. wskazu
je się, że wszelkie dotychczasowe obniż
ki płac pracowniczych i zaopatrzeń 
emerytalnych nie zrównoważyły bud
żetu państwowego, lecz przeciwnie 
po tych obniżkach budżet wykazywał 
deficyty. Wskazuje się też, że sytua
cja materjalna większości pracowni
ków i emerytów jest ciężka, a pogor
szył ją wydatnio wzrost cen artykułów 
spożywczych.

Jeśli chodzi o kolejarzy, proszą, 
zgromadzeni o obniżenie komornego, 
cen opału, światła, wyrobów przemy
słowych i artykułów żywnościowych, 
przywrócenie dodatków rodzinnych i 
opłat szkolnych, przyjścia z pomocą 
emerytom, wdowom i sierotom, otrzy
mującym niedostateczne zaopatrzenie 
emerytalne. Wreszcie mówi się w re
zolucji o konieczności zatrudnienia 
bezrobotnej młodzieży w biurach i 
warsztatach kolejowych i przeszerego
wania tych pracowników, którzy przy 
zmianie uposażeń w lutym 1934 r. zo
stali poszkodowani i przemianowania 
prawwników czasowych na stałych

'kij
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SZCZAWNICKA JÓZEFINA uśmierza 
kaszek

Tg 2068

Listopad

8
PIĄTEK

Kalendarz rzym.-kat 
Piątek: Kornaci 4 
Sobota: Teodora m

Kalendarz słowiański 
Piątek: Sędziwója 
Sobota: Bogdara

Słońca: wschód 7,00 
zachód 10.12

Długość dnia 9 g. 12 min. 
Księżyca: wschód 14,41 

zachód 4,03
Faza: 2 dzień przed pełnią.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,99 mtr.

Przepowiednia pogody na piątek: Po
rannych mgłach w dzień pochmurno, lecz 
jeszcze przeważnie bez deszczu.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Rataj

czaka 12. — Apt, św. Piotra, pi. św.-Krzyski. — 
Apt. pod Orłem. Stary Rynek 41. — Apt. przy 
Grobli, W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. im. Mic
kiewicza. ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: 
Apt. Plucińskiego, M. Focha 72. — Apt, im. Ma
tejki. ul. Matejki 1. — Górczyn: Apt. Karpiń
skiego, M. Focha 158. — Wilda: Apt. Fortuna. 
Górna Wilda 96. — Apteka przy Bramie, Górna 
Wilda 3. — Śródka: Apt. Rynek śródecki 1. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Sołacz. Apt. ul. Mazowiecka. — Starolęka: Apt. 
miejscowa.

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Za spokój duszy pierwszego po
wstańca wielkopolskiego. W oktawę Dnia 
Zadusznego, w przyszłą niedzielę (10 bm.) 
staraniem Towarzystwa Powstańców i 
Wojaków Poznań - śródmieście im. Frań 
Ciszka Ratajczaka, odbędzie się w kościele 
farnym o godzinie 9 nabożeństwo za spo
kój duszy patrona towarzystwa, śp. Fran
ciszka Ratajczaka i zmarłego niedawno 
syna jego śp. Eryka, oraz poległych i 
zmarłych powstańców wielkopolskich. — 
Towarzystwo Powstańców i Wojaków 
Śródmieścia prosi organizacje powstań
cze z sztandarami i obywatelstwo o licz
ny udział w nabożeństwie.

— * SodaL Pań Zawodu Kupieckiego — 
sekcja eucharyst. Adoracja wspólna w 
piątek 8 bm. o godz. 19 w kaplicy przy ul. 
Zielonej 2.

OSOBISTE
— * Srebrne gody. Dnia 5 bm. obcho

dzili srebrne gody małżeńskie Stefan i 
Zofja z Korytowskich Kawiccy. Obrzędu, 
który odbył się w kościele św. Marcina, 
dokonał siostrzeniec Czcigodnych Jubila
tów ks. mgr. prof. Edmund Gierczynski z 
Trzemeszna w asyście ks. ks.: prał. dr. 
Taczaka, Krzymińskiego, Kuta, Tybi- 
szewskiego i syna Jubilatów ks. Kawic- 
kiego. Mszę św. na intencję Jubilatów od
prawił ks. Gierczyński w asyście ks, kr.: 
Krzymińskiego i Kawickiego. Pienia w 
czasie nabożeństwa wykonał kwartet mę
ski poznańskiego chóru katedralnego. 
Partje solowe odśpiewał p. Chruszczyn- 
ski. Uroczyste Te Deum zakończyło na
bożeństwo, poczem Czcigodni Jubilaci 
podejmowali w domu swoim ze staropol
ską gościnnością grono księży i rodzinę.

_ * złote gody małżeńskie obchodzą
pp. Wawrzyn i Prakseda z domu Offier- 
ska Tomaszewscy z Poznania (ul. Kanało
wa 10). Na intencję jubilatów odprawio
ną zostanie msza św. w niedzielę 10 bm. 
o godz. 9 w kościele Matki Boskiej Bole
snej na Łazarzu.

WYKŁADY
_ * W ramach cyklu wykładów spo

łecznych przemawia w czwartek 7 bm. 
prof. dr. Piasecki i prof. dr. Gantkowski, 
w piątek 8 bm. dr. Niesiołowski i ks. dyr. 
Gałdyński, w sali 17 Coli. Minus o godzi
nie 20. Wstęp bezpłatny.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Szkoła rolnicza w Poznaniu. W

tych dniach rozpoczęły się w szkołach rol
niczych kursy zimowe Izby Rolniczej w 
Poznaniu. Szkoły, w których kształcą się 
synowie rolników w ciągu dwóch seme
strów zimowych i podczas praktyki let
niej, istnieją m. in.: w Bydgoszczy. Cho
dzieży, Inowrocławiu, Janówcu, Kępnie. 
Koźminie, Lesznie, Międzychodzie, Szamo 
tulach, Wolsztynie. Wrześni i Ostrowie. 
W Środzie istnieje szkoła z niemieckim 
językiem wykładowym. W najbliższym 
czasie nastąpi też w Poznaniu otwarcie 
zimowej szkoły rolniczej Izby Rolniczej.

Włamywacze hulają w Śremie
Śrem (su). W nony z wtorku na 

środę funkcjonarjusze P. P. przychwy
cili na gorącym uczynku rabunkowego 
włamania szajkę włamywaczy, którzy 
obrali sobie Śrem za miejsce gościn
nych występów.

We wtorek wieczorem trzech ban
dytów przybyło do Śremu autobusem 
i ukryło się w piwnicy domu p. Józefa 
Mietiióskiego, aby po nadejściu odpo
wiedniej pory, przebić do składu wła
ściciela nieruchomości powałę i tam 
zaopatrzyć się w bogate zwały bława
tów i garderobę. Jednakże obliczenia 
włamywaczy zawiodły, z powodu gru
bości betonowego sufitu. Usiłowali 
więc otworzyć względnie wyłamać 3 
drzwi, prowadzących do składu. Powinę 
ła im się tu noga, gdyż po rozerwaniu, 
zamków u 2, drzwi, zagwoździli paten
towy zamek u trzecich, wobec czego 
zaczęli drzwi wyważać, przyczem za-

chowywali się głośno. Przechodzący 
ulicą patrol policyjny posłyszał _ po
dejrzane szmery i wkroczył do piwni
cy, gdzie nastąpiło zaaresztowanie 
włamywaczy, u których znaleziono ca
ły arsenał wytrychów i łomów. W 
międzyczasie zaaresztowano dwóch 
dalszych wspólników, którzy w ta
ksówce oczekiwali swych towarzyszy 
na szosie przy parku. Nazwisk włamy
waczy, ze względu na dobro toczącego 
się śledztwa, nie możemy ujawnić.

Tej samej nocy inna szajka zło
dziejska dokonała zuchwałego włama
nia do składu p. Zygmunta Ronkego, 
przy ul. Pierackiego 12. Skradziono ze 
składu 4 gramofony, 3 kompletne ro
wery, różne części rowerowe, przybory 
do oświetlania elektr. i t. p. wartości 
ok. 3.000 zł. W tym wypadku włamy 
wacze działali bardzo ostrożnie i nte 
pozostawili po sobie żadnego śladu.

Lokale szkoły, do której rozpoczęły się 
już wpisy, znajdują śię przy ul. Grottgera 
nr. 5. Poznańska zimowa szkoła rolnicza 
poza bliskim kontaktem z uniwersytec
kim wydziałem rolniczym i państwową 
szkolą ogrodnictwa, służyć będzie jako 
teren studentom wydziału rolnego U. P. 
zamierzającym poświęcić się pracy nau
czycielskiej w szkolnictwie rolniczem, 
jako teren doświadczeń, zapoznający ich 
z przyszłą działalnością. Otwarcie szkoły 
rolniczej w Poznaniu nastąpi 14 bm. (kl)

WYSTAWY
—- * Z Tow. Przyj, Sztuk Pięknych

pl. Wolności 18. W niedzielę 10 bm. o 
godz. 12 odbędzie się w Salonie Tow. 
otwarcie nowej wystawy, obejmującej 
obrazy i kilimy prof. Romana Orszul- 
skiego z Krakowa i prace graficzne Kola 
Artystów Grafików z Warszawy. Obok 
tego wystawa bieżąca.

— ’ Może się kto tern zainteresuje? 
Jak donosiliśmy.' otwarta jest obecnie wy
stawa pamiątek jasnogórskich w skła
dzie przy ul. św. Marcina 34. Obok nie
zwykle cennych zdjęć z Jasnogóry, wy
stawa zawiera niezliczoną ilość zdjęć z 
wojny światowej o dokumentalnej war
tości. Organizator wystawy, p. Trzciński, 
w. rozmówię z nami wyraził chęć sprze
dania kolekcji zdjęć wojennych. Wielka 
byłaby szkoda nie skorzystać z okazji, by 
wzbogacić publiczne zbiory nasze cieka
wą kolekcją, (wel)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Poradnia dla dzieci i dorosłych z 

wadami wymowy czynna w soboty od go
dziny 17 do 18 przy ul. św. Marcina 35, 
staraniem sekc. nauczycieli szkoły spe
cjalnej Z. N. P.. Porady bezpłatne.

— * Bezpłatne świadectwa w szkołach 
zawodowych. Ostatnio ukazało się zarzą
dzenie Min. W. R. i O. P.. przyzna
jące uczniom szkól zawodowych prawo 
bezpłatnego otrzymywania świadectw 
rocznych i półrocznych z wykazem postę
pów w nauce. Powyższe zarządzenie wy
dane zostało z uwagi na niezamożność 
większości rodziców, których dzieci uczę
szczają do tych szkół, (sk)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Sprostowanie. Orkiestrą 57 p. p. 

na wczorajszej akademji ku czci Ign. Pa
derewskiego dyrygował por. Szatkowski, 
a nie — jak mylnie zaznaczono kpt. 
Chmiel ewicz.

— * Jakim wymogom muszą odpowia
dać zakłady fryzjerskie. Kilka dni temu 
weszło w życie rozporządzenie min. opie
ki społecznej z dnia 18 września 1935 r.

Dla naszych Abonentów i Czytelników
Staraniem naszego wydawnictwa od

będą sie dla Czytelników „Kurjera Po
znańskiego“ w czwartek 7, piątek 8, w so
botę, 9 i w niedzielę 10 listopada o go
dzinie 3 po poł. w kinoteatrze „Słońce**, 
CZTERY SPECJALNE PRZEDSTAWIE
NIA po cenach niebywale zniżonych naj
większego arcydzieła filmowego, realiza
cji B. de Mille

„WYPRAWY KRZYŻOWE“
„Wyprawy Krzyżowe“ — to monumen

talne arcydzieło historyczne, porywające 
niebywałym rozmachem realizatorsklmZ 
tudownemi zdjęciami i doskonałą grą 
wszystkich artystów. W filmie biorą u- 
dział tysiące statystów.

W rolach głównych: urocza Loretta 
Young i urodziwy Henry Wilcoson.

Film „Wyprawy Krzyżowe“, to obraz, 
który każdy katolik zobaczyć powinien. — 
Zważywszy wysoką wartość artystyczną, 
film jest polecony dla wszystkich katoli
ków przez Akcję Katolicką w Poznaniul 
Obraz jest dla dzieci i młodzieży dozwo
lony i polecony.

Ze względu na olbrzymie zaintereso
wanie popularnemi przedstawieniami lil-

o przepisach sanitarnych dla zakładów 
fryzjerskich. Według nowego rozporzą
dzenia zakłady tego rodzaju muszą mieć 
odpowiednie pomieszczenie, przyczem wy
kluczone jest połączenie zakładu z mie
szkaniem względnie używanie fryzjerni 
dla celów mieszkalnych. Poza określe
niem, jakim wymogom ma odpowiadać to 
pomieszczenie i w co ma być zaopatrzone, 
przepisy podają sposoby zachowania w 
należytym porządku narzędzi i przyborów 
fryzjerskich i golarskich przed ich uży
ciem oraz określają warunki, którym wi
nni odpowiadać pracownicy zakładów. — 
Narzędzia i przybory należy przed ich 
użyciem dokładnie oczyścić, wyjałowić 
przez ogrzewanie względnie wygotowanie 
w specjalnych rozczynach lub odkazić, a 
w razie żądania klienta uczynić to w 
jego obecności. Sposób usuwania włosów 
z klienta jak i narzędzi przez zdmuchiwa
nie jest wykluczony. Zmywanie twarzy 
dopuszczalne jest wyłącznie przy pomo
cy czystej serwetki. Również tylko czy
stej bielizny wolno używać przy obsłu
giwaniu gości. Przepisy zabraniają uży
wania już raz użytych wacików do pu
drowania, a także przechowywania na
rzędzi i przyborów w kieszeniach pra
cowników, co dosyć często ma miejsce. 
Pracownicy fryzjerscy winni nosić stale 
podczas swej pracy białe czyste fartuchy 
lub kurtki szczelnie zapinane pa szyi i 
rękach t utrzymywać w czystości krótko. 
obcięte paznokcie, a przed przystąpieniem 
do obsługi gości muszą umyć dokładnie 
ręce. Tylko takich pracowników wolno 
zatrudniać, którzy wykażą się świadec
twem lekarza urzędowego, odnawianem 
co pół roku, a stwierdzającem, że pra
cownik nie jest dotknięty żadną z chorób, 
jakie uniemożliwiają wykonanie zawodu, 
do czasu wyleczenia choroby. O ile wy- 
padnie obsłużyć klienta z widoczną cho
robą skórną, można to uczynić, używając 
wyłącznie jego własnych narzędzi, przy
borów i bielizny. W razie skaleczenia 
winno się bezzwłocznie zastosować odpo
wiednie środki, zabezpieczające przed na
stępstwami takiego okaleczenia. Władze 
powiatowe administracji ogólnej, sprawu
jące nadzór nad zakładami, mają prawo 
zamykania tych zakładów, które pomimo 
upomnień nie usuną braków, mogących 
spowodować chorobę klienta.

— * Z budowy gmachu P. K. O. W 
ubiegłym tygodniu został ukończony, sil
nie teraz podmurowany, szczyt oficyny 
nieruchomości przy pl. Wolności 2, wła
sność pp. Wł. Szymańskich. Szczyt ten 
ubiegłego lata począł się zarysowywać, 
tak, że po ewakuacji oficyny, został cał
kowicie zniesiony.

Prace nad rozebraniem oficyny tylne: 
przy Al. Marcinkowskiego 21, które, 
szczyt się osunął, zostały dziś ukończone.

mu „Wyprawy Krzyżowe** — uprasza się 
o wcześniejsze zakupywanie biletów, któ
re po cenach niebywale zniżonych, cały 
parter 50 groszy, cały balkon 75 gr, za oka
zaniem niniejszego knponn są do nabycia 
wcześniej w firmie S. Kałamajski, plac 
Wolności 6. (Godziny kasowe od 12 do 
18,30).

Prenumeratorzy naszego pisma mogą 
za okazaniem kwitu abonamentowego o- 
trzymać BILETY PO 25 GROSZY W AD
MINISTRACJI WYDAWNICTWA.

Należy się spieszyć, bo zapas tych bi
letów jest nieduży.

Kbddii Oddawca niniejszego Kupo
nu otrzyma 2 bilety na film

Ilu |J UH
do

Kina
„mm mor

Kupon ważny jest
7, 8, 9 i 10 listopada
Ceny miejsc:

„Słomę Parter 50 gr 
Balkon 75 gr

Restauracia w Hotelu Polonia, Grun 
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa 
Ceny niskie. Wieczorem dancing

dg 3124

Pożar w cukrowni świeckiej
Ś wi ecie n/W. (tts). W dniu 4 bm. 

wieczorem wybuchł pożar w tutejszej 
cukrowni, która w ub. tygodniu rozpo
częła kampanję i zatrudnia przeszło 
600 ludzi. Ogień wybuchł w magazy
nie wytłoków melasowanych i począł 
się szybko rozszerzać, sięgając dachu; 
stąd zagrażało ogromne niebezpieczeń
stwo całemu zakładowi fabrycznemu i 
jedynie dzięki sprężystej akcji ratow
niczej straży cukrowni i miejscowej 
ochotn. straży zdołano pożar zlokali
zować.

Wysokość szkód, wyrządzonych 
przez pożar, który powstał z niewiado
mych dotąd przyczyn, nie została je
szcze ustalona, lecz przypuszczalnie 
wynosi ok. 10 000 zł.

Pociąg wpadł na powózkę
Gniezno (br). Dnia 5 bm o godz. 

14,15 w Zdziechowie, pow. gnieźnień
skiego, na przejeździe szosy Zdziecho
wa-— Mączniki, około 500 m od stacji 
kolej. Zdziechowa, jadący z Gniezna 
do Damasławka pociąg osobowy naje
chał na wóz Ludwika Malingera z 
Świątnik-Wielkich, skutkiem czego 
wóz się przewrócił, a siedzący na nim 
Malinger doznał ran na głowie i ogól
nych kontuzyj. Po wypadku natych
miast przybył z Gniezna pociąg sani
tarny z lekarzem dr. Lazarowiczem, 
który udzielił rannemu pierwszej po
mocy, poczem z powodu lekkich obra
żeń, Malinger udał się do domu.

Przyległym zabudowaniom niebezpie-' 
czeństwo podobno nie grozi; zostały one 
jednakże wszystkie zabezpieczone przez 
podparcie szczytów silnemi stemplami. — 
Prace ziemne na budowie samej dobiega
ją końca. Ostatnio nadeszła maszyna do 
mieszania -betonu,- którą,ustawiono,na po
dwórzu nieruchomości przy Ał. Marcin
kowskiego 20. O porządkach na Tera po
dwórzu niejednokrotnie już pisaliśmy. W 
tych dniach kierownictwo budowy usta
wiło teraz stumetrowy pomost dla rodzin 
tam mieszkających. Należy zaznaczyć, że 
ustawienie pomostu nastąpiło wskutes 
interwencji kilku mieszkańców, którzy 
się zwrócili wprost do centralnej dyrekcji 
P. K. O. w Warszawie, (pt) .

— * Śp. Michał Kowalski. Po dłuigej 
chorobie zmarl w środę w Poznaniu 
dzierżawca restauracji piwnic ratu«»-wych, śp. Michał 

Kowalski. Cecho
wało Go wielkie 
umiłowanie zawo
du, w którym 
pracował przez 
całe żyice, z wy
jątkiem przerwy 
spowodowanej 
wojną światową. 
Od około piętna
stu lat był gospo
darzem piwnic 
ratuszowych, zy
skując dzięki za
letom osobistym 
powszechne P°'

ważanie i szacunek. h
Zmarły należał do rzędu gprhwyc 

członków Grona Obywateli przy kósci ■ 
Pana Jezusa i przez szereg w
członkiem rady nadzorczej Browa 
Grodziskich.

Cześć Jego pamięci! , . . n,„
— * „Hasło“ wyjeżdża w sobotę do

sztyna. Znany zaszczytnie z występ 
kraju i zagranicą chór K. P. W. 
wyjeżdża w sobotę 9 bm. pociągłe 
spiesznym o godz. 14,45 do Pls,zyTa’chóru wystąpi z kwartetem. W skład n 
wchodzi 70 osób Nie trzeba chyba z 
wać, jakie znaczenie ma występ ci 
Polski dla Polaków na Warmii, 1

— ’ Jakie interesy robią pwy,e‘ior.
Żydzi? O tem, że żydowskie PrJ®ds’robki. 
stwa w Poznaniu mają najlepsze " . t£u 
wie każdy mieszkaniec naszego _
Tajemnicą okryte są jedynie obr „oCjagi 
jezdnych Żydów, których Porana® ami " każdego dnia przywożą calemi a ,y,
z Łodzi, Kalisza. Koluszek. Wars8 
Krakowa... Kto chce mieć ęb°ciaz y 
przybliżeniu wyobrażenie, ue v ania, 
wywozi żydostwo z polskiego . orne-
niechaj przyjrzy się ruchowi m okich- 
mu na dworcu głównym, rrz u,worca, 
kiem pocztowem w wes.youiu , rojW0- 
stoją cale „ogonki" żydowskich koi 
jażerów, nadających do Iń,ieJ^„,snności te mieszkania po 500 i 800 zł. Czy po)a. 
odbywają się każdego d?‘a- ,;°onv. ¡ub
ków chce nadać piłny list po 7am'e); 
zamówić rozmowę telefoniczna I ' ¿^jzi 
scuwą, musi cieipiirtie czekac,



wyślą pieniądze zarobione w polskim 
Poznaniu, (wel)

_ • Jeszcze w sprawie cegieł. W zwią-
rku z naszą notatką p. t. „Brak cegieł w 
Poznaniu" dowiadujemy się, że zasadni
cza cena cegły wynosi w obecnej chwili 
w zł za tysiąc sztuk, loco budowla. Jeśli 
zachodzą wypadki płacenia większej su
my np. 52 zł za tysiąc, o której słysze
liśmy, to jest to cena, zaofiarowana przez 
samych klientów, którzy chcą wykończyć 
budowle, a brak im niewielkiej ilości ce
gieł Jak już zaznaczaliśmy, przyczyną 
drożyzny cegły jest z jednej strony loko
wanie oszczędności w budowlach, a z dru
giej brak większych mrozów, umożliwia
jący budowania, (sk)

kronika wypadków
_ * Zwłoki noworodka płci żeńskiej

znaleziono na cmentarzu Bożego Ciała. 
Trupa umieszczono w kostnicy cmentar
nej Celem wyjaśnienia sprawy policja 
zarządziła śledztwo, (kił

_ • Zapalenie się sadzy. W posesji
przy ul. Franciszka Ratajczaka 22 powsta
ło nagłe zadymienie. Przywołana na 
miejsce straż pożarna stwierdziła, że po
wodem zadymienia były palące się sadze.

(kil
kronika policyjna

_ * Podczas obławy policyjnej, prze
prowadzonej na terenie miasta, doprowa
dzono do komisarjatu 38 osób. Pięć z 
nich poszukiwała policja, (kl)

_ * Złodzieje kieszonkowi w urzędzie
skarbowym. W urzędzie skarbowym 3 
na Piekarach, przytrzymała policja zło
dziei kieszonkowych, obserwujących tam 
podejrzanie płatników, oczekujących na 
swą kolejkę. W areszcie policyjnym osa
dzono jako podejrzanych Stefana Ku- 
bisztala (ul. Małeckiego 23) i Marjana 
Maćkowiaka (ul. Krzyżowa 8). (ki)

KRONIKA SĄDOWA
_ • Sfałszował weksel i przywłaszczył 

rower. Zamieszkały w Pobiedziskach 
Marjan Lewandowski, 1. 30, ślusarz, chciał 
koniecznie jeszcze w 1932 r. nabyć sobie 
rower. Jednak z gotówką było krucho. 
Wówczas Lewandowski, korzystając z 
wyjazdu ojca swego, wystawił weksel na 
250 zł, podpisał ojca, jako żyranta i udał 
się do firmy „Łucznik“ w Poznaniu, gdzie 
kupił na raty rower, zostawiając weksel 
jako gwarancję. Rat oczywiście nie pła
cił. Weksel poszedł do protestu. Ojciec 
Lewandowskiego gniewał się, ale płacił 
raty za syna, dopóki pracował — za trzy 
miesiące poszedł jednak na emeryturę. 
Wówczas po długich i bezskutecznych u- 
kładach — firma oddała sprawę do pro
kuratora, Sąd okręgowy w Poznaniu po 
rozpatrzeniu sprawy w dniu wczorajszym 
skazał osk. Lewandowskiego na 10 mie
sięcy więzienia, lecz stosując ustawę 
amnestyjną z 1932 r„ zmniejszył karę do 
6 mieś, i zawiesił ją na 2 łata, (m)

— * Żerował na naiwności ludzkiej. 
Sąd apelacyjny w Poznnaiu rozpatrywał 
sprawę 22-letniego Henryka Wronieckie- 
go z Katowic, skazanego przez sąd pierw
szej instancji na 2 lata więzienia za oszu
stwa kaucyjne.

Wroniecki zamieścił w prasie poznań
skiej w czerwcu i lipcu 1933 r. ogłoszenie, 
że poszukuje pracowników do nowootwo- 
rzonej wytwórni chemicznej „Hewrol“ za 
kaucją. Zgłosiło się do niego sześć osób, 
od których pobrał kaucję na sumę 
1281 zł. Osoby te miały otrzymać posady, 
stróżów, magazynierów z pensją do 150 zŁ 
Zainkasowawiszy w ten sposób sporą su
mę, Wroniecki ulotnił się do Katowic, 
gdzie przebywał do chwili aresztowania. 
Sąd okręgowy w Poznaniu wyrokiem z 
dnia 6 sierpnia rb. skazał Wronieckiego 
na 2 łata więzienia. Sąd apelacyjny, do 
którego odwołał się oskarżony, wyrok 
pierwszej instancji zatwierdził, (m)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. W dniu 9. hm. bydgoska ko- 

Eienda policji urządzą w kościele farnym o godz. 
• rano nabożeństwo żałobne za spokój dusz po
ległych na służbie oficerów i szeregowych P. P. 
ńo wzięcia licznego udziału w tem nabożeństwie 
zaprasza za pośrednictwem prasy społeczeństwo 
bydgoskie mg. Kowalski, kierownik głównego 
komisariatu P, P. w Bydgoszczy.

. ~ W niedzielę, 10, bm. Tow. Śpiew. „Cho- 
obchodzi, jubileusz 10-lecia istnienia. Ob- 

ensd rozpocznie nabożeństwo żałobne za dusze 
mariych członków w kościele garnizonowym 
godz. 12 w poi. q godzinie 4 po poi. uroczyste 

iawski ^ Sa^' p' kowalskiego, przy ul. Wroc-
W związku z organizowana przez Zrzesz. 

laaków Artyst. i Kultur, w Poznaniu wysta- 
-n; okrężną w kilkunastu miastach Wielkopol- 

z?!oszenia artystów plastyków przyjmuje 
korespondent Zrzeszenia, prof. Marjan

, ?goszcz’ Staszica 4, Miejskie Gimna- 
Sri “skleL Obrazy, ze względu na trudno- 
ro “lspoi'towe, nie powinny przekraczać jedne- 
kn«n.e»5a• kwadratowego. Termin zgłoszeń do końca bież, tygodnia.
kn ,®wietlicy Teatru Żołnierskiego 15 pul- 
niedrih , ^kóska 147) o godz. 5 po poi. w po- 
w wvV« ^będzie się wieczornica listopadowa

??aniV zesP°hi żołnierskiego.
Stów mAa,p^^owenł zebraniu dyskusyjnem w 
Niediwzirz u- 6w wy&ł°szony bedzie referat dr.

u/nflacja 1 deflacia‘‘ p°-
Bydeos^.»,, nJe<3zielę i poniedziałek zjeżdża do 
kowstrieer/ ,pietnastn kreglarzy z kra-gra S°.”Soko,a . która w dniu 10. bm. roze- 
a w Doniori ,rePrczentacja kreglarzy bydgoskich, 
Poza tem IU'!-k,,Z.S?kcja kreglarzy „Sokola“ X. 
Pomiędzy rozegrany ma być mecz
i Poznania r„’arsJa reprezentacją Bydgoszczy 
•ńrsy Kuni« ,awoiJy odhędą sie w kręgielni Re- 
-Gastronom“. ‘ W kn*iel™ Przy restauracji
ków urządzi'^? bydgoska placówka Hallerczy- 

4łza zabawę towarzyską w wielkiej sali

Strzelnicy, Tego samego dnia w sali Resursy 
Kupieckiej przygotowują zabawę Młodzi Dro- 
gerzyści. Przygrywać będą do tańca dwie or
kiestry.

— Przed sądem bydgoskim stanąć mają jako 
oskarżeni o działalność komunistyczna: Fran
ciszka vel Frieda Bram, Henryk Bram, Heinz . 
Meyer, Ghil Machel Buki i Władysław Mrocz
kowski. Rozprawa rozpisana już była na tydzień 
bieżący, jednak wobec niestawienia się jednego 
z biegłych, radcy min. Spraw Wewn. i kilku 
ważniejszych świadków, uległa odroczeniu na 
czas nieograniczony.

— Na ul. Jagiellońskiej najechał samochód 
„Kurjera Bydgoskiego“ na 82-Ietniego Włady
sława Indykiewicza. Starzec odniósł obrażenia 
głowy i okaleczenia nogi, ńaogół niegroźne, jed
nak ze względu na wiek ofiary wypadku istnieje 
obawa komplikacyj. Przewieziono Indykiewicza 
do szpitala miejskiego, gdzie oddano go pod opie
kę lekarzy.

— Przy zbiegu ul. Libelta i Krasińskiego na
stąpiło zderzenie dwóch taksówek. Jadący jedną 
z taksówek dyrektor bydgoskiego okr. Tow. „Ca
ritas", ks. dr. Józef Łuczak, odniósł lekką kon
tuzję prawego boku.

—* Chodzież. K. S. M. żeńsk. urządziło w 
dniu 3. bm. wielka rewję p. t. „Dobry wieczór“. 
Na rewję złożyły się tańce ludowe, dialogi i due
ty. oraz w’ystęp orkiestry balałajkowej K. S. M. 
męsk.

— Herbatka, urządzona przez Stow. Pań św. 
Wine, a Pauio cieszyła się dużem powodzeniem. 
Czysty zysk przeznaczono na ubogich.

— Teatr Wielkopolski wystawia w dniu 8. 
bm. o godz. 20.15 w sali Hotelu Kościuszki 
3-aktową komedję p. t. „Muzyka na poddaszu“.

— Bibljoteka T. C. L„ mieszcząca się w do
mu Banku Nadńoteckiego, przy Rynku 19, otwar
ta jest dla starszych we wtorki i soboty, dla 
młodzieży w czwartki, od godz. 4 do 5. (mi)

—* Gniezno. Sąd okręgowy rozpatrywał 
sprawę karną Heleny, Marty, Tomasza, Edmun
da i Walentego Pietrzaków z Woźnik, powiat 
Gniezno, oskarżonych o to, że w czasie pożaru, 
który powstał wskutek zapalenia się poddaszu 
przy wypiekaniu chieba obalali niepotrzebnie 
ściany. Przewód sądowy wykazał, że oskarżeni 
działali w chęci przysporzenia sobie korzyści ase
kuracyjnych i za to skazano Tomasza, Edmun
da i Walentego Pietrzaków każdego na 6 mieś, 
więzienia, zaś Helenę i Martę uwolniono.

— Z nieustalonych przyczyn powstał pożar 
u p. Antoniego Widoka w Wielkim Rybnie pod 
Kłeckiem. Spaliły się chlewy i obory. Strata 
wynosi około 17 000 zł.

— Sokolice urządzają w sobotę, 9. bm. w 
Hotelu Francuskim „Andrzejki“. Jak zwykle 
imprezy sokole mają powodzenie.

— Tow. wł. nieruchomości odbyio onegdaj 
zebranie plenarne pod przewodn. prezesa p. 
Franciszka Perlikiewicza. Tematem obrad była 
sprawa obniżki czynszu dzierżawnego; wniosek 
p. Kostenckiego o stworzenie związku, któryby 
obejmował ziemie zachodnie oraz ustosunkowa
nie się członków w związku z wyborami do rady 
miejskiej. (br)

— Kwesta uliczna urządzona w dniu 3. bm, 
na rzecz L. O. P. P. przyniosła 87,50 zł.

— W dniu 8. bm. przybędzie „Teatr Naro
dowy" i odegra sztukę „Rywale", Tego samego 
dnia o godz. 16 przedstawienie dla dzieci p. t. 
„Czarnoksiężnik Rumba“.

— W czasie od 3 do 9 listopada wyłożone są 
w okręg, komisjach wyborczych spisy wyborców 
do rady miejskiej, które można przeglądać co
dziennie od 13 do 18. Obie komisje okr. mieszczą 
się w magistracie.

— Na odbytem zebraniu „Sokola“ omawiano 
różne sprawy, jak referat naczelnika o wynikach 
z ostatnich zawodów lekkoatletycznych, sprawa 
urządzenia obchodu ku. czci 75-lecia I. Paderew
skiego, który odbędzie sie w najbliższym czasie. 
Referat o Gdańsku wygłosił aplikant Bross. 
W końcu prezes w serdecznych słowach poże- 
:nał druhów, odchodzących do wojska.

— Konkurs fotograficzny urządza firma „Sa- 
nitas", połączony z wystawą fotografii. W kon
kursie mogą brać udział wszyscy foto-amatorzy 
z_Gniezna i okolicy, prace można nadesłać do 
15. hm. pod adresem wspomnianej firmy.

— Wilhelmo-wi Weddingowi w Owieczkach 
skradziono z chlewu 2 świnie ogólnej wartości 
250 złotych. (br)

—* Grodzisk. K. S. M. męsk. od dłuższego 
czasu przygotowuje się do uroczystego obchodu 
swego „dnia młodzieży“. Odegrany będzie w tym 
dniu 5-aktowy dramat p. t. „Korsarz Bałtyku“.

— Dotychczasowy kierownik publ. szpitala 
miejsk. dr. Henke ustąpił, z powodu rozwiązania 
umowy przez zarząd miejski, ze zajmowanego 
stanowiska. Sprawy szpitalne załatwia dr. Sło- 
miński.

— Wyniki w ostatniem kulaniu w kręgle 
o nagrodę wędrowną i mistrz, m. Grodziska były 
następujące: Nagrodę wędrowną na rok 1935 6 
zdobył klub kręglarski „Dobry rzut“. Pierwszą 
nagrodę i mistrz, miasta zdobył p, Schneider 
z klubu „Dobry rzut". II nagr. p. Wierteł („Do
bry rzut"), III nagr. p. Królikowski („Dziewiąt
ka“), IV nagr. p. Anders („Dobry rzut“), V nagr. 
p. Śramkiewicz („Dziewiątka"), VI nagr. p. Ku
bera („Dobry rzut"). (gf)

—* Kościan. Herbatkę z tańcami urządza 
w dniu 10. bm. w sali Hotelu Warszawskiego 
tow. „Kropla Mleka", które w okresie zimowym 
opiekuje się około 90 rodzinami, udzielając bez
płatnie kwitki na mleko dla najbiedniejszych 
i słabowitych dzieci, a w święta kaszkę i cukier.

— Zuchwałej kradzieży dokonali nieznani 
sprawcy w mieszkaniu adw. Fischbacha, skąd 
skradli różną biżuterię w wartości 600 zł. Rów
nież dokonano kradzieży biżuterii w mieszkaniu 
p. Ignacego Jaśkowiaka w wartości 450 zł.

— W urzędzie Stanu Cywilnego zarejestro
wano w ciągu października br. 45 urodzeń, 15 
ślubów i 22 zgony.

— Związkowe spółdzielnie kredytowe i go
spodarcze w Kościanie urządzają w dniu 10. bm. 
o godz. 12 w sali Hotelu „Victoria“ akademję 
ku czci śp. ks. prałata Wawrzyniaka, którego 
25-ta rocznica zgonu przypada w tymże dniu.

— Zebranie komitetu organ, uroczystości od
zyskania niepodległości odbyło się w sali pośie- 
dzień rady miejskiej. Z powodu licznych im- 
PTez, jakie w niedzielę się odbędą, uchwalono, 
aby uroczyste nabożeństwo odbyło się w ponie
działek, poczem defilada, a wieczorem akademia.

— Kurs rytmiki dla dzieci, -urządzony sta
raniem koła kobiecego L. O. P. P„ rozpoczął 
się 6. bm. Lekcje odbywać się będą w piątki 
każdego tyg. od godz. 3-5 po poi, w świetlicy 
gimnazjum.

— Wykopaliska przedhistoryczne znaleziono 
w żwirowni kolo Kurzejgóry pod Kościanem, 
na gruncie p. Wojciechowskiego. W żwirowni 
znajdował się prawdopodobnie kamienny grób 
przedhistoryczny, zawierający dwie urny, które 
przy wykopywaniu żwiru uległy częściowemu 
uszkodzeniu. W żwirowni od pewnego czasu wy
kopano rozmaite przedmioty przedhistoryczne, 
które w liczbie 50 znajdują się częściowo w prze- 

£ chowaniu pp, Wojciechowskiego i nauczyciela

kościańskiego. O wypadku odnalezienia urn po
wiadomiono prof. Kostrzewskiego w Poznaniu.

(mk)
—* Ostrów. Stów. Absolwentów Szkoły 

Handlowej w Ostrowie obchodziło w dniu 3. bm. 
5-lecie istnienia. Uroczystość rozpoczęła się mszą 
św. o godz. 9.15 w kościele paraf j W spoiny 
obiad spożyto w hotelu „Polonia". O godz. 17 
odbyło się w sali hotelu „Polonia" uroczyste ze
branie, na które przybył burmistrz Cegieika, 
grono profesorskie Sz. Handl. z dyr. Gniazdow
skim. oraz komitet szkoły. Zebranie zagaił pre
zes Pacyna, oddając przewodnictwo prez. Ko
mitetu p. H. Serwie. Sprawozdanie z bogatej 
działalności stów, zdała sekretarka p. Jańcza- 
kówna. Dyr. Gniazdowskiemu wręczono piękny 
dyplom. Hasłem „Cześć kupiectwu" zebranie 
zakończono, poczem odbył się towarzyski wie
czorek.

— Na uroczystości poświęcenia sztandaru 
Kółka Rolniczego w Gostyczynie (pow. Ostrów) 
bawił zamożny Żyd Finkę z Kalisza, handlarz 
ziemiopłodami, wraz z żoną. Jak stwierdzono, 
Żydzi ci przyjechali na skutek otrzymania za
proszenia. Doprawdy wstyd, by gospodarze-Po- 
lacy nie mogli obyć się bez Żydów.

— W Biskupicach Ołobocznych zmarl dłu
goletni zakrystjanin śp. Michał Sztukowski, 
ojciec kier, obwod. S. N. Sylwestra Sztukow- 
-skiego.

— Nieznani sprawcy zakradli się do kuźni 
p. Dyonizego Lisa w Żmyślonie i zabrali róż
nych narzędzi wartości ok. 800 zł. (rp)

— Hołd, zasłudze Ignacego Paderewskiego 
złożył żeński „Sokół“. Słowo wstępne wygłosiła 
prez. W. Kobzdowa. a odczyt mg. Janusz Neu
man. Recytacja p. Wilczyńskiej, deklamacja p. 
B. Klanierówny oraz „Menuet" Paderewskiego 
odegrany przez 10-Ietnią Ulę Kosmalską uzu
pełniły całość,

— Starosta powiatowy dr. Ekkert powrócił 
z urlopu > Objął urzędowanie.

— Rowery skradziono tu na szkodę nauczy
ciela Piotra Kąji i Antoniego Bartoszewskiego.

— Niefortunny cyklista Paweł Cieślak na 
ul. Piłsudskiego najechał chłopca Jerzego Bie- 

ańskiego tak nieszczęśliwie, iż chłopiec odniósł 
złamanie nogi i musiano go przewieźć do szpi
tala. (os)

—* Pakość. Zderzenie powózki jednokonnej 
z wozem, naładowanym burakami, nastąpiło w 
ub. poniedziałek na moście drewnianym, wsku
tek czego powózka została poważnie rozbita, 
a wystraszony koń spłoszył się i zbiegł. Jedna 
z dwóch kobiet, znajdujących się w powózce, 
mianowicie p. Kubiszewska z Tuczna, wypadła 
i koła przejechały jej przez nogę.

— Kierownictwo Stronnictwa Narodowego 
w Pakości zwraca się do wszystkich członków, 
którzy nie są jeszcze udekorowani „Mieczem 
Chrobrego“, aby do dnia 10. bm. zgłosili się do 
p. Nelkiego, celem załatwienia formalności de
koracji. która wkrótce sie odbędzie.

— Złodzieje zakradli się w nocy do mieszka
nia mistrza piekarskiego p. Stuligrosza w Ryn
ku i skradli ubrania, obuwia i bieljznę w war
tości około 300 zł.

— Bibljoteka w osadzie fabrycznej Piech- 
cin-Wapienniki zestala założona staraniem za
rządu fabryki wapna i cementu.

— Brak czytelni ludowej odczuwa się w Pa
kości, z której w miesiącach zimowych mógłby 
każdy korzystać. Istnieją wprawdzie bibljoteki 
przy organizacjach, lecz dostępne dla swych 
członków. T. C. L. miałoby więc tutaj wdzięcz
ne pole do działania. (wp)

—* Rogoźno. Akadtepiję z okazji „dnia 
oszczędności" urządzono w dniu 31 ub. m. w sali 
ratuszowej, na której referat wygłosił dyr. 
K. K. O. p. Nowak,

— Z końcem października opuścił nasze mia
sto, przenosząc się do Obornik, Żyd, cholewkarz 
Menachem Izaaksohn. Oby inni poszli w jego 
ślady i wynieśli się z Polski.

— Niecodzienny widok przedstawił się w ub. 
środę' zgromadzonym ńa korytarzu tut. sądu 
grodzkiego, gdzie miał się odbyć proces cywilny 
pom. p. Zdrojową, żoną rolnika z Gościejewa, 
jako pow’ódką w sprawie majątkowej, a p. Ba- 
nasiakową, także żona rolnika z Gościejewa. któ
ra jest matką powódki. Obie kobiety spotkały 
się przed rozprawą w korytarzu i po wymianie 
zdań p. Z. uderzyła kilkakrotnie swoja matkę 
w twarz, co wywołało oburzenie publiczności. 
P. B. zamierza sprawę tę skierować na drogę 
sądową.

— Kierownik tut. sądu grodzkiego p. Hoehle 
przyjmuje interesantów codziennie od 12 do 13, 
z wyjątkiem dni rozpraw. Asesor sądowy p, 
Drzewiecki przyjmuje od godz. 10 do 12. Sekre
tariaty sadu są otwarte dla stron od 10 do 13. 
Godziny urzędowania są od 8 do 15, zaś w so
botę od 8 do 13 i pół,

— Sa-d grodzki zasądził Ilskiego Franciszka 
za kradzież zegarka na 6 miesięcy więzienia, Ka
zimierza Tadeusza za wszczynanie awantur oraz 
uszkodzenie przyrządów kolejowych na tut. sta
cji kol. na 6 tygodni aresztu, Walentego Flyca 
za kapowanie rzeczy kradzionych na 6 miesięcy 
więzienia z zawiesz. na 3 lata, Janiaka Fran
ciszka z Przybychowa za kradzież na 2 lata wię
zienia, Urbana Franciszka za wyskoczenie z wy
sokości 9 metrów oknem z tut. gmachu sado
wego na 2 tygodnie aresztu, (rm)

—* Skoki. Na ostatniem zebraniu rady miej
skiej wybrano radcą sierot p. Kazimierza Mar
kiewicza, przyjęto do wiadomości wyasygnowa
ne. przez zarząd miejski 10 zł na szkolnictwo pol
skie zagranicą, uchwalono zaciągnąć pożyczkę 
z K. K. O. w Wągrowcu na wydatki bieżące 
kasy szkolnej w Skokach, uchwalono zaciągnąć 
pożyczkę 500 zł na pomoc dla bezrobotnych.

— K. S. „Wełna" został na mocy decyzji 
urzędu wojew. z dnia 29. 10. b. r. zarejestrowany. 
Obecny zarząd klubu tworzą pp.: Mieczysław 
Pila czy ński — prezes, Antoni Stefaniak — wi
ceprezes, Stefan Nowicki — sekretarz, Marjan 
Pilaczyński — skarbnik, Wacław Orchowicz — 
gospodarz. Franciszek Giersig — kronikarz, Jó
zef Kiełbasiewicz — kier, gier i atletyki.

—* Wągrowiec. W uzupełnieniu wiadomości 
o pożarze w firmie „Jarmark Łódzki" donosimy, 
że ugaszony w sobotę rano pożar wybuchł je
szcze na pogorzelisku kilkakrotnie w ciągu so
boty i niedzieli. W ciągu tych dni i nocy pełniła 
straż pożarna bez przerwy służbę. Nad składem 
bławatów znajdował się sekretariat gminy wy
znaniowej żydowskiej (t. zw. mała bożnica), w 
której przechowywano skarb, akta, zapisy itp„ 
gdyż J. Gutgold pełnił przez pewien czas funkcję 
przewodniczącego gminy, ku. wielkiemu nieza
dowoleniu Żydów, zasiedziałych w Wągrowcu 
oddawna. W niedzielę wydobyto ze zgliszczy 
szafę żelazną, zawierającą kasę gminną i zba
dano jej zawartość. Gutgołda przesłuchała po
licja. Wynik badania szafy i przesłuch jest na- 
razie nieznany.

. ~ krzywoprzysięstwo skazano na rok 
więzienia S. Szmeterowicza, sekretarza Zw. Inw. 
Pracy. -— Sekretariat Związku Inwal, Pracy 
przeniesiono na ul. Gnieźnieńską 34.

— Kółko Rolnicze w Łeknie odbyło zebranie 
ub. niedzieli, na którem p. Grygiel wygłosił refe
rat p. t. „Współczesna gospodarka na roli", (łw)

Ostatnio pisaliśmy o nowym rodzaju re
klamy, polegającej na umieszczaniu na 
szybach wystawowych składów tęczowych 
napisów, wykonywanych na poczekaniu. 
Obecnie reprodukujemy powyżej fotogra
fię, przedstawiającą czarodzieja przy pra
cy. Przekonaliśmy się, że wykonanie ta-: 
kiego tęczowego napisu, wysychającego w 
oka mgnieniu, nie trwa dłużej, jak kilka

minut.

—* Września. Srebrne gody małżeńskie ob
chodzą pp. Stanisław i Wiktorja z Sotkiewiczów 
Wojciechowscy. Jubilat zajmuje od r. 1912 sta
nowisko w zakładach miejskich, oraz znany jest 
z pracy społecznej.

— Komitet rodzic, przy ochronce pod we
zwaniem Najśw. Marji Panny urządza w czwar
tek, 7. bm. „Wesoły Wieczór“. Czysty dochód 
przeznacza się na dożywianie biednej dziatwy.

— W Wszemborzu nowoprzybyły ks. prób. 
Henryk Mniehowski kontynuuje dalsze prace 
nad wykończeniem świeżo pobudowanego kościo
ła parafialnego.

— Dyżur nocny aptek od 2. 11. do 8. 11. 
włącznie Stara Apteka: dyżur nocny dla człon
ków Ubezp. Społ. ma od 4. 11. do 11. 11. p. dr. 
Uliszewski.

— W niedziele odbyły sie na zakończenie 
sezonu piłkarskiego zawody pomiędzy K. S. 
„Stella" Gniezno a K. S. „Victoria" Września. 
Zawody zakończyły się zasłużonem zwycięstwem 
„Stelli“ w stosunku 5:0. Z drużyny „Victorii" 
na wyróżnienie zasługują środkowy pomocnik 
p. Ratajczak oraz środkowy napastnik p. Bal- 
cerkiewicz Marjan.

— Wieczór złośliwości wrzesińskich satyryka 
i aktora Zbigniewa Orwicza odbędzie się na sali 
Hotelu Polskiego.

— „Warta" komb. Poznań — „Victoria“ I. 
4:2 (2:0). Występ świetnej „Warty“ poznańskiej 
wywołał zrozumiałe zainteresowanie i mimo je
siennej niepogody zgromadziło się dużo publics-

Z POMORZA
—* Toruń. Bawiia ostatnio 24-osobowa wy

cieczka studentów uniwersytetu Stefana Bato
rego i słuchaczy Szkoły Sztuk Pięknych w Wil
nie. Wycieczką kieruje prof. dr. Morełowski, hi
storyk sztuki, który m. in. przygotowuje prace 
na temat wpływów kulturalnych Zachodu na 
Pomorze.

— Budowa Alei 700-łecia postępuje obecnie 
szybko naprzód. Najprawdopodobniej jeszcze w 
tym miesiącu odcinek między PI. Bankowym 
a ul. Mickiewicza zostanie otwarty dla ruchu 
kołowego. (z)

Składki i pokwitowania
W administracji naszei złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. N.

i J. B. 5 zł; — N. N. św. Łazarz z podzię
kowaniem za otrzymane łaski 6 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 167,50 zł.

Dla nieuleczalnie chorego inwalidy na 
podróż do groty Matki Boskiej w 
Lourdes: N. N. 2 zł; — H. Donat 10 zł; — 
N. N. 5 zł; — Z. H. zamiast kwiatów na 
daleką mogiłę w rocznicę śmierci 2 zł; — 
N. N. 1 zł; — N. N. 2 zł; — N. N. 3 zł; — 
Śmiechowska 2 zł; — S. F. D. 1 zł; — S. A. 
5 zł; — N. N. 4,50 zł; — razem 37,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 6. b m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby przy których nie jest podani 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Szewc Mikoł. Wołoszyn w Żabikowie. pow, 
Poznań i Kazim. Koźmierowska: monter samoch 
Ign. Szymański i Marja Garncarek w Czerwo
naku, pow. Poznań: malarz Ant. Mamet i Zofji 
Bąkowska: cholewk. Roman Lehmann i urzedn 
kom. Jadw. Kowalczakówna: mech. Wincents 
Schmidt i owdow. Marjanna Wernerowa z d 
Chatlińska w Lesznie: cholewk. Józef Bron 
i urzędn. pry w. Chawa Kaner w Kielcach: ślus, 
Ryszard Weiss i krawc. Anita Krause: ślus 
Stan. Kluge i stebn. Stan. Krause; rob. Antoni 
Koterek i krawc. Aniela Ritter. oboje w Pobie
dziskach, pow. poznański: mech. Stan. Kubiafe 
i Wanda Judek; ^szof. Paweł Rybarczyk i Cecy 
lja Machnik, oboje z Bydgoszczy; obuwn. Zygm 
Furmanek i Hel. Potrawiak w Krzyżownikach 
inspek. szk. Hubert Rien i naucz. Józefa Sa- 
dowska w Lubiczu; owdow. przeds. budowl. Ro
man Kamiński i kuch. Jadw. Koralewska w No 
chowie.

Zgony:
Dnia 6 listopada 1935 r. następujące zgoni 

zapisano: Michał Dolski, rob.. 58 lat; Szczepai 
Terczewski, kra w., 75 lat: Juljanna Skołudzina 
z d. Jasińska, 67 lat: Franciszka Kaźmiereza 
kówna, służ., 20 lat; Jerzy Kny, kontrl. urzęd 
nik poczt., 27 lat; Walenty Karolczak, emery 
kolej., 67 lat; Leon Sulot, ekspedjent poczt. 4 
lat; Józefa Leśniewska, z d. Lewandowska. 6 
lat; Cezarja Kasprowiakowa, z d. Rudzików 
na, 34 lat; Stanisław Rakowski, murarz, 24 lal 
Władysław Trzoeka. stolarz. 50 lat



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

A JEDNAK SCALA ZOSTAŁA PRZY ŚWIĘTYM SZCZEPANIE
Przed kilku dniami podaliśmy za P. A. 

T. wiadomość, że mediolański Teatr A..a 
Scala zaczyna sezon 1 listopada. Zaopa
trzyliśmy tę informację uwagą, że będzie 
to wielki wyłom w tradycjach Scali, która, 
równie jak inne wielkie sceny włoskie 
(Rzym, Neapol, Genua, Turyn) otwiera se
zon zimowy od lat długich zawsze w dniu 
św. Szczepana, tj. 26 grudnia. „Santo Ste
fano“ jeet datą, która się nie zmienia.

Okazuje się, że w istocie zaszła omył
ka. W „Corriere della Sera“ znajdujemy o- 
becnie dokładny spis dzieł, które będą 
wystawione w nadchodzącym sezonie 
przez Teatro Alia Scala, a który rozpoczy
na się od „Ernaniego", zapowiedzianego 
właśnie na 26 grudnia. Zaraz po tem idzie 
„Lohengrin“, następnie Matrimonio segre-

NAUKA
Nowe Mickiewicziana. W ostatnim cza

sie zainteresowanie Mickiewiczem staje 
się coraz więcej widoczne. Poza monogra- 
fją Kleinera, której krytyka nie przestaje 
dotąd roztrząsać, oczekując drugiego jej 
tomu, ukazują się rozprawki niezauważo
ne może nawet nrzez miłośników poety. 
Do nich należy cenna praca p. Stefanii 
Landówny, poświęcona „mickiewiczow
skiej legenozie“ o Byronie. Pod legendą 
rozumie autorka przekształcenie osobisto
ści historycznej, jej życia i czynów, pod 
kątem przystosowania do koncepcji, którą 
sobie współcześni o niej wytwarzają. Bada 
ona tedy proces, jak się Mickiewicz do le
gendy ustosunkował, w sposób nader su
mienny, spokojny, ścisły. — Alfred Fei 
szuka znów mocniejszych punktów opar
cia w ocenie życia i stosunku do kobiet 
Mickiewicza w Odessie. Czyni to w sposób 
bardzo ostrożny i wnikliwy. Widzi się do
kładnie, że wielkość etycznego wysiłku 
Mickiewicza można ocenić w całej pełni 
dopiero wtedy, gdy się zna niepohamowa
ną żywiołowość jego natury. Ze zboczeń 
tej żywiołowości nie można i nie należy 
czynić karmu dla gawiedzi, jak to czynią 
Judzie bez poczucia odpowiedzialności za 
to, co niszą. — Poprawki p. Landówny i 
Feia dają wiele i warte są podkreślenia. 
Pierwsza, uczenica prof. Połląka, ogłosiła 
swą pracę w poznańskich „Pracach Polo
nistycznych“ (nr. 7). drugi — w „Przeglą
dzie Współczesnym“. (T. Gr.) _

Tow. Anatomiczno • Zoologiczne w Wil
nie odbyło posiedzenie naukowe z odczy
tem dr. S. Hillera p. t. „System nerwowy u 
mszywiołów“.

TEATR
Co grają w Łodzi? Piszą nam z Łodzi

(wp): Teatr Miejski wystawia misterjum 
H. Hoffmanstahla „Każdy człowiek", z Ja
nem Kochanowiczem w roli tytułowej. Re
żyserował H. Szletyriski. Najbliższą pre
mierą ma być komedja Birabeau i Doleya 
pt. „Lazurowe wybrzeże“.

Teatr rosyjski w Warszawie istnieje 
pod nazwą „Rosyjskiego studio artystycz
nego“ pod kierunkiem p. Waeił jewa. b. ak
tora teatru Stanisławskiego w Moskwie. 
Mieści się przy Nowym Świecie 19 i będzie 
grywał trzy razy- w tygodniu. Na premie
rę będzie wystawiony Czechowa „Wuja- 
szek Jaś“ („Diadia Wania“).

OCHRONA PRZYRODY
Niszczenie roślinności karpackiej jest 

niestety ciągle aktualne. Nie tak dawno 
zakończono — zdawałoby się sprawę eks
ploatacji kosodrzewiny w Karpatach 
Wschodnich (o czem pisał w „Kurjerze“ 
prof. dr. Szafer) a już znowu prywatni 
eksploatorzy olejku drzewnego mają ape
tyt na łany kosówki Chomiaka, Mary- 
szewskiej i Dancerza. Nie dość zniszcze
nia wielkich przestrzeni malowniczej so
sny kartowatej; barbarzyństwo ma. dalsze 
apetyty. Jednak trzeba mieć nadzieję, że 
spełzną one na niczem, gdyż umyślna ko
misja (w skład której wszedł m. in. tyle 
zasłużony Obrońca przyrody polskiej, prof. 
dr. Wł. Szafer) zadecydowało stanowczo 
zamysły te oddalić. — Podobnie mimo u- 
patrzenia dwóch połoniu w grupie Hni- 
tesy na rezerwat, zostały one niewiadomo 
czemu wydzierżawione w tym roku na 
wypasanie bydła. Szkoda wielka, bo wła
śnie na obu tych połoninach rosną dwie 
rzadkości botaniczne a dewastacyjna go
spodarka ludzka doprowadzi je do zaniku. 
Jak trudno uchronić przyrodę od zniszcze
nia! Gdybyż przynajmniej papierowa do
tychczas ustawa o ochronie przyrody otrzy
mała rozporządzenie wykonawcze! Czy się 
czeka z ich wydaniem na ukończenie ko
lejki tatrzańskiej? (J. MÎ.)

Polska współpracuje z Argentyną. ,Vła- 
dze argentyńskie porozmnyaly się z pol- 
6kiemi w sprawie dostarczenia im danych 
o zakładaniu i administracji polskich par
ków narodowych. Materjały te zostały do
starczone do Argentyny przez Minister
stwo Spraw Zagr. To zainteresowanie się 
władz argentyńskich tłumaczy się ich da
leko idącemi planami w zakresie ochrony 
przyrody, między innemi założeniem ol
brzymiego parku narodowego w Iguazu- 
Misiones. (ę. bł.)

Strona 8 —

to“ Cimarosy. dalej premjera »Orseolo 
Pizzettiego, po którym przyjdzie „Łucja 
itd., itd., itd. Sezon zakończy się wystawie
niem premiery „Ave Maria", Saivatoie Al
legra, która będzie dana 29 kwietnia- 

Prawdopodobnie w informacji P. A. *• 
została pomieszana Scala i jej sezon, z 
rozpoczętym 1 listopada, sezonem oper na- 
dawanych ze studia przez włoskie Ra“’0 
(E. I. A. R-). Parę bowiem zapowiedzia
nych wtedy dzieł znajdujemy już w pro
gramach radjowych najbliższych tygodni 
Pozostaje więc w mocy nasza dorada, aby 
po stacjach włoskich śledzić już teraz¡za 
operami. Oczywiście Scala będzie rów’11^ 
transmitowana co jakiś czas przez włoskie 
rozgłośnie, podobnie jak Rzym, Turyn i 
ne wielkie centra operowe.

RUCH REGJOHALISTYCZNY
Protest przeciwko założeniu miasta.

Wypadek taki miał miejsce w WielkopoJ- 
sce pod koniec XVIII wieku. Założył ten 
protest Jan Nepomucen Mycielski. dzie
dzic Gostynia przeciwko powołaniu do ży
cia Góry Piasecznej czyli dzisiejszych 
Piasków przez kasztelana śremskiego Ka
zimierza Koszutskiego w 1775 r. W swem 
proteście powołał się Mycielski na prawa 
stanowiące, „aby bliżej jedno (miasto) od 
drugiego nad mil dwie na przyszły czas 
erygowane nie było“. Piaski zaś były o 
wiele bliżej od Gostynia. Nie jednak pro
test ani powołanie się na istniejące prawa 
nie pomogły, pomimo długich perswazyj 
i jednań miasta Piaski nadal pozostało w 
bliskiem sąsiedztwie Gostynia. Artykuł na 
ten temat znajdujemy w „Kronice Gostyń
skiej“, która przynosi również ciekawą 
pracę E. Klinkowskiego o stosunkach po
między Janem Nepomucenem Umińskim a 
Antonim Radziwiłłem, opartą o nieznane 
materjały tajnego archiwum berlińskiego. 
Pozatem L. Nowak kreśli wiadomości o 
szkole w Dzięczynie na początku XIX 
wieku, Jakób Wojciechowski zamieszcza 
swe wspomnienia z pobytu w powiecie 
goetyńskiem, tudzież J. Szyszczyński na 
podstawie materjaiów archiwum po
znańskiego nakreślił „żywot i śmierć 
Błażeja Trestkowicza, burmistrza poniec- 
kiego“. (J. St.)

Nowy kwartalnik regionalny powsta
nie w Radomiu. Zakiada go miejscowe 
Koło Przyjaciół Kultury wespół z Kołem 
Miłośników Historji. Będzie to pismo na- 
ukowo-społeózne, poświęcone zagadnie
niom regionu radomskiego.

Muzeum regionalne i eksmisja. Istnie
jące w Kielcach od 38 łat Muzeum Święto
krzyskie otrzymało nakaz wyprowadzenia 
się, z powodu zalegania z czynszem na 
sumę 1.000 złotych Jedyną jego subwen
cją jest 1.200 złotych rocznie od miasta 
Kielc. Ma ono także inne zobowiązania, 
więc zachodzi obawa, że zbiory będą po 
eksmisji zajęte przez komornika i zlicyto
wane...

OCHRONA ZABYTKÓW
„Oficynka Chopina“. W Żelazowej Wo

li pod Warszawą, gdzie zakupiono na wła
sność publiczną dom rodzinny Chopina, 
została według studjów i badań konser
watorskich odbudowana oficynka, w któ
rej Chopin przyszedł na świat

Towarzystwo Miłośników starego Jaro
sławia zostało założone na wzór Tow. Mi
łośników Historji i Zabytków Krakowa. 
Będzie się ono opiekowało zabytkami i 
tradycjami kułturalnemi Jarosławia.

KRAJOZNAWSTWO
Na Pomorzu rośnie wrzosiec błotny.

Asystent U. P. dr. F. Krawiec zbadał w 
czasie wycieczki na Pomorze stanowisko 
tej rzadkiej rośliny. Na powierzchni 
mniejszej, niż metr kwadratowy, na brze
gu bagnistej części lasu sosnowego na pół 
noc od miejscowości Nowa Karczma w 
pow. chojnickim rośnie wrzosiec błotny 
(arica tetraliz). Właściciel terenu, wie
dząc o rzadkości tej rośliny, otacza cały 
obszar swoją opieką, (r. bł.)

W następnym Dziale: 
DWA (?) MILJONY 
NA ^ISZCZENIE TATR?

przez
Witolda Noskowskiego

Książki nadesłane
Bolesław Wit Święcicki: „Zdeptane 

prawo azylu“. Reportaż ze sprawy Luksy 
Wilno 1935.

Juljusz Słowacki: „Beniowski. Podróż 
po Ziemi Świętej“. Warszawa, 1935. Bi 
bljoteka Klejnotów Literatury Polskiej. 
T. II.

Adam Mickiewicz: „Pan Tadeusz 
Warszawa, 1935. Bibljoteka Klejnotów Li
teratury Poiokiej. T. I.

Ignacy F zasieki: „Bajki i Satyry" 
Warszawa, 1935. Bibljoteka Klejnotów Li 
teratury Polskiej. T. III.
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ŚWIATŁA ZE WSCHODU, MUZYKOLOGJA I MUZYKA

LTld.SchiwuSSgr.nein. - «» * kilku u. świeci. - Badamy impro,«,,. 
znansme arem _ Muzykogja ma 0 czero myśleć!

kilku ognisk muzykologiiPod tym tytułem ogłosił w dziale 
Kultury i Sztuki prof. St, Wiechowicz 
artykuł (w nr. 443 „Kurjera Poznań
skiego“), będący streszczeniem pewne] 
interesującej rozmowy o drogach i bez
drożach muzykologii i muzyki. Brałem 
w tej rozmowie udział, odemnie pocho
dziły niektóre informacje o muzyce eg
zotycznej.

Pragnąłbym do owej dyskusji do
rzucić kilka jeszcze myśli.sfc

„Ze strony historycznej temat jest 
wyczerpany“. Mało tego, że historja 
muzyki europejskiej została zgrubsza 
wykończona, że jej całokształt został 
; uż syntetycznie ujęty, że wyświetlono 
większość procesów rozwojowych. Hi
storja muzyki europejskiej, która po
czątkowo sama była całą muzykologją, 
a później jej główną dyscypliną, zosta
ła przez badaczy ze swego głównego 
stanowiska ściągnięta ’ umieszczona 
w szeregu równorzędnych dyscyplin 
mniejszej rangi-

Otóż nowe te dyscypliny nie są je 
szcze należycie rozbudowane. Są to 
historje muzyki innych wysokich kul 
tur, jak Japonji, Chin, Siamu, Indyj 
itp„ oraz wiedza o muzyce prymityw
nej. Należy zbadać wielką literaturę 
teoretyczną i muzyczną owych wyso
kich kultur — narazie bowiem czer
piemy naszą wiedzę o tych muzykach 

kilku przetłumaczonych dokumen
tów, oraz z o wiele liczniejszych fono
gramów. A tpren jest bogaty: Siani na- 
przykład ma operę krajowców, o paro- 
wiekowej tradycji, wspaniałym reper
tuarze — krajowym oczywiście; kwit
nie też tam niezwykła rnstrumentacyj- 
nie muzyka orkiestrowa — orkiestry 
gongów, dzwonów, bambusowych ksy
lofonów, oprawionych w zespół różnej 
wielkości instrumentów dętych. A i 
muzyka wokalna nie jest w zaniedba
niu: tu same orkiestry akompanjują 
artystom - śpiewakom i śpiewaczkom, 
których wysoka sztuka jest i technicz
nie i zwyczajowo zupełnie inna od na
szej. Tonacyjnie muzyka ta jest też 
zupełnie odrębna: nasze tonacje mają 
po siedem stopni, siamskie po pięć; ale 
cały temperowany ich system rozpo 
rządza siedmiu stopniami w oktawie, 
podobnie jak nasz dwunastoma. Za
tem ludzie ci mają swoje pojęcia aku
styczne. I co najciekawsze, umieją kry
tycznie spojrzeć na muzykę europejską 
(która dla ich uszu „nie brzmi“), i pa- 
rodjować ją zupełnie udatnie.

*
Podobne rzeczy można powiedzieć 

i o wielu innych muzykach egzotycz
nych. Nasuwa się pytanie, jak się to 
może dziać, że człowiek w pewnych 
regionach ma smak tak biegunowo 
przeciwny, niż w innych? Czy można 
wogóle mówić o krytykowaniu muzyki 
egzotycznej przez europejczyka, czy 
wreszcie istnieją jakieś prawa wszech- 
ludzkie obowiązujące muzykę każdego 
czasu i każdego miejsca?

Na te pytania szuka odpowiedzi dy
scyplina muzyczna zupełnie młoda, 
która odebrała prymat historji: muzy
kologia porównawcza. Wychodzi ona z 
założenia, że jeżeli historja muzyki wy
ciągnęła swe wnioski estetyczne z ta
kiej mnogości stylów europejskich, to 
da się wysnuć jakieś pozytywne prawa 
i z porównawczego badania muzyk 
wszystkich epok i wszystkich kultur, 
Oczywiście badaniom tym podlega i 
muzyka nienotowana ludów prymi
tywnych; muzyka tak prymitywna, że 
niejednokrotnie oparta na dwu lub 
trzytonowej skali. Badania te są owoc
ne, prowadzą do poznania technik 
twórczych, będących przeciwieństwem 
i monodjl i polifonii.

Ta muzyka prymitywna daje się 
obserwować na ałym świecie, za wy
jątkiem bardziej cywilizowanych kra
jów Europy, skąd wyparło ją naucza
nie, radjo, gramofon, muzyka lekka 
itd. W Polsce mamy również ten pry
mityw, dla badacza tak pociągający, że 
atrakcyjność jego w niektórych regjo- 
nach może śmiało konkńrować z egzę- 
tyką Wschodu.

*
Poznań ma z czego być dumnym. 

W Zakładzie Muzykologicznym nasze
go Uniwersytetu prof. dr. Łucjan Ka
mieński stworzył jedno z kilku na 
świecie archiwów fonograficznych, 
przez co Zakład stał się jednem

po
równawczej. Archiwum ma na celu 
zbieranie i badanie polskiej muzyki lu
dowej, a cel ten wypełnia tak, że jako 
ośrodek badań na folklorem rodzimym 
może być uważane za przodujące na te
renie europejskim. Prace zarówno kie
rownika jak członków Zakładu rzeczy
wiście budują nową naukę porównaw
czą; np. ostatnia praca prof. Kamień
skiego, „Pieśni ludu Pomorza“, która 
już za parę dni będzie w sprzedaży, 
stanowi rewelację w dziedzinie notacji 
fonogramów; a przedostatnia „Mono
grafia pieśni zmówinowej“, toruje no
we drogi w międzynarodowej folklory
styce muzycznej.

Technicznie Archiwum należy rów
nież do przodujących: jest drugiem w 
Europie, które wprowadziło do zdjęć 
fonograficznych płytę gramofonową. 
Zbiory rosną w szybkiem tempie; sa
mej muzyki polskiej jest około 3 000 fo
nogramów (z Wielkopolski, Mazowsza, 
Pomorza, Pienin i Śląska), kilkaset 
zdjęć egzotycznych dla celów porów
nawczych, dla tych samych celów 
zdjęcia muzyki szwedzkiej. (Szwedzi 
w czasie najazdu wywieźli do siebie 
wiele polskiej muzyki ludowej i arty
stycznej; dało to prof. Kamieńskiemu 
asumpt do bardzo interesujących ba
dań )

Prace porównawcze z muzykologji 
zachwytują oprócz dziedzin wymienio
nych, także o inne. Jeden z członków po
znańskiego Zakładu przeprowadza na
der interesujące badania nad improwi
zacją muzyczną dzieci, w podejrzeniu, 
że dziecko może przechodzić stadja 
muzykalności zbliżone mniej iub wię
cej do pierwocin muzyki u ludów dzi
kich. Badania takie były prowadzone
— z pominięciem strony porównawczej
— dotychczas tylko przez psycholo
gów. Wykonanych i czekających na 
druk jest cały szereg prac z historji 
muzyki. Drukują się już porównawcza 
praca mgr. J. Pietruszyńskiej, poświę
cona dudom wielkopolskim, wreszcie 
praca autora niniejszego artykułu e 
barwie dźwięku, oraz o rozwoju skal 
muzycznych.

Pobieżne to zestawienie ilustruje 
wymownie sferę zainteresowań i mo
żliwości muzykologji, nastawionej na 
kierunek porównawczy, rozwiewając 
nasze obawy o przyszłość muzykologji 
po ostatecznem wyczerpaniu się tema
tów historycznych.

Mgr. MarekKwiek.
Szamotuły.

„Bada- 
- J.

Pisma nadesłane
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Kozielski: „Rzemiennym dyszlem P 
dołu". — Kronika turystyczna —
Red. Kraków, ul. Piłsudskiego 19- _

„Teatr Ludowy“. Nr. 8. Treść: Pro 
Jędrzejewiczowa: „O tańcach 'udoJ\ na 
Polsce“. — J, Mierzejewska: ..Po.sK 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 nowy system podatków bezpośrednich
\V Polsce brak jest skoordyno-wa- 

ego systemu podatków bezpośred
nich. Poszczególne podatki bezpośred
nie pochodzące z różnych epok i po
wstałe pod różnemi wpływami, są dziś 
chaotycznym splotem. Brak systemu 
podatkowego nie pozwala na równo
mierne i sprawiedliwe opodatkowanie 
poszczególnych części gospodarstwa
społecznego.

Najwłaściwszym sposobem zała
twienia sprawy byłoby stworzenie w 
Polsce systemu podatków cedulamych 
z ogólnym podatkiem dochodowym na 
czele; w pewnym sensie opierając się 
na wzorze francuskim.

System cedułarnych podatków do
chodowych jest systemem o wiele bar
dziej giętkim od dzisiaj u nas przyję
tego, wzorem Niemiec, ogólnego podat
ku dochodowego. Może on uwzględniać 
różnice, zachodzące pomiędzy poszcze- 
gólnemi rodzajami podatników, może 
obarczać różną stawką poszczególne 
działy gospodarstwa społecznego, za
leżnie od siły gospodarczej oraz po
trzeb aktualnej polityki gospodarczej.

System cedułarnych podatków' do
chodowych pozwala na oparcie szeregu 
podatków cedułarnych na wymiarze 
bardziej prostym i mniej skompliko
wanym, niż wymiar ogólnego podatku 
dochodowego. Wymiar ogólnego po
datku dochodowego jest bardzo skom
plikowany i wymaga dość wydatnego 
współdziałania ze strony samych po
datników. Bardzo duża ilość naszych 
podatników, zwłaszcza drobnych, nie 
dorosła, przynajmniej dziś, do tego, by 
móc w całej pełni współdziałać z wła- 
dzami skarbowemi, nie narażając się

na wszystkie konsekwencje, wynikają
ce z wadliwego i nieumiejętnego 
współdziałania. Dlatego też taki sy
stem podatkowy, któryby pozwolił o- 
graniczyć właściwy ogólny podatek do
chodowy jedynie do większych podat
ników, zdolnych do należytego współ
działania z władzami, należy uważać 
za słuszny i odpowiadający naszym 
warunkom.

W wypadku wprowadzenia u nas 
systemu cedułarnych podatków docho
dowych minimum dochodu nieopodat- 
kowanego musiałoby ulec znacznej 
podwyżce, zaś takie podatki, jak grun
towy, od nieruchomości, świadectwa 
przemysłowe, podatek od nadzwyczaj
nych zajęć oraz wprowadzony obecnie 
podatek od uposażeń byłyby przekształ
cone na podatki cedularne. Natomiast 
podatek obrotowy musiłaby ulec prze
kształcenia na podatek wyraźnie po
średni i w ten sposób mógłby się stać 
podstawą systemu podatków pośred
nich.

Takie przekształcenie systemu po
datkowego nie miałoby na celu zwięk
szenia wpływów podatkowych, lecz 
sprawiedliwszy podział obciążenia i 
pełniejsze ujecie wszelkich możliwości 
płatniczych. Na to jednak, by ta refor
ma była prawdziwą poprawą w dzie
dzinie podatkowej, musiałaby ona być 
poprzedzona przez zasadniczą zmianę 
władz skarbowych w stosunku do po
datnika. J. K.

Mniej urzędów —
mniej podatków !

KRONIKA GOSPODARCZA
W sprawie ulg dla dotkniętych klęską posuchy

Komunikują nam, iż w dniu i b. m. od
była się w izbie skarbowej w obecności p. 
wojewody Matuszewskiego, pod przewod
nictwem dyr. izby skarbowej Świtalskiego 
przy współudziale przedstawiciela min. 
skarbu, przedstawicieli urzędu wojewódz
kiego oraz przedstawiciela Wielkopolskiej 
izby rolniczej w Poznaniu konferencja na
czelników urzędów skarbowych, których 
okręgi dotknęła klęska posuchy.

Głównym przedmiotem konferencji by
ło ustalenie rozmiarów posuchy w poszcze
gólnych powiatach województwa oraz wy
sokości kwot podatku gruntowego, dodat
ku komunalnego do tego podatku oraz 
nadzwyczajnej daniny majątkowej z I 
grupy kontyngentowej, do jakiej będą mo
gły być odpisane wymienione podatki.

Jak się dowiadujemy, łączna suma kon
tyngentów umorzeniowych ustalona na tej 
konferencji dla okręgu województwa Po
znańskiego przekracza poważnie kontyn
genty zeszłoroczne. Gdy bowiem w związ
ku z posuchą zeszłoroczną umorzenia wy
mienionych podatków wyniosły w podatku 
gruntowym 360 tys. zł, w daninie zaś ma
jątkowej około 100 tys. zł, ustalone na kon
ferencji kontyngenty w związku z tego- 
—  ...................

roczną klęską suszy wynoszą łącznie z do
datkiem komunalnym do podatku grun
towego 1.450 tys. zl. Suma ta przy uwzględ
nieniu ulg zastosować się mających w po
datku dochodowym przekroczy sumę 
1.700 tys. zł.

Rozdziałem przyznanych na poszcze
gólne powiaty kwot zajmą się powiatowe 
komitety posuchowe pod przewodnictwem 
starostów i przy udziale naczelników u- 
rzędów skarbowych, mając szczególnie na 
względzie ośrodki najsilniej dotknięte klę
ską a zarazem i najsłabsze pod względem 
ekonomicznym. W odniesieniu do mało
rolnych, dotkniętych poważnie klęską po
suchy, władze skarbowe w razie nie wnie
sienia próśb w terminie będą z urzędu 
przyznawały należne ulgi.

gramu zatwierdzanego przez min. przem. 
i handlu, 3) posiadania urządzeń technicz
nych zakładu, odpowiadających programo
wi prooLkcji i utrzymania tych urządzeń 
na należytym poziomie technicznym.

(k) Możliwości produkcji i eksportu sa
mochodów w Polsce. W prasie niemiec
kiej ukazały się pogłoski, że ame"> kański 
koncern Forda rozpoczął rokowania ceiem 
założenia w Polsce swych fabryk, które 
podjęłyby prodkucję zarówno motorów 
jak i karoseryj. Przedsiębiorstwa te były
by obliczone nietylko na zaspokojenie po
trzeb wewnętrznego rynku polskiego, lec2 
także i na eksport na Bliski Wschód. O- 
prócz wozów osobowych nowe fabryki pro
dukowałyby również i traktory.

(k) O ułatwienia w nabywaniu samo
chodów na kredyt. Izba przemysłowo- 
handlowa w Warszawie, kierując się in
tencją ułatwienia motoryzacji kraju, 
przystąpiła do opracowania projektu u- 
stawy o zastawie rejestrowym nabywa
nych samochodów, która miałaby na celu 
ułatwienie nabywania samochodów na 
kredyt. Zastaw rejestrowy, nie krępując 
nabywcy, dawałby jednocześnie sprzedaw
cy pierwszeństwo zaspokojenia resztują- 
cej ceny sprzedażnej z sumy uzyskanej z 
ewentualnej egzekucyjnej sprzedaży sa
mochodu. Temsamem upadłaby w znacz
nej mierze potrzeba przy sprzedaży samo
chodów nawet na dłuższy kredyt żądania 
dodatkowych zabezpieczeń, których 
wszak niezawsze nabywca dostarczyć mo
że. Projekt oparty jest na zasadzie usta
nowienia na samochodzie zastawu, który 
powodowałby takie same skutki, jak za
staw ręczny, jakkolwiek samochód pozo
stawałby w posiadaniu nabywcy. Rejestr 
zastawowy prowadzony byłby przez woje
wódzkie władze administracji ogólnej 
przy rejestrze samochodów dopuszczo
nych do ruchu na drogach publicznych.

(k) Oddłużenie urzędników nie odbędzie 
się kosztem handlu. Jak donosi agencja 
„Iskra", projektowane przez rząd formy 
oddłużenia urzędników mają być ustalone 
w ten sposób, aby nie dotknęły interesów 
kupiectwa. Zamierzone posunięcia władz 
w tej dziedzinie nie przewidują zwłaszcza 
objęcia niemi zobowiązań urzędników, po
wstałych z tytułu zakupów na raty. Wia
domość ta powinna przyczynić się do u- 
spokojenia obaw, wyrażanych przez ku- 
piectwo w związku z akcją oddłużeniową.

(k) Wzrost obrotów portów polskich.
Obroty portów polskich wykazują z roku 
na rok stały wzrost, przyczem szczególnie 
silnie zwiększa się ich procentowy udział 
w ogólnym handlu zagranicznym Polski. 
Biąrąc pod uwagę tonna<Z — udział por
tów w ogólnym handlu zagranicznym Pol
ski wynosił w pierwszych trzech kwarta
łach 1933 r. 70,4 proc., w tymże okresie 
1934 r. 72,3 proc., wreszcie w r. b. — 73,6 
proc.; jeśli chodzi o wartość obrotów, to 
udzia1 obrotów portów w ogólnych obro
tach towarowych Polski zagranicą w o- 
kresie trzech kwartałów ostatnich trzech 
lat wzrastał następująco: 53,1 proc., 61.0

Polskie Towarzystwo Higieniczne Od
dział w Poznaniu urządza z zasiłku Min. 
Op. Społ. wykłady z higjeny zawodowej 
dla fryzjerów. Wykłady odbywać się będą 
w gmachu Collegium Medicum przy ul. 
Fredry 10, w sali Nenckiego, w środę, dnia 
6 oraz w piątek, dnia 8 listopada, od godz. 
20 do 22. Wykładać będą pp. Prof. Dr. 
Padlewski, Dr. Rosner i Dr. Witaszek na 
tematy: Ogólne wiadomości o życiu drob
noustrojów. O zakaźnych schorzeniach 
skórnych i Higjena w zawodzie fryzjer-

(k) Zwyżka cen przędzy czesankowej.
W związku z mocną tendencją na wełnę 
na zagranicznych giełdach towarowych 
nastąpiła podwyżka ceny przędzy ze stro
ny naszych przędzalń, zrzeszonych w kon
wencji przędzalń wełny czesankowej. 
Zwyżka ta znaczniejsza od zwyżki surow
ca na rynkach zagranicznych, wywołuje 
rozgoryczenie wśród przetwórców, zajmu
jących 6ię wyrabianiem tkanin wełnia
nych. Rozgoryczenie tkalni jest zrozumia
le o tyle, że tkalniom nie udało się do
tychczas podwyższyć cen na swe wyroby.

(k) Bielski przemysł włókienniczy za- 
dowolony z koniunktury. Bielski prze
mysł włókienniczy jest zadowolony z do
tychczasowego przebiegu sprzedaży w 
b. r. Oczekiwania na lepsze obroty w 
sezonie letnim okazały się słuszne, gdyż 
wzmożona produkcja została w zupełno
ści pochłonięta przez rynek krajowy. Na
wet obroty w międzysezonie przed przej
ściem do pracy nad wyrabianiem towa
ru zimowego miały w tym roku wyższy 
poziom. Wreszcie dotychczasowa produk
cja na sezon zimowy jest już sprzedana, 
przyczem wzrosło zapotrzebowanie na 
tkaniny na płaszcze damskie: przędzy 
czesankowej jak i zgrzebnej. Przemysł 
bielski udziela nadal kredytu 90-do 100-. 
dniowego przy cenach niepodwyższo- 
nych. (1)

(k) Wystawa przemysłu metalowego w 
Warszawie. Z inicjatywy Związku prze
mysłowców metalowych ma być zorgani
zowana w r. 1936 wystawa przetwórczego 
przemysłu metalowego, mająca zobrazo
wać rozwój tego przemysłu w Polsce i 
przedstawić możliwie pełny obraz obecne
go stanu przemysłu. (1)

(k) Brak cegły na rynku poznańskim 
utrudnia rozwój budownictwa. Na rynku 
budowlanym w woj. poznańskiem w dal
szym ciągu daje się odczuwać dotkliwy 
brak cegły. Cegielnie tłumaczą się nie
przygotowani em do tak intensywnego se
zonu budowlanego. Budownictwo w 
Wielkopolsce, szczególniej drobne, przy
brało rozmiary niespotykane już od lat. 
Wielu budujących, nie mogąc zaspokoić 
zapotrzebowania na cegłę, albo wogóle 
zrezygnowało z budowy w tym roku, albo 
też było zmuszonych do przerwania bu
dowy. (AZ)

(k) Wyniki akcji kredy towo-budowla- 
nej. Według materjałów statystycznych 
Banku Gospodarstwa Krajowego suma na
desłanych przez komitety rozbudowy

Krótkie informacje gospodarcze
^'a, f®renie gminy Taszowiec (pow. Prze- 
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Z KRAJU
(k) Obieg monet srebrnych i bilonu, w

dniu 31 ub. m. wynosił (w milj. zł — w na
wiasach obieg w dniu 20 ub. m.): ogółem — 
417,2 (394,0), w czem polskie monety srebr
ne — 328,7 (309,3), bilon bronzowy i niklo
wy 88,5 (84,7).

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Nr. 80
Dziennika Ustaw R. P. z dnia 6 listopada 
zawiera m. in. następujące ustawy o cha
rakterze gospodarczym: rozp. Prezydenta 
Rzplitej w sprawie tymczasowego wpro
wadzenia w życie postanowień protokołu 
dodatkowego z dnia 20 września br. do u- 
kładu dodatkowego do konwencji handlo
wej polsko - szwajcarskiej (poz. 493) oraz 
w sprawie tymczasowego wprowadzenia w 
życie postanowień porozumienia między 
Polską a Szwajcarją, co do wzajemnego u- 
dzielenia kontyngentów na tkaniny weł
niane i plecionki do kapeluszy (poz. 494); 
rozp. mi. przem. i handlu o udzielaniu kon
cesji na przemysł wyrobu samochodów o- 
raz podwozi samochodowych (poz. 495); ob
wieszczenie min. skarbu w sprawie ogło
szenia jednolitego tekstu ustawy o organi
zacji władz i urzędów skarbowych (poz. 
499).

(k) Udzielanie koncesyj na przemysł 
wyrobu samochodów i podwozi samocho
dowych. W Dzienniku Ustaw R. P. z dnia 
6 listopada (nr. 80) ukazało się rozp. min. 
przem. i handlu o udzielaniu koncesyj na 
przemysł wyrobu samochodów oraz pod
wozi samochodowych. Fabryki samocho
dów i podwozi, które do chwili wejścia w 
życie rozporządzenia rady ministrów z dn. 
24 lipca 1935 r. prowadziły przemysł wyro
bu samochodów oraz podwozi, powinny 
zgłosić do min. przem. i handlu w ciągu 2 
miesięcy od dnia 6 bm. szereg danych, w 
celu rejestracji. Koncesja na przemysł wy
robu samochodów oraz podwozi może być 
udzielona, jeżeli osoba ubiegająca się o 
koncesję, zobowiąże się do spełnienia na
stępujących warunków: 1) prowadzenia 
przemysłu wyrobu samochodów oraz pod
wozi w miejscowości uznanej przez min. 
przem. i handlu, 2) uruchomienia produk
cji samochodów oraz podwozi według pro

ZIOŁA Z Gtifi łf AACU D ra LAURAA |
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proc., 63,0 proc. W liczbach absolutnych 
obroty portów wyniosły w pierwszych 
trzech kwartałach r. b. 8.737 tys. tonn 
wartości 823 milj. zł. W stosunku do te
goż okresu r. ub. nastąpił wzrost wartości 
obrotów o 28 miilj. zł przy jednocze6nem 
zmniejszeniu się o 206 tys. tonn wagi o- 
brotów. Mianowicie, zmniejszyła się o 302 
tys. tonn waga wywozu przez porty, mimo 
że wartość wywozu pozostała niezmienio
na (ściśle spadek o 4 milj. zl). Ten spadek 
wagi wywozu częściowo tylko został zre
kompensowany wzrostem wagi przywozu 
— o 96 tys. tonn, przyczem wartość przy
wozu zwiększyła si§ o 33 milj. zł.

(k) Ożywienie na rynka węglowym. Od 
pierwszych dni października wewnętrzny 
rynek węglowy wykazuje wyraźne ożywie
nie. Z dostaw dla przemysłu zasługuje na 
uwagę przedewszystkiem wyjątkowe za
potrzebowanie na miał węglowy, co zna
lazło wyraz nawet w znacznych trudno
ściach, iakie miały do pokonania kopal
nie przy wykonaniu zwiększonego zapo
trzebowania na ten sortyment Zwiększo
ne zapotrzebowanie wykazały przede
wszystkiem fabryki cementu, przemysł 
budowlany i włókienniczy. Zwiększone 
dostawy na opał domowy są naturalnem 
zjawiskiem w związku ze zbliżającym się 
sezonem zimowym Dostawy węgla dla ko
lei wyniosły 120 proc, normalnego zapo
trzebowania W zbycie koksu znacznie 
wzrosło zapotrzebowanie dla centralnego 
ogrzewania, przyczem dostawy dla prze
mysłu i wielkich pieców utrzymały się na 
dotychczasowym poziomie. W eksporcie 
morskim zaznaczyła się mocna tendencja 
pod wpływem normalnego ożywienia se
zonowego, a także w związku z wypadka
mi politycznemi. Eksport lądowy ograni
czał się właściwie tylko do wysyłek do 
Austrji.

wniosków kredytowych wynosiła na 30 
września br. 32.700 tys. zł., a suma przy
znanych kredytów 31.700 tys zł., przy
czem zaznaczyć należy, że kontyngent kre
dytowy wyznaczony został na 34 milj zł. 
Ogólny koszt budowy i remontu 4.103 do
mów, finansowanych przez akcję kredyto
wą, wyarżał się kwotą około 112.500 tys zł. 
Przeciętny kredyt B. G. K. wynosił zatem 
do 26.9% kosztów budowy. (1)

(kl W sprawie zaopatrywania się prze
mysłu wielkopolskiego w miał węglowy. 
Izba przem.-handl w Poznaniu zwróć iła 
się do Polskiej Konwencji Węglowej z 
przedstawieniem trudności, na jakie na
potyka przemysł wielkopolski przy zaspa
kajaniu zapotrzebowania na miał węglo
wy. W odpowiedzi Pol. Konw. Węgl. do
niosła, że jedynie skutecznym środkiem 
zaradczym na te trudności jest czynienie 
przez fabryki zapasów miału w miesią
cach, gdy jego zapotrzebowanie lest 
mniejsze. Spożywcy miału, którzy nie 
czynią zapasów, skazują się sami na za
kup sortymentów węgla droższych, lecz 
jednocześnie o wyższym efekcie kalorycz
nym, co amortyzuje większe nakłady.

(AŻ)

Pamiętaj, że każdy grosz, od-* 
dany w ręce żydowskie, 

uboży naród polski !

Przy ARTRETYŹMIE
reumatyźmie i bólach ischiasu stosuje sic 
zioła magistra Wolskiego ze znakiem 
ochronnym „Reumosa", zawieraiace rząd- 

ką roślinę chińską Schin-Schen 
ng 17 674
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Afera, która dużo kosztowała Francję
Sensacyjny proces Stawiskiego

Żyd rosyjski Staviski, w karykaturze

Jak już donosiliśmy, w Paryżu po Wi
eko półtorarocznem śledztwie rozpoczął 
się proces w sprawie afery Stawiskiego.

Na ławie oskarżonych zasiadło 20 osób, 
posłów, agentów, jeden dyrektor teatru, 
były generał, dyrektor pisma, itd.

Wszyscy przypominają sobie aferę Sta
wiskiego, która zamieniła się w potężny 
skandal.

Afera ta wstrząsnęła potężnie opinją 
francuską. Na jej tle bowiem

doszło do krwawych rozruchów na 
ulicach Paryża.

Francja przeszła wówczas okres wielkie
go podniecenia, z którego wybawił ją tyl
ko zdrowy rozsądek mężów stanu.

Stawiski, były rosyjski Żyd, naturali- 
zowany w 1900 roku, czuł się w swym ży
wiole

w powojennej atmosferze chęci ła
twego zysku, zawrotnych spekulacyj 
i różnego rodzaju bajkowych karjer.
Żerując na tej zgniliźnie, jąka ogarnęła 

pewne warstwy społeczeństwa, Stawiski 
stał się specjalistą od wyciągania pienię
dzy ludziom, ogarniętym szałem speku
lacji.

Juiż w 1917 roku miał sprawę o nadu
życia bankowe. W 1921 r. sprzeniewierzył 
biżuterię niejakiej pani Bloch. W 1923 ro
ku założył kilka towarzystw finansowych, 
które rozwiązała mu policja. W 1924 roku 
odpowiadał za sfałszowanie czeku.

Stawiski miał szczególną słabość do 
biżuterji.

To też później jeszcze dwukrotnie miał 
dochodzenia w sprawie sprzeniewierzenia 
biżuterji. W roku 1928 Stawiski wypłynął 
na wielkie wody. Założył bank, pertrakto
wał z rządem węgierskim w sprawie bo
nów optantów, następnie

założył wielkie towarzystwo publicz
nych robót międzynarodowych,

nabył gazetę i finansował kilka innych 
pism.

Przez te z rozmachem potworzone inte
resy Stawiski nawiązał szereg stosunków; 
wszedł „w świat“. Spotykał się z wybit
nymi politykami, dziennikarzami i litera
tami.

Pieniądze z fikcyjnych i oszukańczych 
przedsiębiorstw płynęły szeroką strugą. 
Stawiski wydawał na lewo i prawo.

Dla swej faworytki nabył specjalny 
teatr,

Arietta Staviska, żona aferzysty

by mogła grywać w nim pierwsze role, 
których nie otrzymywałaby w normal
nych warunkach. Oszust nabył stajnię 
wyścigową. Pobił miljony i wydawał mi
ljony!

Wkoricu. wykorzystując znajomości o- 
sób wpływowych, położył swa rękę na 
lombardach miejskich Najprzód próbo
wał szczęścia w lombardzie w Orleanie, 
ale go wnet zdemaskowano. Stawiski nie 
dał jednak za wygraną i przeniósł się do 
Bayon ne.

W mieście tern. opętawszy swemi wpły
wami mera i posła p Garrat, spowodował 
założenie lombardu, którego był... głów
nym klientem.

Zastawiał w lombardzie bezwarto
ściowe szkiełka,

które jego wspólnik, urzędowy taksator. 
-szacował jako klejnoty olbrzymiej warto
ści. Wzamian za zastaw tych szkiełek 
lombard udzielał Stawiskiemu i wspólni
kom miłjonowych pożyczek.

Lombard na pokrycie tych pożyczek 
wystawia! bony, kupowane przez różne 
instytucje społeczne, półurzędow'e, które 
traktowały bony lombardu bajońskiego 
jako lokatę kapitału.

Stawiski poprzez wpływy w kołach 
politycznych,

uzyskał od ministra pracy okólnik, w któ-

Reklama w Stanach Zjednoczonych
Pouczająca statystyka — Kryzys nie zmniejsza ogłoszeń — 

Reklama w dziennikach jest najskuteczniejsza

Amerykańskie ministerstwo prze
mysłu i handlu ogłosiło w tych dniach, 
na podstawie ścisłych danych, zebra- 

I nych przez urząd statystyczny w Wa
szyngtonie, sprawozdanie za rok 1934, 
dotyczące sum, jakie przedsiębiorstwa 
przemysłowo - handlowe w Stanach 
Zjednoczonych poświęciły na reklamę 
gazetową. Cyfry te niezmiernie wy
mowne, świadczą najlepiej, że gnębiący 
Amerykę Północną kryzys chroniczny 
nie jest hamulcem dla reklamy praso
wej.

Dla europejskich stosunków będzie 
zapewne rzeczą trudną do zrozumienia, 
że pewna wielka wytwórnia maszyn 
rolniczych wydała na reklamę w ga
zetach, w okresie jednego roku aż

Gdzie aeroplan
zastępuje konia

Zdawałoby się, że Europa i Stany 
Zjednoczone przodują w komunikacji 
lotniczej,- że tam frekwencja na linjach 
lotniczych jest największa, a jazda aero
planem najpopularniejsza. Zdawałoby 
się, a jednak tak nie jest. Okazuje się, że 
popularnym, ludowym poprostu środkiem 
lokomocji jest aeroplan w republikach 
środkowo - amerykańskich, w Meksyku, 
Panamie, Guatemali... Z Meksyku do Pa
namy np. jadą chłopi tamtejsi aeropla
nem na jarmark. W Costarico, gdzie 
szosą i koleją nie przedostanie się przez 
dżunglę tropikalną, aeroplan jest tak 
zwykłym środkiem komunikacyjnym, 
jak w Niemczech, dajmy na to, autobus 
lub tramwaj. Ludność wiejska korzysta 
z • „omnibusu“ powietrznego w szerokim 
zakresie, a często gęsto plącą wieśniacy 
za przejazd w naturze, np. kurą, prosia
kiem, wiązką bananów.

W Meksyku aeroplany konkurują z 
koniem, z mułem. Pasażerowie mają 
prawo zabrać ze sobą do samolotu 30 
funtów bagażu żywego w postaci papug, 
psów, kotów. Komunikacja powietrzna 
jest w Meksyku bardzo rozwinięta. — 
Oprócz kilku linij, łączących oba wy
brzeża Pacyfiku i Atlantyku, przerzyna 
kraj kilkanaście linij wewnętrznych, łą
czących większe i mniejsze miasta i o- 
siedla. W tych właśnie krajach, gdzie 
koleje i budowa ich nastręcza zbyt wiele 
trudności i kosztów, komunikacja po
wietrzna, dla której niema przeszkód te
renowych, jest najtańszą, najwygodniej
szą i najszybszą. m. k.

i -----------
Arcydzieło cierpliwości

W jednej z sal wiedeńskich sierocińca 
„Speising“ wisi od kilku lat prawdziwe 
w swoim rodzaju dzieło sztuki. Jest to zu
pełnie wierna kopja obrazu „Wieczerza 
Pańska“, sporządzona w zupełności ze 
znaczków pocztowych.

Zdaleka na ten obraz patrząc, ma sl >. 
złudzenie olejnego malowidła odtwarzają
cego w najdrobniejszych szczegółach słyn
ne arcydzieło.

Dopiero, kiedy mu się bliżej przyjrzeć, 
poznać można, że obraz ten składa się z 
niezliczonej ilości umiejętnie powycina
nych i z „anielską“ wprost cierpliwością 
dobranych skrawków znaczków poczto
wych całego świata.

Jakie są dzieje tego obrazu? — To cala 
i tragedja. W połowie inionego stulecia w

rym minister polecał towarzystwom ubez
pieczeniowym, oraz będącym pod kontro
lą rządu, by. lokowały swe rezerwy gotów
kowe w bonach lombardu bajońskiego.

W ten sposób Stawiski zdoła! wycią
gnąć poprzez lombard 259 milionów fran
ków. Oszust pieniądze te wydał. Żyt bo
wiem nadzwyczaj rozrzutnie. Dla przy
kładu podajemy, że hotel, w którym mie
szkał Stawiski. zbankrutował, gdy stracił 
go jako klienta Bvt to hotel najbardziej 
luksusowy, urządzony na olbrzymią skalę.

Aferę Stawiskiego wykryto około 
świat Bożego Narodzenia 1933 r.

Oszust przez swych przyjaciół ukrywał 
się przez kilka dni przed policją

Osaczony w połowie stycznia 1934 roku 
w Chamonix, popełnił samobójstwo. Śledz
twa jednak nie przerwano. Szczegóły 
śledztwa wywoływały najrozmaitsze ko
mentarze epinji i doprowadziły do wyżej 
wspomnianych rozruchów, w lutym 1934 r.

Akt oskarżenia, który sporządzano 
przez kilka miesięcy, zawiera tysiąc 6tron 
wielkiego formatu, maszynowego pisma. 
Na ławach obrońców zasiadło 70 adwoka
tów.

Proces potrwa conajmniej miesiąc. Bu
dzi on olbrzymie zainteresowanie w całej 
Francji i zagranicą.

trzy miljony dolarów. Drugie miejsce 
zajmuje fabryka chemiczna w Nowym 
Jorku, która w tym samym okresie 
rocznym wydała na reklamę prasową 
dwa i pól miljona dolarów.

Statystyka wymienia również sze
reg innych większych lub mniejszych 
przedsiębiorstw, które wydają rocznie 
niemniej jak miljon dolarów na ogło
szenia w pismach codziennych, tygod
nikach, „magazinach“ itp.

Właściciel pewnej wielkiej fabryki 
gramofonów oświadczył, że jego zda
niem, reklama w gazetach jest najsku
teczniejsza, gdyż czytelnik, mający za
ufanie do swego pisma, kieruje się 
przy zakupach wskazówkami danego 
organu prasowego. S. F.

wyżej wspomnianym sierocińcu był nau
czycielem brat Carolus Stoss — bardzo u- 
talentowany artysta-malarz. Po jakimś 
czasie przeniesiono Stossa ze stanowiska 
nauczyciela rysunków na sekretarza-kan- 
celistę zakonu.

Niewiadomo z jakich powodów czy p d 
wpływem rozstania się z ukochanym za
wodem, czy może z innej przyczyny, Stoss 
popadł w ciężką melancholię, której nie 
można było uleczyć.

Przewieziony do sanatorjum w Akwiz
granie, Stoss zmarl po pięciu latach poby
tu w niem.

Tych pięć lat spędzonych samotnie w 
celi sanatorjum, poświęci! chory artysta 
osobliwej pracy — odtworzenia „Wiecze
rzy Pańskiej“ Leonarda da Vinci przy po
mocy około dwunastu tysięcy, uzbieranych 
przez siebie w ciągu całego życia, znacz
ków pocztowych.

Nadludzkiej trzeba było cierpliwości, 
aby słynne arcydzieło przy pomocy tych 
środków odtworzyć. — Ale biedny melan- 
cholik tego dokonał.

Po śmierci Stossa ubogie jego ruchomo
ści wraz z ową mozaiką ze znaczków pocz
towych odesłano do wiedeńskiego sierociń
ca w Speising, gdzie to osobliwe dzieło 
sztuki wisi do dziś dnia. (henry).

Występ pianisty

Tadeusza Wituskiego
Z wielką sympatją spotkała się zapo

wiedź koncertu młodego utalentowanego 
pianisty Tadeusza Wituskiego, który odbę
dzie się
w sobotę, dnia 9. bm. o godz. 8 wieczorem 

w sali św. Marcina.
Artysta zapisał się w pamięci słuchaczy/ 

bardzo dodatnio a to z okazji pierwszego? 
jego występu w auli uniwersyteckiej. TaJ 
deusz Wituski specjalizuje się jako inter
pretator dzieł szopenowskich, wybrał na 
sobotni koncert program, składający się 
wyłącznie z utworów nieśmiertelnego na
szego Fryderyka Chopina?

Punktem kulminacyjnym wieczoru bę
dzie „Sonata h-moll“, którą artysta roz- 
pocznie program. Z dalszych utworów u- 
słyszymy 6 preludiów, nokturn, balladę, 
etiudy, barkarolle, mazurki oraz na zakoń
czenie imponujący polonez As-dur.

Bilety po bardzo przystępnych cenach 
do nabycia w firmie A. Szrejbrowski, ul. 
Pierackiego 20, telefon 56-38.

*g 12136

Stacja meteorologiczna 
w pudełku blaszanem

W obserwatorium astronomicznem Har- 
warda w Cambridge, skonstruowano pu
dełko blaszane, zawierające termometr, ba
rometr i hygrometr, i ważące z całym tym 
kompletem 1500 gr. Aparat ten, nazwany 
metearografem, przeznaczony jest 
dla samolotów i balonów. Podczas wzlotu 
i lotu anonsuje co pół minuty temperaturę, 
stopień wilgoci i ciśnienia powietrza. Wia
domości te przesyła automatycznie na 
krótkiej fali do obserwatorium, gdzie 
przejmuje je również automatycznie spe

cjalny aparat w rodzaju parlofonu.

Pg W 28-K. 782

Kobiety i matki, nie zwlekajcie — za
pisujcie się do LOPP. i nauczcie się 
na kursach bronić siebie i swych naj
bliższych. Zapisy do Kół Kobiecych 
LOPP. przyjmuje Ośrodek Propagandy 
LOPP. przy ul. 27 Grudnia 19 i Biuro 
Okręgu Wojewódzkiego LOPP. przy ni.

Fredry nr. 3, m. 4, I piętro.

Arcysympatyczny
„Dancing-Bridge“

odbędzie się w niedzielę, 10 hm., w sa,- 
lonach Klubu Jugosłowiańskiego (Al. 
Marcinkowskiego 3). Urzdza go Komi
tet Pań pod protektoratem p. prezy- 
dentowej Żychłińskiaj i P- starościny 
Begalowej — na rzecz Stowarzyszenia 
Pań Wincentek par. świętomarcm- 
skiej. Zapewnione — ładna lekka no 
żyka, wyborny ciężki bufet, symp - 
tyczne wesołe niespodzianki, mńy 1 
ważny bridge itd. A to
jedne 99 groszy od osoby. Do imp • 
pragnęlibyśmy zapalić jak naj .

W Anglji przepowiadają zimę ;)l7zygutO' 
śnieżną, i dlatego zawczasu J przecho
wują odpowiednie urzą dżem /asD'
działające katastrofom kolejow • vy typ 
sować eię też zamierza powyzs y 

I pługa śniegowego.
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PO WYROKU UNIEWINNIAJĄCYM 
PROF. MEISSNERA

Prasa stołeczna podaje, te urząd pro
kuratorski przy sądzie okręgowym w War
szawie zdecydował nie wnosić skargi od
woławczej w procesie przeciwko prof. 
Ufredowi Meissnerowi, oskarżonemu w 
związku ze śmiertelną operacją na osobie 
gn prof. Drabika. Wobec tego wyrok unie
winniający uprawomocniłby się w dniu 
jutrzejszym.
ZAMYKANIE NIECHLUJNYCH PIEKARŃ

Starostwa grodzkie w stolicy wyznaczy
ły na koniec grudnia zamknięcie około 90 
piekarń z powodu braku odpowiednich u- 
rządzeń sanitarnych, przewidzianych prze
pisami o nadzorze nad w-ypiekiem pieczy
wa. Są to przeważnie piekarnie w dzielni
cach żydowskich. Taksamo grozi zamknię
cie wielu warsztatom rękodzielniczym, 
które nie mają odpowiednich wymiarów, 
przewidzianych przy zatrudnianiu perso
nelu pomocniczego.

SZCZURY PRZEGRYZŁY 
PRZEWODY TELEFONICZNE

W okolicach ul. Brackiej, Widok i Al. 
Jerozolimskiej w Warszawie, przestały na
gle funkcjonować telefony u większości a- 
bonentów. Pozbawieni komunikacji abo
nenci zaczęli alarmować biuro naprawy P. 
A. S. T„ wobec czego zarząd zmobilizował 
kilkunastu monterów, którzy poczęli ba
dać instalacje we wszystkich szafkach i 
studzienkach telefonicznych, mieszczących 
kable. Jak się okazało, przyczyną były 
szczury, które przegryzły kable telefonicz
ne, powodując przerwę w. komunikacji.

Szkody naprawiono i komunikacja tele
foniczna została znowu przywrócona.

WYROK NA KOMUNISTÓW 
W KIELCACH

Sad okręgowy w Kielcach ogłosił 5 bm. 
wy-ok w procesie 28 komunistów, mocą 
którego czterej oskarżeni skazani * Cali 
na 8 lat więzienia, trzej na 3 lata, jeuen na 
5, trzej ni cztery lata, 2 na 3 lata, jeden na 
2%, trzej na 2 lata, jeden na 1% roku, je
den na rok, jeden na 8 miesięcy więzienia; 
poza tem dwóch oskarżonych skazanych 
zostało na 3 lata domu poprawczego; sze
ściu oskarżonych uniewinniono.

ECHA KATASTROFY KOLEJOWEJ 
W KRZESZOWICACH

Jedną z ofiar strasznej katastrofy kole
jowej pod Krzeszowicami była lekarka kra
kowska dr. Anna Greblerówna, która ule
gła zmiażdżeniu obu nóg.

WIECZORY X MUZY
Tylko 3 seanse. W piątek, 8. bm., w sobo
tę, 9. bm., w niedzielę, 10. bm. o godz. 11 
wieczór w kinie Apollo. Wiekopomne ar
cydzieło filmowe, potężna kreacja genjal- 
ncgo tragika Conrada Veidt‘a o niewidzia- 
D»u do*ąd ogromie i rozmachu realizacji 
•ĄHASWER“ (żyd wieczny tułacz). Epoka 
I: Rzecz dzieje się w dniu ukrzyżowania 
Chrystusa; epoka II: Czasy wypraw krzv- 
żowych; epoka III: Sycylja rok 1290 Pa
lermo; epoka IV: Okres rekwizycji, Hisz- 
panja, Sewilla rok 1560. Ceny miejsc nie- 
Podwyższone.

ng 17155

Naskutek skargi o odszkodowanie sąd 
okręgowy zasądzi! od P K. P. odszkodowa
nie za cierpienia fizyczne i ból moralny 
dla dr. G. w wysokości 80.000 zl oraz rentę 
dożywotnią w wysokości 1.000 zl miesięcz
nie. Ponieważ obie strony odwołały się od 
wyroku, odbyła się rozprawa w sądzie a- 
pelacyjnym, który odszkodowanie ustali! 
wyrokiem swoim na 120 tysięcy, a rentę 
miesięczną na 1115 złotych.

PROCES MIĘDZY GMINAMI OD 300 LAT
W sądzie okręgowym w Stryju toczył 

się spór między gminami Jelonkowate. a 
Różanką o prawo własności połoniny na 
t. zw. Czarnym Werhu obok granicy cze
chosłowackiej. Podczas rozprawy przedło
żono oryginalne akta procesowe z 1630 r., 
dowodzące, iż już wówczas toczył się mię
dzy temi gminami proces o posiadanie po
łoniny. Pierwszy spór zakończył się w 
1765 r. przyznaniem prawa własności gmi
nie Jelonkowate. W 1811 r. proces został 
wznowiony przed sądem austrjackim, a 
wyrok zapad! w 70 lat później w sądzie 
najwyższym w Wiedniu. Opecnie gmina 
Różanka wszczęła ponownie proces. Koszta 
procesu wynoszą już obecnie 4 tys. zl Sąd 
stryjski wydal orzeczenie, że połonina ma 
należeć do gminy Jelonkowate, lecz już o- 
becnie gmina Różanka zapowiedziała ape
lację.

SPORT
Lekka atletyka

V Igrzyska Kobiece w Warszawie. Na
wczorajszem posiedzeniu zarząd Polskie
go Związku Lekkoatletycznego postanowił 
zawiadomić Międzynarodową Federację 
Sportu Kobiecego, że w zasadzie zgadza 
się na organizację V Światowych Igrzysk 
Kobiecych 1938 r. w Polsce, z tem jednak, 
że ostateczną odpowiedź zastrzega sobie 
do roku przyszłego, na międzynarodowym 
kongresie Federacji.

Pięściarstwo
„Warta" I — „Warta" II. 10:i. Fina

łowe zawody o drużynowe mistrzostwo o- 
kręgu klasy A, rozegrane wczoraj wie
czorem w hali Targów Poznańskich, za
kończyły się zwycięstwem „Warty“ I. — 
Aczkolwiek walki toczyły się w „gronie fa- 
milijnem“, były jednak zacięte. W wagach 
muszej, piórkowej i półśredniej stały na 
wysokim poziomie. Zainteresowanie wzbu
dziła zwłaszcza walka Sipińskiego z Kru
szyną.

Wyniki osiągnięto następujące: w wa
dze muszej Sobkowiak (I) zwyciężył przez 
techn. k. o. w 2 starciu Koziołka (II), który 
walczył słabiej niż zwykle. Sobkowiak wy
kazał doskonałą formę i zaszachował licz
nemu ł celnemi serjami z obu rąk swego 
przeciwnika. W wadze koguciej „Wirski“ 
(I) wygrał przez poddanie się w 4 starciu 
Nowotnego (II), który walczył zamiast Dut
kiewicza. W wadze piórkowej Rogalski (I) 
pokonał na punkty Vogta (II) po ciekawej 
walce, przyczem Vogt w 4 starciu znalazł 
się do 6 na deskach i był bliski k. o. W 
wadze lekkiej Jarecki (ii) zdobył punkty 
w. o, z powodu niedopuszczenia Ratajaka 
przez lekarza do walki. W wadze półśred
niej Sipiński (I) pewnie wypunktował Kru
szynę (II). Sipiński górował nad swym nie
bezpiecznym przeciwnikiem techniką, ru
tyną i szybkością, krył się dobrze i unikał 
zetknięcia się z niebezpieczną „lewą“ Kru
szyny. W wadze średniej Florysiak 'II) 
wygrał na punkty z Pawlakiem (I) po 
chaotycznej i nieciekawej walce. W wadze 
półciężkiej Szymura (I) zasłużenie poko
nał na punkty Karpińskiego (II). Walka 
stała na niskim poziomie, toczyła się prze
ważnie w zwarciu. Sędziował w ringu p.

Zapłatką, na punkty pp. por. Łapiński 1 
K. Derda. (al)

Skład Poznania na mecz z Łodzią został 
przez Wydział Sportowy POZB ustalony 
jak następuje (od wagi muszej do cięż
kiej): Sobkowiak, „Wirski", Dudziak,
„Kajnar", Sipiński, Lewandowski, Przy
bylski i Piłat, (al)

Mistrzostwa Niemiec odbędą się w roku 
1936 w terminie przyśpieszonym, ze wzglę
du na igrzyska olimpijskie. Terminy fina
łów mistrzowskich wyznaczono na dni 31 
marca do 3 kwietnia.

Piłka nożna
Rozgrywki o wejście do lisi są na u-

kończeniu. Po ostatniem zwycięstwie Czar
nych nad Podgórzem sytuacja wyjaśniła 
się na korzyść mistrza ligi śląskiej, K. S. 
Dąb.

Leader w rozgrywkach o wejście do ligi, 
śląski Dąb ma do rozegrania jeszcze tylko 
jeden mecz, mianowicie z Podgórzem w 
Krakowie w nadchodzącą niedzielę.

Dyskwalifikacja piłkarzy warszawskich. 
Po burzliwym meczu ligowym Warsza
wianka —- Legja, jaki miał miejsce przed 
dwoma tygodniami, wydział gier i dyscy
pliny PZPN zarządził następujące kary:

Obaj kapitanowie drużyn, Sroczyński z 
Warszawianki i Nawrot z Legji skazani 
zostali na pozbawienie funkcyj kapitań
skich przez jeden rok.

Przeździecki II — za uderzenie prze
ciwnika 6-miesięczną dyskwalifikacją.

Nawrot za rozmyślne kopnięcie prze
ciwnika — 2-miesięczną dyskwalifikacją.

Martyna i Zwierz za krytykę orzeczeń 
sędziowskich — 4-tygodniową dyskwalifi
kacją.

Wszystkie kary liczą się od wtorku 12 
b. m.

Różne
Włosi zrywają stosunki sportowe

z państwami, które stosują sankcje. 
Na polecenie sekretarza partji faszy
stowskiej, Starace‘a, zbiera się dziś za
rząd C. O. N. 1., organizacji zrzeszają
cej wszystkie włoskie związki sporto
we i gimnastyczne, by podjąć odpo
wiednią uchwałę.

W międzyczasie sekretarz partji 
Starace nie zezwolił na udział włoskich 
ciężkoatletów w mistrzostwach Europy 
w podnoszeniu ciężarów, które roze
grane zostaną w końcu bieżącego ty
godnia w Paryżu.

W hippice widoczne są już pierwsze 
skutki tej akcji. W oficjalnych pro
gramach zawodów hippicznych na to- 
rze w Rzymie od środy zniesiono 
wszystkie angielskie określenia spor
towe, zastępując je włoskiemi. Dorocz
ne wyścigi w Medjolanie o nagrodę dla 
najlepszego konia importowanego zo
stały odwołane.

HALKA
Wykonawcy: pp. Tomkiewłczówna, Maj

chrzakówna. Gołębiowski. Karpacki, Cirin, 
Urbanowicz. Balet z p. Grabowską. Kapel
mistrz p. Barański.

Nowa obsada „Halki“ zaznaczyła 
się starannym doborem sił śpiewa
czych. Do roli tytułowej zaproszono 
młodą i utalentowaną śpiewaczkę p. 
Tomkiewiczównę. uczenicę p. Rogaliń- 
skiej-Daum. Nie był to debjut w ści- 
słem tego słowa znaczeniu, gdyż p. 
Tomkiewiczówna wystąpiła już raz

Wanda Bończa 
Zygmunt Mąkowski

Szkoła tańców artystycznych.
Po wielkim sukcesie na "Rewjj Mód“ 

w „Słońcu“ św;etna plastyczka, pierwsza 
asystentka sławnej w całej Europie Hu
lanickiej, Wanda Bończa — uproszona 
przez grono osób, pozostała w Poznaniu 
i udzielać będzie lekcyj tańca artystycz
nego. W programie: Plastyka — Techn'ka 
ruchów — Taniec funkcjonalny — Rytrao- 
plastyka. — Lekcje dla dzieci — młodzie
ży i osób starszych prowadzone będą zbio
rowo i indywidualnie. Dział tańców salo
nowych prowadzić będzie Zygmunt Mą
kowski — Zapisy i informacje codziennie 
w sali klubowej „łtalji". Al. Marcinkow
skiego od 7—8 wiecz., wejście z podwórza.
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przed rokiem na naszej scenie. Jednak 
tym razem był to pierwszy występ w 
roli głównej i to niełatwej tak pod 
względem głosowym jak i scenicznym. 
P. Tomkiewiczówna wywiązała się z 
obu tych zadań doskonale, a patrząc 
na jej grę, wprost wierzyć się nie 
chcialo, że to są pierwsze kroki sce
niczne młodej adeptki. Przytem głos 
odznaczający się szczególnie ładną bar
wą, jest już technicznie daleko za
awansowany, a że i muzykalność nie 
pozostaje wtyle, więc można snuć jak 
najpomyślniejsze horoskopy co do dal
szego rozwoju młodej artystki.

Jontka śpiewał p. Gołębiowski, któ
remu głos szczególnie dobrze wczoraj 
dopisywał, a słuchając go, zapomniało 
się o nazbyt powierzchownem potrak
towaniu pierwszych scen, gdzie ścisza^- 
ne były przezornie niektóre fragmenty.

W pozostałych rolach zaznaczyli się 
pp.: Majchrzakówna, Urbanowicz
(świetny stolnik), Cirin i Karpacki, 
który jako Janusz prezentował się bar
dzo dobrze.

Dużem powodzeniem cieszył się, 
jak zawsze, taniec górali w trzecim 
akcie. Z. S.

KOMUNA AT Y TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś „Hrabia Luxemburg" Fr. Lebara. 
Jutro opera Gounoda „Faust" w zmienio
nej obsadzie. Rolę tytułową odtworzy 
znakomity tenor Antoni Gołębiowski Me- 
fistofelesa Roman Wraga, w roli Małgo
rzaty wystąpi po raz pierwszy p. Anna 
Gretal, w dalszych partjach: Zenon Doi- 
nicki, Jadwiga Musielewska i Helena Maj
chrzakówna.

W sobotę pręmjpra znanej operetki 
Leona Falla „Róża Stambułu“.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro rekordowa komedia mu

zyczna „Rozkoszna dziewczyna", poraź 63 
i 64. Cyfry te mówią same za siebie.

W sobotę premjera ostatniej nowości 
scen europejskich, komedja p. t „Domi
no" z podtytułem „Franciszek z ogłosze
nia". Komedję wyposażyła dyrekcja Tea
tru Polskiego w piękną nową wystawę Z. 
Szpingiera oraz pierwszorzędną obsadę 
ról.

W nadchodzącą niedzielę po południu 
po cenach do połowy zniżonych odegrana 
będzie arcywesoła krotochwila muzyczna 
Al. hr. Fredry „Nowy Don Kiśzot" z muzy
ką St. Moniuszki.

W niedzielę o godz. 12 odbędzie się po
ranek popularnego i wybitnego poety 
lwowskiego Henryka Zbierzcbowskicgo, 
Ceny miejsc od 0,20 zl do 1,50 zł.

Dnia 6 listopada 1935 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza kochana matka, siostra, babcia i prababcia, ś. p.

z Majewiczów

Józefa Kajkowska
przeżywszy lat 91.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10-go bm. o godz. 8,30 po południu z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.’’
W smutku pogrążeni

Poznań, dnia 7 listopada 1935 r. Pbmss-ss.óoo dzieci 1 rodzina.

nek popada 1935 r. zmarl długoletni czło-
uas'ego Stowarzy-zenia, ś. p.

nrze- Kowalski
i dn,aZ|rymIat 53ń p°8web odbędzie się w piątek 

|)izv ° g°d\¡5.30 z kostnicy garnizonowe;
1 ui. Gn nwofaL • na .V1, "a cmentsiz Famy przy

O lic7ntdzkJe'l‘ i Czegć Jego pamięci!
ny. udział pod sztandaiem u >rasza

Ą 12 ari£td Stowarzyszeń a Restauratorów
— ”a trl”,to ■ cn-»A 1 Po. tal.

Dnia 5 listopada 1935 r. zuiarł gorliwy członek 
nasz, ś. p.

Michał Kowalski
Pogrzeb odbędzie się w piątek. 8 b. m. o go

dzinie 15,30 z kostnicy garnizonowej przy Wałach 
Jana III na cmentarz Farny pizy ul. Grunwaldzkie].

Tow. Wioślarzy „Polonia“ T.z.
Zbiórka członków i pocztu eztandai owego o go

dzinie 1M5 przy kostnicy. p„ 6is9.45.H6

Dnia 5 b. m. z marł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Michał Kowalski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 8 listo- 1 

pada r. b. 0 godzinie 15.30 z kostnicy wojskowej 
Wały Jana III, na cmentarz parafii farnej.
Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
te I3i6« w Poznaniu.



Numer 513Kurier Posnaflskl, piątek, 8 łhtfopada 1935Strona t?

We wtorek, dnia 5 listopada 1935 r. o godz. 5 po 
pot., zasnał w Bogu, opatrzony Sokramentam św. w 
Szpitalu Miejskim w Poznaniu, członek Iow. Młodycj^ 
Przemysłowców w Mosinie, ś. p.

Szczepan Terczewski
przeżywszy iat 75. Zmarły byt najgorliwszym cztop. 
kiem Towarzystwa naszego. Cześć Jego pamięci.

Nabożeństwo żałobne odpraw; sie dnia 8. bm. 0 go
dzinie 10 w kościele w Głównej poczem nastąp' pogrzeb.
ng 17 754 Tow. Młodych Przemysłowców w Mosinie.W dniu 5 listopada 1S35 ¡smarî, &. p.

Michał Kowalski Dnia 5 listopada 1935 r. zasnał w Panu, opatrzony 
Sakramentami św., nasz najdroższy teść i dziadek ś. p.

Jan Grzybowski
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie s'ę w sobotę dnia 
9 b. m. o godzinie 4-tej po poiudmu z kaplicy cmen
tarnej w Gói czynie, o czem zawiadamiają przyjaciół, 
życzliwych i znajomych w gjępokim żalu

B. Grzybowska z synami 
zg 12159 I rodzina Busiakiewiczów

Członek Rady Nadzorczej Browarów Grodziskich
W Zmarłym tracimy światłego doradcę o wyjątkowych zaletaeh charakteru, 

Zawsze chętną Jego współpracę zachowamy w trwałej pamięci.
Rada Nadzorcza i Zarząd 

d 4789 Spółki Akcyjnej Browary Grodziskie w Grodzisku.

Dziśotwarcie
Radł® ««.
Gramofony
Pły ty-mechanizmy

Dnia 5 listopada 1935 r. zasnęła w Bogn, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, 
nasza najukochańsza mamucbna i siostra, ś. p.

Dnia 5 listopada 1935 r., zmarł nasz ukochany pra
codawca, ś. p.

Michał Kowalski
właściciel „Piwnicy Ratuszowej“.

W Zmarłym straciliśmy życzliwego i sprawiedliwe
go szefa. Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

sg 12154 Personel „Piwnicy Ratuszowej“
Pogrzeb odbędzie sie w piątek, 8. bm., o godz. 15.30 

z kostnicy przy Wałach Jana III na cmentarz Farny 
przy ul. Bukowskiej. Msza św. nazajutrz o godz. 7-mej 
w Kolegiacie Farnej.

przeż> wszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
8. XI. o godzinie 4,15 po pot z kostnicy cmentarza 
farnego, ut Bukowska. sg 12155

W ciężkim smiitka pogrążeni 
Poznań. mąż, dzieci i siostra.

Ostnmwsla lałijla kaltt I «uranów raiawianira
właściciel TOMASZ STASIERSKI 

Teł. 26. OSTRZESZÓW Wikp. Tel. 26.
Poleca po cenach konkurencyjnych- 

PRIMA KAFLE w różnych kolorach i deseniach 
CEGŁĘ GLAZUROWANĄ do okien itd. różnych kolorach 
PŁYTY SZAMOTOWE do pieców piekarskich oraz 
inne płyty. CEGŁĘ SZAMOTOWĄ i za nawę szamotowa.

arzeDnia 5 listopada 1935 r. o godz. 5.po poi., zmarł, po dłuższych i cięż
kich cierpieniach w Szpitalu Miejskim w Poznaniu, ś. p. żelazo sztabowe, bla

cha. okucia budowlane 
i meblowe, pieee, rury 
do piecy. podkowy, 
podkowce. narzędzia 
rzemieślnicze, widły, 
gwoździe, wagi deey- 
maine. kuchnie west
falskie. naczynia ema
liowane. latarnie sta
jence i powozowe naj

taniej w firmie
Jan De erlini?
Poznań, nł. Szkolna 3 

tel. 35-18. 85-43. 
nr 15 577

Szczepan Terczewski
Radny Miejski m. Mosiny

przeżywszy lat 75. Zmarły byl bardzo gorliwym i poważanym członkiem 
naszego Kolegjum i zachowamy Mu zawsze wdzięczne wspomnienia. Na
bożeństwo żałobne odprawi się dnia 8. bm. o godz. 10 w kościele w Głów
nej, poczem nastąpi pogrzeb.
ng 17755 Zarząd i Rada Miejska m. Mosiny.

Doświadczony agronom, 
41 iat poszukuje

dostarcza franko budowa

Poznań, Marsz. Focha 204 
zsr 2! 1*2 Telefon 78-42. od 3 tvs. mórg zwyż) gwa

rancja 100 tys. złotych. Zgło
szenia do eksped. Kurjeia 
Poznańskiego pod zg 12121Sztućce

srebrne i platerowane w 
wielkim wyborze poleca

W. Kruk jubiler,
Poznań, 27 Grudnia 6.

di? 47h7

gotowe i na miarę, anody 
pod futra i skóry wszelkiego
rodu ja — poleca n aj ta nieDr. TU SZEWSKI Maszyna

d«o szycia, nowa, wpuszczana — 
okrągłe czólerko, rower nowy ta* 
nio sprzedam Kraszewskiego 8. 
Ładownia Akumulatorów, Poznań 

»a 64 347,

JÓZEF DAWIDOrdyaażer oddziała wewnęfrinejo

przyjmuje jak. dawniej od 11 — 
w Sanat. S. S, Elżbietanek, al. Łąkowa 7Æ.

Poznań, nl!ca Nowa nr. 11
Firma chrześcijańska

Prry mn?e arygnafty Tow. Kredyt“

właśc. Marjan Włodarczak,
Poznań, ul. Wrocławska 30, teł. 36-83

Przyjmują ozy gnaty „KREDKT’"
Aparaty P. Z. T. sprzedają za 

Pożyczką Narodową.

Ceny już dostosowane
do nowej obniżki płac na aparaty radjowe 

wszelkich typów i firm, 
fotojgraflezae, gramofony, płyty, baterje 1 przybory
-------------------------  TYLKO w FIRMIE --------------------------

Znak oferty naprzyktad: n 3695, a 21 025, d 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie 
się do godz. 11,10. w soboty i dni

teczne przyjmuje się do godz. 11,00^^^

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy__________

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb <= jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 1Ó0 stów, w tein 

5 nagłówkowych.

K 1. domt-parcele

Parcelo
Dąbrowskiego. Bukowską, Ro
cha. Szeląg. Antoninęk, bardzo 
korzystnie. „Osadopol“. Rzeczy“ 
pospolitej 9. gag 6ó ¿>14

Parcela
budowlane sp-zeda lub.wydzier
żawi. Intormącyj udzieli Bu
downiczy Jan Domeracki, Ay aiy 
Jagiełły 8, teł. 16-67. zdg 64 149

Kamienicę
Poznaniu, d< chód 12 009, cena 
80 000, gotówka 62 000 sprzedam. 
Ó f erty Ku rj-er Po z n zdg 64 083

Parcele
Grunwaldzka od 4,50 m’. Infor- 
ma.cje 3—o. Szwajcarska 14 — 4.

zdg 63 337_____
Willa

ubikacyj, -ogród. Tomczak, — 
łwady lia. _______ zdg 63 348

Kamienicę
ntrum dochód 47 000, sprzedam 
0 000. wpłaty 250 000. Grusz- 
yński, Pocztowa 30. zdg 61190

Kamienicę
ark Wilsona sprzedam gotówka 
0.000 wlaftcie 'e! Oferty Kil
ar Poznański zdg 6t 292

Kamienicę . Willa
dochód ustawowy 7 WiO, cena12
55.000. amortyzacji 30.000 poleca ------ ....
Jasiński. Piać Wolności 6 — 15. Zgłoszenia administracja^Jomów

zdg 64182
Parcele

dwie obok siebie 3 200 m’ oparką- 
nione. ogród warzywny.— tamo 
sprzedam. Oferty Knrjer Pozn.

zdg 64 136________
Teren budowlany

ul. Łukaszewicza w całości łab 
częściowo sprzedam. ozymczaL 
Marszalka Kocha 39. 64 27Ö

nowy 
ty Kurjer

Nowy
dom lub wilie knp.e wpłata_20 000 
Oferty Knrjer pozn. zdg 64 270

Dom
■ wpłkcę 25 000. Ofer- 
oznattSKi zdg 64 294

Kamienice
Dam dobre utrzymanie

inteligentnemu panu do towarzy
stwa dwóch starszych osób na 
majatku ziemskim 2 000 mórg, 

śródmieściu, dochodem rocznym który jost wydzierżawiony i nie- 
2 ) 000 za 140 (MM) i inne ,®Pty-eda obciążony żadneml długami w
Kreta 24, m 8. ______ zdg 64 3t>l pięknej leśnej okolicy Poznania,
----------------- ~ Ido dyspozycji własne wyjazdoweHotel ¡konie za wypożyczenie 10 000 sa
pierwszorzędny na prowincji woj. przy zabezpieczeniu pupilamem. 
1 • „ ogrzewaniem. Właściciel ziemski. Zgłoszenia

telefonami, ka- prośże do Kurjera Poznańskiego 
zdg 64 390 ____światłem elektr., ------- ------

Iwiarnia i restauracja z kompl. u- 
rzadzenlem sprzedam wzgl. loka- 

Ile kawiarni i restauracji wydzter; 
łżawię. Zgłoszenia
lKnr.jer Poznański.

Wspólniczkę
3—5 tysiącami przyjmie właści
ciel kamienicy. Uruchomienie 
kina, lokalu. Ożenek niewykluczo
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zd 63 918.
Wspólniczki

inteligentnej z współpracą do do
brze zaprowadzonego interesu 
poszukuje. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 64186

Pożyczka
pÓd"«dgM'381 narodowa 55.- tanio. Wskaże 

łKurjer Poznański zdg 64 113

10 000,—
" moratoryjnych, 
.. sprzedam. — 
ozn. zdg 64 129

osoby, kilkaset wkładu, nadzwy
czajne zyski. Oferty Kurjer Po
znański zdg 64 348

^SOBIST^J^JI

Dobre — smaczne — 
tanie

Go? —- Webera
śniadanie

Nowa 4- ng 17 049
Żądajcie

Gaja
ekstrakt bulionowy. wg 17 025

Nowości sezonu
stale świeży napływ w

Magazynie Obuwia 
Fr. Rogoziński,

Poznań, Stary Rynek 
Kalosze

śniegowce
Deszczówki

w wielkim wyborze. _ „
Pa 57af/8-I),4112

Za
długi mej Siny Kozaljl z domu 
Trzybińska. zamieszkałej Bukow
ska 17 m. 4 nie odpowiadam. Jan 
Potrawiau, zdg 64 108

Salon Mód
Pierackiego 12, szyję elegancko.

zdg 64 230gustownie .tanio.

OŻENKI

lat 32, rzeźnik, 8IWO gotówki PO-, !■ 
zna pannę biegła Iw interesie — luler 
względnie wżeni ysię w rzeźnic- 
two. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 6 i 290

Poślubię
niezupełnie biedna. Kawaler 38, 
fotograf i malarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 383

T™^^2EDAŻ^

Maszyny do pisania
małe i iuże. nowe i używane naj
większy wybór, najniższe ceny 
gwarancja Skóra : S-ka A'-i“ 
Marcinkowskiego 23. ag 16 165

Gramofon
ezafkowy duży tanio. Woźna 12. 

13, zdg 63 979

Futro .t
męskie, prawie nowe, na 
osobę, bobry. na 6Prz*i!®?:, pe
szenia do właściciela “93.. «g# 
wiejska 16. I Piętro. z(*g —

Kafle ânp
piece, kuchen/, s-ał* 
najtaniej Mihch. i>glnazdg 63 332

Futra naJ.
najmodniejsze /®80" »erńbki 
niższe. re.Parac3e‘^-s Ma«a2yS konuje pierwszorzędna

Królikiewicz 
tylko Podoórna »
* Pg 53ó4-38.58_

Maszyny

Kochanowicz S-ka
Plon Wolności 13 J?‘2k-017 42 60



Numer 513 Kurjer Poznański, piątek, 8 listopada 1035 — Strona 18

^^T^'invm tonie.
,,f "feislil
; *’.rJ podgórna 14.
U’ • “dg 4089

Pianino
kupie, Ofer v Kurier Pozn. 

zdg 64 269

bisową sprzedaż
Sli używanych
®eU y.bko. tanio, siimien- 
*gíelp“.rański Dom Korni- 
í ^cn‘1p¿K&235-44.68^

Fisharmonjum
tanio. Podgórna 14, skład instru
mentów. z-dg 64 268

Skład kolon jalny
korzystnie sp ze dam. Adres wska
że Kurjer Poznański z-dg 64 262

- .«¡¡órzédñiéí^ jakoäci
r pianina

ßottinß",„T. Betting
raty.

*,eszno po- 
fcwiatkowski.

ffiC.%v*jggo *-5- dg443-6

" Okazja!
„ sie ąjęzwy kiera 

^najstarszy '
Ki® .Mad futer
g..£

powo-
eh rześci* 

po-

Meble kuchenne
.Wytwórni najkorzystniej 

Reckiego, Poznań. Piaskowa 
zdg 61 991

Fawińskiego
..Źródła Dziejowe: Wielkopolska" 
18,— Antykwariat, > Woźna 19.

zd g 64 260

150,—
futro męskie, lisy karakułowe, ta
nio, kartka czarna. Strzelecka 3b 
m. 7. zdg 64256

Pianino
czarne, używane na sprzedaż. Kr. 
Ratajczaka lla. m. 73.

zdg 64 248

Skład
delikatesów dobrze zaprowadzony 
śródmieściu 3 500.— sprzedam. 
Wrociawska 22 administracja do
mów. zdg 64 391

Cegłę
większe ilości sprzedam tanio lo
co dworzec Poznań. Zgłoszenia 
„Par“ pod 57,3. Pg 6 437-57,3

3—4 pokoi
komfort, słoneczne, okolicy. Ciesz
kowskiego. placu Newomiejskiego 
lub w pobliżu poszukuje pewny 
płatnik. Oferty proszę K 
P

Pokój
Pól wiejska 7 m. 8. zdg 64 303

______ Oferty
?oznańs-ki zdg 64 '

tur jer lla
Ratajczaka

29 zaraz. zdg 64 283

Skład
ubikacje I piętro obszerne sute- 
ryny do wynajęcia. Wodna 14. 

zdg 64 111

Kolon ] alkę
sprzedam. Wskaże Kurier Pozn. 

zdg 64 353

Mieszkania 
6—7 pokojowego

śródmieście, nie wyżej II. piętra 
od 1 stycznia wzgi. wcześniej, po
szukuję Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 156

Pizy
zamku pokój z pełnym kom for 
tem i telefonem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 282

Lokalu
na warsztat szewski poszukują. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 261

Lokal

Skład
kolon j alno-del. zaprowadzony naj
ruchliwszej ulicy Poznania sprze
dam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 64 324

i pokojowego
z przy-nał. od grudnia lub »tycz
nia w śródmieściu, okol. Kapo- 
niery MW Teatr., nie wyżej II 
ptr. wprost gosp poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 082

Elegancki
utrzymaniem bez. Wały Jana 11 
m. 2. zdg 64 342 ruń.

Jedno.
dwuosobowy, centralne, łazienka, 
utrzymanie. Bukowska 1 m. 18 
przy Kaponierze. zdg 64 334

ngl7 747

Pokój
na cichy warsztat, biuro do wy. 
najęcia. Działyńskich 3.

zdg 64 29S

Meble
najtaniej Iłom Komisowy. Pod
górna 10a _____ zdg 64 244

Pianino
kupie za gotówkę- Handlarze wy
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 63 495

Pokoju
kuchnia wprost od gospodarza, 
dzierżawa rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 192

Willa
reszta n morty-' §Ł%Jki-

S? gatmrPoznart.Jrc

Wózki
.... lalek tanio. Wyprze- 

*ffi zabawek. Trabezyńska, 
iickiego 11. podwórze. Kredy-

Dom
mieszkalny wraz rzeżnictwem w 
Poznaniu sprzeda wprost właści
ciel, wpłaty 3 000 złotych oraz 
100 morgowe gospodarstwo. Kon- 

Wągrowiec, Bydgoska
zdg 64 147/8

Futro
oddam tanio. Poznań, Żydowska 
26. Mikotajczakowa. zdg 64 306-7

Hydroliczną
prasę olejowa, dobrze utrzymana 
kupię. R. Knorr, Olejarnia. N<> 
wy Tomyśl.____________zdg 64 155

Motorek 1/16
prąd zmienny i domowy, telefon 
kapię okazyjnie. Oferty Kurjer 
Pozn ańsk i- z-dg 64 157 _______

Piec
szamotowy w dobrym «tanie. 
Po.pl ińs kich 6. m. 3. zdg 64161

Kolonjalkę
warem, maglem, 2 pokoje

¿5« sprzedam Adres Kurjer 
imijiski zdg 64J64_______

Wielki
wybór maszyn do 
szycia w cenie od 
160 zł. pokaz bez 
obowiązku kupna. 
Fligierski. Poznań, 
św. Marcin 23.

zdg 62 338,-9

Kolon jalny
większem mieszkaniem kupię. 
Cena Kurjer Pozn. zdg 64 201

lombardowe. 
9 — 2.

Kwity
Wiado:omośó Józefa 

zdg 64 245

Potrzebne
od 15 listopada 2 pokoje, słone 
ne, komfortowe I piętro, śr. 
mieścin. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 204 

Pokoju

ty Kurjer Pozn. zdg 64 125

Jadalnia
Ohippendala, bardzo ele- 

-ciia okazyjnie Baranowski 
¿ejyfeki 2. i»d^rae- 

zdg 64170

Tapczany
lele, leżanki, tanio u fachowca, 
iranowsk-i. Sapieżrński 2, podw.

zdg 64 171

i;

Piece
żelazne, oiece szamotowe, piece 
stalopalne

Armatury
do piecy poleca Hurt Polski. Po
znań, ul. Wrocławska 4.

n 17 629

Poszukuje sie kupna
samochodu

używanego, lecz w dobrym stanie 
krytego — . na 4 osoby. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 64 292

Phoenix
iii, wSzek dziecięcy
tania okazyjnie. 

25.

,, dobrym 
Wierzbowa 2. 

zdg 64075

Regały
kolonialne wagi. Adres 
Pozn. zdg 64 236

Kurjer

Sypialnie
ierowane okazyjnie. Stolarnia 
bcheńskiego. Dąbrowskiego 7®.

¿dg 64 077

Skład
cukierków centrum sprzedam ta
nio. — Adres Kurjer Poznański 

zdg 64 231

Kolonjalkę
mieszkaniem sprzedam. Wały 
idwigi li. zdg 64 0S8

Dwie kołdry puchowe
i płaszcz damski na osobę korpu
lentna na sprzedaż. Św. Marcin 
13. tn. 5. zdg 64 225

Sprzedam
MR do pisania Ideal prawie 
i»4. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 994

Sprzedam
piec 'kaflowy. — św. Marcin 62. 
Mi. 3. zdg 64 217

Sprzedam
iiszynę do pisania Torpedo 
kawie nowa. Oferty Kurjer 
aznański zdg 64 095

Marchew pastewną
ziemniaki każda ilość sprzedaje 
M. Bączkowski i S-ka, 3 Maja 5. 
Telefon 19-69. zdg 64 215

Obróbka
bawi cent-um spiesznie sprzę
ta Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 200

Winda
towarowa 300 kgj.,2; piętrowa; — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 64 213

Sprzedam
apozywczy dobrze zapro- 

•W. sprzedaż butelkowa. — 
fcW Kurjer Pozn. zdg 64 107

Skład papieru
dobrze zaprowadzony, sprzedam 
korzystnie. Wrocławska 28/29.

zdg 64 280

Piekarnię
■'E? IP.'-s?ie sprzedam ta- 

uterty Kurier Poznański 
_____zdg 64116

. , Magnet
¿ Ädskicha~tCra-SPrze’

Stara porcekna
Sevres

Capi di- Monte.
Korzec

okazyjnie — Caesar
Mann

Poznań, Rzeczypospolitej 6. 
ng 17 041

___ 2
zdg 64121 8.

tenis. Sypialnia
l & ^fort,?Va oraz klu 
j,h e‘ a Kawecki, Gasiorow-

-------_ zdg 64 123
Futro

b.Wedam. Rynek .śródecki 
‘_ zdg 64 124

amerykańska szaf-fa, wizvtf™«“°ŁJ"ia!lsKa szat- E RatajSakab40an2!’l2braZy 
zdg 64132

I Pianino
tt. Słowackiego 38 _

—. 64138 16

fcÄL -
■''-¿22.-;jg_63 850

. Kasa
wskaie K°-

Adres

PXow^6" n°-

4ífy’ ~ BIelizna

rzystnipj
TS\~Brnek

Szkło
kryształowe różnego rozmiaru lu
stra, marmur kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 337

Kupię
używane w dobrym stanie beczki 
żelazne. Drogeria pod Kotw-ica 
W. Chylewski, Jarocin, dg 4787

4 pokojowego
centralne ogrzewanie, elekta-; 
ność. najchętniej Łazarzu, S 
czu. stały płatnik. Oferty do . 
rjera Pozn. zdg 64 279

2 — 3
pokoi łazienka, pól roku zgórj 
gospodarza. Okolica Łaza 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 378
‘ lŁ^Z AMIAN A
„mieszkani^^^

Czteropokojowe
Zielona, zamienię na trzypok 
we na Jeżycach do rynku. O 
ty Kurjer Pozn. zdg 64 174

15. POKOJE UMEBL,*

„Informator**
poleca pokoje. Skarbowa 1 ( 
ogrodowy). zdg 61

C12. DO WYNAJĘCIA Chełmońskiego
4—9. u samotnej. zdg

„Informator*1
poleca mieszkania Skarbowa 1. 
(dom ogrodowy). zdg 69 893

6 pokojowe
wydzierża-Wie. Zgłoszenia admi
nistracja domów Pieraekiego 19.

zdg 63 723 _______

Willi
2, 3 pokoje. Winogrody’ 67 Sze
ląg. dg 4 722

5 pokojowe
Matejki a, m. 6. od Grunwaldz
kiej niskie III ptp. wy godne 
schody, i piece, grudzień swentl. 
rychlej. 1.20 zł. gwarancja. Oglą
dać 12—16 (rodź,, i". ' zdg 63 422

Mieszkanie
pięciopofcojowe wolne. Matejki 49 

zdg 63 696

Trzypokojowe
łazienka. Górna Wilda 147.

zdg 64 176

Trzypokojowe
przynależność ami I., czynsz bie
żący. Wiadomość Palacza 70, m. 5 

zdg 64 1-53

Panu
Małeckiego 17. m. 6.

Pokój
Małeckiego 12. m 13

Mały
m. 11.

zdg 63 831

zdg 63 400

Pokój
niekrepujacy, Centrum, I 
wygodami, urządzony, ła 
dobrem utrzymaniem. Adn 
•rjer Poznański zdg 64 175

Jedno-
dwuósobówy. Ratnjćżaka 33 ■ 

zdg 64 193

8.
Działyńskich

zdg 64 187

Ratajczaka
27—5 frontowy, dwuosobowy 50, 

zdg 64 239

Spokojna
zdg 64112

Niegolewskich
16 m. 9. zdg

Stylowe
h ronzo we świeczniki, kandelabry, 
zegary. Okazyjnie „Lamus"1 — 
Strzelecka, 1. Pg 6433-56,497

Kolonjalkę
s-przeda-m. Za Groblą 2. m. 4. 

zdg 64 366
Obraz cennego mistrza

Fałata
okazyjnie Caesar Mann. Poznań. 
Rzeczypospolitej 6. ng 17 042

Kompletny
serwie

„Stary Wiedeń”
na 12

osób
rzadka okazja. Caesar Mann, Po
znań, Rzeczypospolitej 6.

ng 17 043 _________

Piękna
nurkowa pelerynka (250 zł) szaf
kowy patefon. obraz olejny. Le- 
szenka. Wolnica 3 — 9.

zdg 64 035

damska.
Singera

Szewska 11 m. 5. 
zdg 64 314

Futro
nowe sprzedam 155.—. Półwiejska 
38a — 17. zdg 64 313

komfortów 
gowska 28.

Czteropokojowe
rtówe, willa. Aleja Szela- 

zdg 64 074

Pokój
kuchnia, centrum, rok zgóry. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 64 237

Trzypokojowe
willi wolne. Dębiec, Wiśniową 
102. zdg 64 143

Komfortowe
dwupokojawe, Jeżyce, trzypoko
jowe.

„Be-Em-Es“
Grudnia ,19. zdg 64 226

Stopięćdziesiąt 
wolnych mieszkań

Marcina 74, I. 18. front.
zdg 64 368

Sześciopokojowe tanio
komfortowe słoneczne, piece, bal
kony, pierwsze piętro. Park. VI il- 
sona, Wyspiańskiego 13 — 
spodarz.

Cztero-
i siedmiopokojowe. wysoki parter, 
siedmiopokojowe I piętro, wy-
wintine to-r»i . nimniłiisiKlOiJO «».

Mały

Utrzymaniem
bez. elektryczność. Strzelecka 
m. 4. zdg 64

39 9
Słowackiego

Ładny
ciepły. Marcina 74 I. 18, front, 

zdg 64367

Jeżycka

Ładny g
ciepły, tani. Długa 19 — 5. 

zdg 64 379

Pokój 6
frontowy, Matejki 57. m. L W

zdg 64 363

Elegancki
niekrępujacy. telefon, panu lub , 
biuro., Marcina 15, m. 7. „

zdg 64 350

! Grudnia
5 — 11, elgancki. zdg 64 372 |

HE 16. SZUKA POKOJU S "
Próżnego “

starsze małżeństwo Oferty Ku- z 
rjer Poznański zdg 63 964 w

„Informator" g
' poszukuje pokoi. Skarbowa 1, 8 

(dom ogrodowy). zdg 66 891 ’

■ Miłego „I ciepłego, centrum 20.— Oferty1 Kurjer Pozn. zdg 64 168 s

Centrum
.. wytwornie urządzonego pokoju , 
- nie wyżej I piętro od zaraz po- 

szukuje. Zgłoszenia Kurjer Po- - 
 znański zdg 64 090

2 pokoje i
" łączne, niekięp., cieple, czyste, 

używ. kuchni, 2 osoby, tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 098fu i

M Pokoiku <
skromnego poszukuje urzednicz- 
ka, śródmieściu 15—26.— Oferty 

™ Kurjer Poznański Zdg 64 159

Pokoiku
’1 niekrepujacego pościelą własną 

10—12,— Oferty Kurjer Pozn,
zdg 64238 !00 ---------------- ■

Wolnego
- na 5 godzin popołudniowych ee- 
& lem przygotowania dyplomu śród- 

mjeściu. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg64ll0

’i- Skromnego
„j do 20-tu złotych Jeżyce — oko

lica Jasnej od 15 bm. poszuku-
— je solidny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 115

11 Jedno
dwuosobowego, frontowego, cie
płego najwyżej II elektryczność, 

07 koniecznie okolica Starego Ryn- 
— ku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64117

~ Pani
poszukuje pokoju do 30 z? od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 229

19
- Pokoju

centrum lub Wierzbiecice, nie 
33 wysoko, szukam. Zgłoszenia Ku-

rjer Pozn. p. 2827

g« śródmieście
próżnego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 310

Pokoju
szuka krawcowa w śródmieściu, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 351

U- tOKALE

„Informator"
wskazuje składy, biura, ubikacje 
Skarbowa 1, (dom ogrodowy),

¡08 zdg 60 892

1S^J2nnnn^ma

Ogrodnictwo

świętosfawska 12 (dawniej 
Jezuicka). zdg 64 194

Piekarnię
sście Bydgoszcz; 
wydzierżawię.

22. ZGUBY

Pies

Mowy S*i.ad 
sH». ta1g®jlei^e.połc*en.ie

szXrpsrtr-
zdg 64 277

«a »«fe

adg 64 322-3

natych- 
Potrzebne 
oszez, Po-ł 
ng 17 751
:a

„Żbik“ za-
o. Znalazca odda 
dem dr. Konkie- 
ice 37. zdg 64 109

23. ROZMAITE

Przyjdź!

zdg 63 415

Pilsud-

Wróżhiarka
a », m eszkanie 1. 

zdg 64 198

Projekty — pomysły
tilka aktualnych zaga-dnień Izagadnień kto 

ć lub odkupi?

Przyjmę
_____ele poza dom, fryzjer.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 6414k>

Akuszerka
ca 2. przy świętokrzy. 
tesla porady, pomocy.

adg 64 369

2ł. NAUKA

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. parter.
zdg 63 665

Szkoła tańców
adecka-Mikolajczak św. Józefa
Komplet początkujących roz-

■zynamy. Pg 6 422-56,491

Profesor
przyjmie uczniów na iwkój, po
moc w nauce. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 63 765 ________

Matematyki
udzielam zak' esic szkoły Średteiefc 
Górna Wilda 49 — 7.-

zdg 64 150 

Studentki
udzielają korępetycyj ws^ystkacn 
przedmiotów. Samopomocowa Or
ganizacja Studentek. Aleje-Pu; 
sudskiego 7, pokój 2. ad-g 59 091

Drugi
kurs leczniczy dla dzleci i doro
słych z wadami wymowy (jąka.* 
nie, bełkotanie, seplenienie) orga
nizowali y przez Sekcję Nauczy
cieli Szkoły Specjalnej ZNP. w 
Poznaniu rozpoczyna się z dniem 
1 grudnia br. Zgłoszenia wtorki, 
czwartki, soboty 16—17. Sw. Mar
cin 35. ®dg 64152

Niemka
udaieli korepetycyj konwens^acyj. 
Oferty Kurjer Poz?n. zdg 64183

Konwersacji
niemieckiej poszukuję. Zgłoszeni» 
Kurjer Poznański zdg 64 119

WARSZAWA POZNAN

Frak
w dobrym stanie na średnia fi- 
gurę. Fredry 3 m. 17. zdg 64 299

Gospodarstwo
54 mórg, średnia ziemia, masyw
ne budynki, sprzedam za gotów
kę. Otto Gradt, Potrzanowo. 
poczta Skoki. zdg 64 293

K
tani Ghelmońskiego 9.

zdg 64 349

13. SZUKA MIESZK.

Pokoju
od gospodarza. Oferty 
Poznański zdg 63 929

Berlin. Melodie operetkowe. Ko
lonia. Muzyka wieczorna. 19.20 
Ryga. Koncert europejski dia dla 
krajów nadbałtyckich. Królewiec. 
Nowe pieśni i muzyka skrzypco
wa. 19.40 Praga. Wesoła aud. 
muzyczna. 19.45 Oslo. Recital fort.

20.00 Sztokholm. Koncert Cho
pinowski. 20.10 Monaehjiira Kon
cert wieczorny. Kopenhaga. Kon
cert muzyki kościelnej. Frank
furt. „Faust" — symf. Liszta. 
Sztiitgart. Wesoły koncert. Ko
lonia. „Szach Królowi“ — ope
retka Goetzego. 20.20 Budapeszt, 
Koncert orkiestrowy. 20.40 Brno. 
Koncert popularny. M. Ostrawa. 
Muzyka lekka. Prarta. „Rusałka“ 
op. Dworzaka. 20.45 Wiedeń. 
Koncert symfon. 20.50 Rzym. —* 
Koncert kameralny. Mediolan. — 
Włoskie melodie operetk.

21.00 Anglia (Nat. Progr.). — 
„Hrabina Marica“ — operetka 
Kalmana. Berlin. Muzyka popu
larna. 21,30 Wieża Eiffla. Muzy
ka kameralna. 21.45 Anglia (Reg. 
Progr.). Muzyka kameralna. —> 
Radio Paris. „Marietta“ — o- 
peretka O Straussa.

22.00 Sztokholm. Muzyka lekka, 
22.10 Wiedeń. Muzyka popularna; 
22.15 Rzym. Muzyka taneczna. — 
Mediolan. Recital fort. Colette 
Gaveau. Praga. Muzyka rosyj
ska. Anglia (Nat. Progr.). Kon
cert Chopinowski w wyk. Lusha.

23.00 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. Monachium. Symfonia 
niemiecka. 23.10 Bruksela flam. 
Muzyka lekka. Budapeszt. Muzy
ka cygańska. 23.30 Anglia (Reg. 
Sr.o,?.r,y Muzyka tóneczna. 23.45 
Wiedeń. Muzyka taneczna.

24.0« Sztutgart. Koncert nocny 
symfonje Brucknera.

Piątek. 8 listopada.
6.3(1 audycje poranne. 7.50 pro- 

12 go- gram. 12.03 dziennik południowy, 
zdg 64 338 12.15 audycja szkolna (d.la dzieci 

starszych): „Portret Pana Hila
rego“, obrazek z lat dziecięcych 
J. Matejki. 12.40 Orkiestra Sta
nisława Ferezko. refreny śpiewa 
Wiera Gran. 13.25 chwilka go
spodarstwa domowego. 13.30 z 
rynku pracy. 15.20 przegląd gieł
dowy. 15.30 muzyka lekka (płyty). 
16.00 pogadanka dla chorych ze 
Lwowa. 16.15 koncert orkiestry 
ze Lwowa. 16.45 „Listopad na 
niebie i ziemi“, pogad. dla dzieci 
starszych. 17.00 „Obserwatorium 
wysokogórskie na Szczycie Roz
śpiewanym“, reportaż Józefa 
Szpechta: ÍT.15 minuta poezji: 
wiersze Wawrzyńca Czereśniew- 
skiego17.20 koncert solistów z 
Poznania; 17.50 poradnik sporto
wy; 1S.00 koncert starej muzyki 
(płyty). Objaśnienia dr. E. Els- 
nerówny: 18.40 życie kult, i art. 
stolicy: 18.45 muzyka (płyty): — 
19.00 skrzynka rolnicza; 19.10 — 
program: 19.20 koncert reklam.; 
19.35 wiadom. sport.: 19.50 Bipro 
Studjów rozmawia ze słuchacza
mi P. R.; 20.00 aktualny monolog: 
20.10 „La Serva Padrona“ (słu
żąca pahia), opera komiczna w 2 
aktach G, B. Pergolesfego, w 
rolach głównych A. Szlemińska i 
Al. Michałowski:: 21.35 dz. wie
czorny: 21.45 obrazki z Polski 
współczesnej: 21.50 utwory K. 
Szymanowskiego w wyk. E. U- 
mińskiej (skrz-.) i kompozytora 
(fort.); 22.20 muzyka taneczna.

Kurjer

Urzędnicza
rodzina poszukuje pokoju z kuch
nią w śródmieściu lub początek 

Pianino Wildy za czynszem miesięcznym
pierwszorzędne zagraniczne. Szy- 39 zł. wprost -r
mańskiego 4 — 5. zdg 64 339 Zaplata regularna. Oferty Kurjer
„ , , ,—,-------- . -- Poznański zdg 64 U48.
brebro, złoto, brylanty, obrazy —
starożytności kupuje

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 6 491-56,498

Kryształy
belgijskie, czeskie, starą porcela- 
ne dwunastoosobowy sztuciec 
srebrny, różne drobiazgi, tanio 
„Jbamus“, Strzelecka 1.
___ _____ Pg 6 435-56.496

Pianino
3 Maja 3a — 13, parter.

Bdg 64 376

„Informator"
mieszkań poszukuje. sl<ąrbową 1 
(dom ogrodowy). zdg 60 895

Poszukuję
2—4 pokoje r.a cichy przemysł 
śródmieście. Oferty do Kurjera 
Po zn ański eg o zdg o4.¿oó

Dwa
pokoje kuchnia poszukuje ,ntzę?' 
nik, państwowy. Pewny płatnik, 
nowego roku, Górna W-iJda. Ofei 
ty Kurjer Pozn. zdg 64,346.

Piątek. 8 listopada. 
Poznań — 6.30—7.50 aud. por.

7.50 program; 13,35 z Warszawy; 
13.35 muzyka lekka i piosenki na 
płytach; 15.15 Warsz.: 15.20 prze
gląd giełdowy; 15.30 lekka muzy
ka symfoniczna, płyty: 16.00 ze 
Lwowa: 16.45—17.20 z Warszawy; 
17.20 koncert solistów. Marja 
Kaupe, śpiew — Jan Rakowski, 
Viola Tamarę; 17.50—18.30 z 
Warszawy; 18.30 „Z przeszłości 
Wielkopolski“ — „Piotr Wawrzy
niak — Budowniczy wielkopol
skiej tężyzny (w 25-letnia roczn. 
śmierci): 18.45 słynni śpiewacy: 
19.00 skrzynka rolnicza: 19.10 pro
gram; 19.20 życie kult art. i 
społeczne Poznania: 19.25 koncert 
reklam.; 19.35 wiad. suort.: 19.40 
do 22.20 z Warszawy: 22.20 kon
cert życzeń z płyt.

r PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM 1

na piątek:
17.00 Anglia (Nat. Progr.). — 

Koncert symfoniczny. Kolonia. — 
Koncert pop. Monachium. Kon-, 
cert popularny. Lipsk. Koncert 
popołudniowy. 17.30 Budapeszt. 
Muzyka jazzowa. Wiedeń. Reci
tal skrzypcowy.

18.15 Anglia (Nat. Progr.). Mu
zyka taneczna. 18.25 Kocnigswu- 
sterhausen. Recital fort. 18.45 Bu
dapeszt. Koncert stów. muz. im. 
Liszta.

19.00 Hamburg. Muzyka lekka.
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Płaszcze lekar
skie, bluzy pie
karskie, rzeź- 
nickie. ślusar
skie fartuchy 
kombinezon v, 
gotowe i mia
rowe najkorzy
stniej bo wprost 

zFABRYKI 
BIELIZNY

Dom Plitien
Poznań, Stary Rynek 76

Czerwony Dont naprzeciw odwacha.

Pa 5 803-11.52

Panienka
lat 22, inteligentna, bystra, pilna 
poszukuje posady.jako początku
jącą do biura, pisze na maszynie, 
lub do ekspedycji w składzie cu
kierków lub innej branży. Wyu
czona ekspedientka. Oferty Ku
rier Poznański zdg 64 049. ____

Książkowy
obeznany ze sprawami; podatko- 
wemi, egzekucyjnemi i ustawo
dawstwem skarbowym poszukuj« 
posady. Ofer*y Kurjer Pozn.

zdg 63 457

Dziewczyna
uczciwa, cokolwiek gotowaniem. 
Doszukuje on zaraz. Oferty Ku
rjer Poznf Iski zdg 64 004.______

Kuchmistrzyni
gospodyni, samodzielna. szuka.po
sady zaraz lub 15, sanatorium 
lub szpital, świadectwa pierwszo
rzędne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 165
Osoba

dobrze wychowana z (nauką), 
praktyką, dc orze gotuje, piecze, 
zna wszelką prace domową, po
szukuje posady na probostw", ma
jątku lub większym domu. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 64117________

Panienka
szuka posady. obs.ugi gości lub 
posługi. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 151

Dziewczyna
nawsbroś uczciwa, przywiązana, 
chętna do pracy, z gotowaniem, 
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer . Pożn. zdg 64 ¿27

Kuśnierka
berlińska praca, przerabia futra, 
szuka posady prywatnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 63 911

Wiejska
służąca, zaufana, samodzielnem 
gotowaniem, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 224

Syn
emeryta kolejowego przyjmie po
sadę ucznia do składu. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 63 945 _______

krMńijaineusłna
ng 16 901/2

Fryzjerski
pomocnik poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. p. 2626_

Dziewczyna
z prowincji, młoda, - uczciwa, 
skromna, pracowita. w poszukuje 
posady od zaraz lub 15. 11. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 64 218

Dziewczyna
uczciwa, czysta, dlugoletniemi 
świadectwami szuka posady do 
wszystkiego, gotowaniem. Ofer-

...■■nr Pozn. zdg 63 999 ____

Potrzebna
dziewczyna vwzelk’ch prac domo- 
wych Rzeżnictwo, Poznań. Obor
nicka 147 zdg 64 293

, ... Uczeń
fryzjerski od zaraz. Pm«» » 

________ zdg 64 345 a ’

Panienka
Dziewczyna

wiejska poszukuje posady do 
wszelkich prac, gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 997.

Panienka umiejąca szyć oraz
z kaucja dt, kiosku. Oferty Ku- sta.e gotówka. Sz,r 
r.ier Poznański zdg 64 199 [20/22 - 10.

Elew

Korepetycji
udzieli sumiennie niezamożny 
student za obiady — skromne 
wynagrodzenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 140 _________

Jąkania
oducza radykalnie raz na zawsze, 
tak samo wszystkie wady języ
kowe w domu i poza domem. ,— 
Liczne podziękowania oraz świa
dectwa. Lange-Wnukowski, peda
gog wyuicwy. Dąbrowskiego_ 64. 
m. 15, parter, dom ogrodowy 5—7 

zdg 64 278

Osoba
zamiłowaniem przy bufecie, . w 
wolnych chwuach może się zając 
kuchnią poszukuje posady z kau
cją. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 lo8

50 zł
dam za wyrobienie stałej posady 
początkującej sile biurowej, u- 
kończoną szko'ą handlowa. Ofer
ty Knrjei Pozn. zdg 64 081

Młodszy
handlowiec przyjmie zastępstwo 
przedstawicielstw) Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 64 084 _______

25. MUZYKA

Pianino
lub fortepian chcc wypożyczyć, 
Grottgera 2 m. 2 właścicielka.

zdg 64 129 ________ _
Fortepiany

naprawiam, stroje, 
przeprowadzam o- 
szacowania, usku
teczniam transpor
ty. — Drygas, są
downie zaprzysię
żony rzeczoznawca, 
Podgórna 10 a, dg 64 241

Lekcyj
gry fortepianowej. Marsz. Focha 
38 — 10. zdg 64 309

g^JZUKA^OSADY Igi
Ogłoszenia do 30 «’ów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej »rzeciej cen e 

drobnych ________

Krawcowa
w dom. boza dom szuka posady. 
Ratajczaka 9, m. 1. zdg 64 L14

Gospodyni
kucharka szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 64 212

Fryzjerka
dobra siła, z trwała i wodna, po
szukuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 64 211
Inteligentna panienka

ukończone 6 klas gimnazjalnych, 
poszukuje posady do dzieci, po 
moc
mu. -w .
znańskiego zds 64 297Początkujący i

Stef oPf74m4^i4erKPoźmieki Gospodyni - kucharka
zdg 64 085 __ młodsza z wykwintnem gotowa-

—— nieni przyjmie posadę w lepszym
domu w Poznaniu zaraz lub od 
15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 325
Posługi

z praniem po.-żukuj“. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 096

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 63 993 

Sierota
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz. Ofert” Kurjer 
Pozn. zdg 63 968 

------ , Służąca
gospodarczy potrzebny zaraz. — praniem do restauraci! 
Zgłoszenia odpisem świadectw szewskiego 4. Jl
Zarząd Dóbr. Obra Wolsztyn. ------- -----

zdg 64 130

.zrk’6i5q

Marszantka
biegls młodsza potrzebna. Alina, 
27 Grudnia 15. zdg 64 072

Pomocnikkrawiecki potrzebny in 8.

"i Kr*.2(k 64

Grobl, s

Fryzjer
zaraz. Poznańska 31. zdg 64 228

Posługaczka
szuka posług zaraz. Najchętniej 
łazarz-Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 965 

Służąca
uczciwa, czysta pracowita, 
trzebna. Zielona 7 -11.

zdg 64 173

Dziewczyna
młodsza samodzielnem 
niem. 27 Grudnia lś m , Ow*’

zdg 64 388 ' '

po- Bufetowa
obsługa gości potrzebna. Ad™. 
Kurjer Poznanski zdg 64 3S2 *

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady.

w nauce, wyręczy Vania do- Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 056 
Zgłoszenia do Kurjera Po- _ .----- Inżynier

energiczny, zdolny organizator
długoletnia praktyka w dziedzinie 
budownictwa podziemnego, kana
lizacji, wodociągi, budowa dróg i 
ulic, instalacje sanitarne ,td. po
szukuje zatrudnienia. Oferty 
Kurjer Poznański pod ng 17 662

Ogłaszać — znaczy sprzedawać!

Chłopak
silny potrzebny do restauracji. — 
Wielkie Garbary 40. Zgłoszeń? ą 
3—4. zdg 64 071.

Kannełkarze
do dorywczej pracy poszukiwani. 
Oferty z referencjami Kurjer 
Poznański zdg 64 076_________

Panienka
przystojna wymcwna. młodsza 
praktykantks potrzebna. Porce
lana, Mar»z Focha 43.

zdg 64 089

Panienka
towarów krótkich potrzebni ’ oz. Stary Ryn"« 

zdg Mia

do __ _..Y„
J. K rólikit-w cz, 
pod filarami

Początkująca
biurowa potrzebna Zgłosi*, 

ma odpisam’ świadectw do K* rjera Pozn zdg 64 354
siła

Magister
półroczną praktyką, mą.farm. 1 r..........„

czyzna, chrześcijanin potra® 
zaraz na stale do apteki w Bur

Ślusarze
samodzielni na przekroje (scy- 
ciarze), zgłoszenia. Fabryka wy
robów Meta ¡owych ul. Rataj
czaka 17. zdg 64 089

zince, pow Katowice.

Szewski
pomocnik. Kramarska 8 — 4. 

zdg 64 210

Uczennicę
Prasowalni a Matejki 39 

zdg 64 185 ____

Kurjer Poznański zdg 64 264

Sierota
szuka lekkie,! posługi za pokoik 
centrum. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 997

Czekoladzian
miody potrzebny. Firma Ga.iit 
św. Wojciech 29. zdg64 206

Kelner
dobrej prezentacji .poszukuje po
sady na prowincji. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 099

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek, 

7. 11. „Rozkoszna dziew 
czyna“.
Piątek, 8. 11. „Rozkoszna 
dziewczyna“.
Sobota, 9. 11. „Róża Stam
bułu“, premjera.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 7. 11. „Hrabia 
Luxemburg“.
Piątek, 8. 11. „Faust“.

TEATR NOWY: Czwartek, 
7. 11. godz. 4: „Miód kasz
telański“, przedstawienie 
szkolne.
Czwartek, 7. 11. o godz. 8: 
„Wiosenne porządki/*.

Kierownik
restauracji, Kawiarni., miody, e- 
riergicżny z długoletnia praktyka 
znajomością obcych Języków po
szukuje odpowiedniej posady. — 
Może objąć kierownictwo fana, 
hotelu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 64 190

Korespondent
samodzielny, ze znajomością, je
żyka niemieckiego i francuskiego 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 63 458______

Sierota | Dziewczyna
lat 25. szuki posady do wszyst- wiej*ska dobrem gotowaniem — 
kiego, dobre świadectwa. Oferty przyjmie posadę w lepszym do* 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 64 054 '

Dziewczyna
lubiąca dzieci szuka posady 
wszelkich prac z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 249
Uczeń

roczną Szkołą Handlową prak- 
tyka kupiecka , ts<zu'ka dalszej na
uki także rzeżmcfaej. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 64 364 _______

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady.’ 
Łaskawe zgłoszenia ..Par“. Mar
cinkowskiego 11 pod 56.490.

Pg 6 423-56.490

Prasowaczkę
nrzyjmę. Prasowalnia, Matejki 
39, zdg 64 184

Potrzebny
zaraz młodszy go-rzelmk lub star
szy pomocnik Potulice, poczta Ze- lice. zdg 63 i64

od zaraz.
Fryzjer

Św Maren 24. 
zdg 64 274

Uczeń kelnerski
potrzebny. ..Moulin Rouie*' 
Kantaka 8/9. ____ Pg 6434-45.1M

KINA

Posługi
na popołudniu Doszukuje. 
Kurjer Pozn. zdg 63 518

Oferty

Potrzebny
na kampanie od 15. 11. 35 star
szy pomocnik gorzelniezy. ¿gło
szenia Zarzad Gorzelni Lusówkm 
p. Tarnowo Podg. zdg 63 882

Biegła
ekspedientka z branży rzeżnicko- 
wędliniarskiej potrzebna ou za
raz, Knopiński. Pocztowa 26.

zdg 64137

28. ROZRYWKA
Obciągaczka

potrzebna. Wytwórnia czekolady. 
Długa 3 mieszkanie 9.

dg 4783 

Kino „Świt“
św. Marcin 65

„Człowiek 
dwóch światów"

Elissa Lana. - Francis Ddmt 
Nowość poi 37 pierwszy p™™»

pg lrfZifao

Panienka
poszukuje posady do dzieci ze 
szyciem. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 515 ____

Posługaczka
szuka posługi: Oferty Kurjer Po- 

. znański zdg 64 313 '' Pokojowa
przychodnia, cały dzień, dobre po
lecenia, 15. Kantaka 2. m. o.

zdg 64 036
Biurowy

znajomoścą księgowości.... v3owosci, —i Praczka
spraw podatkowych, egzekucyj- szuka orania 2.50 dziennie. Ofer- 
nych i TTbezmeczalni poszukuje ty Kurjer Poznański zdg 64 311 
posady Oferty Kurjer Pozn. I , _zdg 63 456 | Wolontariusz

— “ .fryzjerski poszukuje posady._—Praczka Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 305

ze Szukam
posługi od godz ny dziesiątej. 
Oferty Kuijer Poznański

zdg 63 417 _____
Poszukuję

Lekarz
dentystka, dentysta potrzebny 2 

(godziny, dziennie Poznaniu. Ofer-

przyjmie pranie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 191 _______ Panienka

, młodsza przyjmie posadę . do 
mniejszej cukierni lub kawiarni

posady do wszystkiego z gotowa; ty ^urjeT Poznański zdg 63 744 poznański ¿---- -------------------------- -
Kelner

z praktyką cukierni, 
i? Ar

'Öferty Kurjer 
zdg 63 789

[mniejszej cukierni lub kawiarni! Posługaczka .uzinwbię 'gdzie już pracowała. Miejscowość uczciwa, czysta poszukuje poslu-
poszukuje posugi. Oferty Ku- obojętna. Oferty Kurjer Poznań-,„i. Oferty Kurjer Poznański . ------- - ,st. Tllo.fi4SM i® zdg 63 791

Nieodwołalnie
ostatni raz „Nana“
Kino ..GongA________ p'-

¡cza Wilda
zdg 64 SIKino Tęcz

ungli"

rjer Poznański zdg 64 1
Ekspedientka ! Praktykant | żelaźniak

długoletnia praktyką szuka po-'gospodarczy z jednoroczną prak- miody poszukuje posady. Laska- 
sady w składzie piekarskim lub tyką, ukończoną Szkolą Rolniczą, we oferty do Kurjera Poznań 
innej. Miejscowość obojętna. — energiczny i sumienny, po odby- skiego zdg 63 7104 11 11 L J . roJ’ji w »,
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 160

Służąca
z debremł świadectwami', dłuższą 
praktyka po lepszych domach — 
przyjmie posadę do stains-zego 
państwa od 1. Oferty Kurjer Po
zn ańiski zdg 64 180 _____

ciu służby wojskowej, poszukuje 
zaraz posady. Łaskawe oferty do 
¡Kurjera Pozn. zdg 64 291

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 64 275

Przeszło 55000 par
rocznie! Jedwabne od zl 2.40, matowe od zU

czysto wełniane od zł 3.95.

Poznań, czwartek, 7. 11.
APOLLO: „Kocham wszyst

kie kobiety“.
CORSO: „Fałszywy Strzał“. 
GONG: „Nana“.
GWIAZDA: „Imitacja Ży

cia“.
METROPOLIS: „Kocham 

wszystkie kobiety“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Quo Vadis“.
RENAISSANCE: „Pogrom

cy Indjan“ i „Odmęty 
ulicy“.

SŁONCE: „Panienka z Po
ste-Restante“.

SFINKS: „Córka Generała 
Pankratowa“.

ŚWIT: „Człowiek dwóch 
światów“.

TĘCZA-Łazarz: „Dwie Joa
sie“.

TĘCZA-WiIda: „Córka 
Dżungli“.

WILSONA: „Pani i szofer“.

Panienka 
wychowawczyni-

krawcowa
przyjmie posadę jako, opiekunka 
dzieci, pomoc w lekcjach (szkol
nych, z językiem. francuskim . 
oraz dobrem szyciem damskiej . 
dziecięcej garderoby. (Miejsco
wość obojetrm. Łaskawe -oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 181

Dziewczyna
młodsza z cośkolwiek gotowaniem 
prosi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 385
Krawcowa

dobrym krojem, dziennie 1.50 szu
ka posady Oferty Kurjer Poan. 

zdg 64 362

Fachowiec
weźmie kuchnią lub bufet na ra
chunek. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63 773____ ■
Szofer - ślusarz

12-letnią praatyką w obsłudze i 
naprawie samochodów, motorów 
gazowych, ropnych stacjonowych 
traktorów, elektryczności, centr. 
ogrzewania oraz innych maszyn 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg £2 77.7

S. KAŁAMAJSKI Przyjmuje „SpóSdz. „Kre“7

Co futro — to

Pg 6431-2

Kumor zagraniczny

Poszukuję
posady kaucji 500 zh Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 64 118______

Dziewczyna
obeznana nrscy domowej, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znańskie zdg 64 355

Panienka
prowincji, wydziałową szkołą po
szukuje posady dc składu i pra
cy domowej. Oferty Grzeczyń- 
ska, Sawajca ?ka 24 — 8.

ad g 63 419

Pielęgniarka
wychowawczyni dzieci praktyką 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 126 __________

Służąca
młoda, uezeiv a z gotowaniem .— 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 336 _____

Dziewczyna
do wszystkiego, polecona poszu
kuje posady, cośkolwiek gotowa
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 63 781

Panna
inteligentna szuka posady do 
chorej osoby, lub zajnne się go- 
spodarstwem samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 139

Młynarz/
w średnim wieku poszukuje po
sady zaraz lub później. Ma 
wszechstronna praktykę, zńa tak
że prowadzenie motorów esacych 
i reparacje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 358-9

Panienka
remigrantka zna jeżyk francuski 
poszukuje po«ady do dzieci. Im- 
bierska. ul. Kosińskiego lía, IV. 
piętro. zdg 64352

Poszukuję
posady inkasenta, woźnego, port 
jera, dam 400 zł kau.er. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 377

Z gotowaniem
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zćg 63 978

Szofer . ślusarz
obeznany dobrze reparacją ma
szyn rolniczych, śwatiem elektr. 
szuka posady, również jako słu
żący. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 63 731
”27.WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
młodsza, czysta pracowitą, goto- ______
wanie, pranie, zaraz, ¿głoszenia yjipprt rii-j mipfiiaca 18—19. Adres wskaże Kurjer Po- Piero miesiąca 
znański zdg 63 896 i

A ky tu jest dużo ryb? . _a iowienie
kże megę wiedzieć? Przychodzę

(Tribuna — Rzy®^ S.F.

Edmund Rychter — co palto to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wienj^,
_______________ ' . tekst»

i I . na miesiąc listopad 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu rrZed.Diata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
v_______ domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

uresiecznie zł 4.14. kwartalnie zł 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50, w innych 
kraiac“ zf 9 50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

OrrłrtC-7Ania na,stronie 8-lamowej 25 er...ha stronie Pioo er 2»MrLyglOSZerild. redakcyjnego 60 gr, nr. stronie czwartej (lub pia 1 potoczne»1 ■
.—2--------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami ^¡ejsca 20Lwcli
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeni a„|ych wn )św;a- 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do gods-..1?:““ ii io w 1101 P ,no s16* 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. *. 1 „gjwyżO ,Bie<W 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne osr'®8?? „r Za r"zn‘iinnw;n',!l’ 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze s,0’v?„‘.2n7(.iwo nie onP , , 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wyaa' janej uroczy5 ^09prawa aomagaiua Eęsiawem a jauKuoviti irgiva¿.t:uid.. puwsiaie wsauiea • (jpocz

W „„.„.acl, »,e,k.Swl,l.cznJ? i STSSVÄ S« WS .yS kV
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